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3 š ; तिथिः तक वांपस mul विलम्ब से लोटाने पर 
de प्रतिदिन दस पैसे विलम्ब शुल्क देना होगा। 
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यस संग्रहको बारेमा-- ` > ° | 
( डा० गोविन्द सुवेदी--सर्वदशनाचार्य, साहित्याचा, व्याकरण 


चार्य, mada विज्ञानाचार्य, भिषगाचायं, वैदयरत्न, साहित्य रत्न, वेदान 
SIG, एम. ए., एम. X, एम. एस,, एच. एम. डी., पी. एच, डी“ 

स्‌ 
( f, व. ) महोदय को शुभ कामना-- 








प्रश्रितः जी को आमाका ata ( कविता संग्रह ) आद्योपान्त s: 
वहाँको यो प्राथमिक मौलिकप्रयास होतापनि यसको प्रोदता कविताया 
नै स्वयमेव प्रकट भएको छ | वहाँको विचार SRI आधुनिक विचार ju 
मा प्रवाहित भएको पनि छिपेको छेन, जोहोस सिद्धान्तमा मतमेद हर 
स्व्रामाविकै होता पनि वहाँको यो प्राथमिक प्रयास अतीव प्रशंसनीय छु 
आशा गदछु वहाँले आफ्नो यस आदतलाइ बढाउँदै लगी देशको REI 


AEA कमीलाई हटाउने कार्यमा मद्दत दिंदै जानु al _. f T 


गोविन्द सुवेदी 
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णणर्देरिप्रसाद काश्यप- 


Tt जहिले देदापनि एक न एक काम समातेको, अल्छीको नामनसनेको E 
डी देख्दाभने YA तर काम देख्दा औतारी लाग्ने पुडके, मोटो, हसिलो, 
मुख देखेपछि मोहित ure, ठियो हो कबि “प्रश्रित? z 


.j देख्दै आश्रय लाग्छु, सवै भन्छन्‌ “बिधाताले सबै गुण एकैटाडँ | 
bsa” तर TA को जीवन हेदा ब्रह्मापनि भुले जस्तो लाग्दछ, EM. 
ri जीवनोपयोगी कुनकाम भर्ना ? जोकि प्रश्रित गनं नसकोस्‌। aa . 
RE दोइन 'कुँदेको सङ्गमर्मर जस्ता? । कविता लेख्दछु त KTA | 
manaii sere, चित्र deg त HI gais छु, कपड़ा सिलाउँ छु | 
aias ensa, साइनवोडं बनाउँछु त ग्राट-गुरु वन्दछु, माटाका | 
Saft बनाउँदा-बोल्नमात्र वाँकीराख्दछु, सानोभन्दा सानो पुस्तकको जिल्द Ë 
Reed कामदेखि लिएर, उच्च साहित्यनिर्माण आयुवेदाध्ययन, साबाजिक | 3 
विषमता मेटाउने कल्पना संमक्रा विषय 'प्रश्नित' का सहगामी हुन्‌ | प्रतिभा. 
pai सङ्गत-फङ्गत tel aka रहेनछ, "प्रश्रितः को खास त्यस्ता | 
भावोत्पादक संपक कुनै थिएन ते पनि सले चर चिन्देदेलिने कविता 
| न॑ थाल्यो यत्रा विषय साथै श्रँगाल्नूको अलावा वाराणसेय संस्कृत 
य विश्वविद्यालय को सन्‌ ६२ को “मध्यमा? मा “सर्व प्रथम? हुनु प्रश्रित 
फो अलोकिकता हो | ट 


| aaa को कविता सिद्धान्तले नेपालल्हइ उज्यालो पाने चु 
É ते म IS लाइ ने नेपालको सूर्य अठोट गरेकोछु | 


चाराणसी 


























Men RAI A ~ 
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ja एन?” 


emg AN OY 


ez ग्राममधिवसति स्वस्य पूर्वाभिजातम्‌ | 
तत्सान्निध्ये इरिहरमठे कौमुदीं चाधियन्‌ यः ॥ 


e X 
MARIREA नयनतया ग्रन्थमालोच्य नित्यम | $ 
काव्याम्बोधी Asti सहसा मोदते मोदनाथः। . | 


प्‌ ० टीकाराम शास्त्री,- 
राव्य व्याकरणाचायेः | 


^ 


` : आमाका ओँसुलेझै हृदयविचमा प्रेरणा भट्ट ल्याई, . 
| चाडै mel कुरामा कठिन पनि दोस कार्य त्यो गर्नलाई | 
बाली उत्साहज्वाला दर-तरहको कामना पण गन, 
शक्तिको पुञ्ज यो हो मन-मन पसी भावलाई Sur | 


ma राज ज्ञवाली 


x o 
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मनमा उठेका भावना संभालन न सकेर कागज मा ANA 
आदिकाल देखिनै मझ गरेको दोला, त्यस्तैमा “म' पनि सामा[जके विषम 
ब्राट: छुटेका आमाका ओँमुले प्रेरित भएर भावना थुपाने थाले, ती 
x छुन श्रामाका AE । | 
S Y. „ मेरा मनमा खुसिका कुरा उठेका भए तपाईंको अगाड़ी # 
| j मुख लगाएर गराउने थिएँ, तर परिस्थितिले भनो ? या केल e. i 
आयो, तपाईँको WIE igo र सामाजिक प्रतिनिधित्व qu यी 7 








Ne zs गदा Ud अवश्य हुन्‌ । 

L0 यिनले तपाईलाइ रमाको हेरचाह गर्ने प्रेरणा संम दिए 
£ ११ WIS. quio ५ | í | 
(c EN “प्रश्रित 
E “0 doc २०१६ HR | 


NT. 


je 55 i HER a i. फा Ds 
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क्रीले सकुन्‌ या q सकुन्‌ तर यिनी रोई रहेकी आमाका टल्पल | 
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आमाका आँसु ! 
' ( मालिनी ga) 


lara किनछोरा पाठशाला गएनौ ? | 


किन नरजुनि जस्तो यो महत्ता बुमेनी? . ` š 
यति असल उज्यालो ' रन्रलाई गुमाई ... 
किन घुसि घुमि काँढा दुःखदायी बढुल्छौँ ? 


कतिकति दुखपाई भाइ रोई Baal 
जिनतिन emp जोडन केही नपाई । 
तर तिमि धनभित्रे पौडिखेली बसेर। 
शिव | कसरि अमे हा ! चित्तथामी रहेछौ ? 


घर घर मन. गछन्‌ भाइले पढन .लाई। 
तर नछ .संग पैसा पुस्तकै किन्न लाई | 
तररररर आँसू जिन्दगीको छ साथी। | 
'अमा.पनि किन पापी ! भाइको दुःख हेछौँ ? oM eR 
ag सबकि आजा भे सकें वृद्ध हेर। 
कति दुख संग पालें कष्ट नाना सहेर॥ 
C7 सचुज सकल सेरा पुत्र ने हौ समान। 
„ तर किन तिमि यस्तो भेद्‌ लिन्छौ महान ? . 
कति . जन धनपाई स्वाथले गंक्रिएर । AE ORSON 
घुमि-छुमि मनमोजी गर्दछौ ak ` „| 


^ 


तर राब! Ra! भाइ तडपड़ाई रहेछ। . 


° 


किन्न निठुर उलाई waqa हेरदैनौ ? ॥ 
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सकल बिच समान प्रेमको भाव राखी। | 
हरः तरह बचाई sss राखि राखें॥ | 

सव सुतकन एके दूध आफ्नो पिलाएँ | 

तर कसरि ममात्र हुँ ठुलो भन्न लाग्यौ ? 

c नत तिमि पढि आफ्नो मान केही बढायौ i 

नत उक्रन पढाई उच्च आदश राख्यो॥ | नह 
१ हरदिन किन -छोटो चित्त पारेर छोरा ! à 
घन ! धन P भनि व्यर्थै पागलै भे रहेछों ? ॥ i 
कति असल दिदीका पुत्रले चन्द्र ताके। | 
qç खल तिसिहेरू व्यथं बाकी रहेछौ ॥ ` 
नर? सरि फिन आफ्नो जातलाई चिन्हेनो ? | 7 
पशु सरह पनी हा ! प्रेम राख्नै सकेनौ i 


अरु धनि र पढेका प्रमले काम गछन्‌ | i 

. तर तिमि दुइनेछौ मत्त साँढे बनेका ॥ ; 
तिमिहरुत-लड़ाई गद्छौ तुल्यमा नै। i । 

तर अरु सब 'सानालाइ कुल्चेर 'माछों॥ x 

; |. यस तरह बढेको पुत्रको gel m 

E । ' सहन पनि, नसक्ने छातिमा गड्छ काँढो॥ € 
um “ “वरपर नद्नालाबाट आँसू बगाई। T 

J x मत दिन-दिन रुच्छू ख्याल ने राखदेनो | ., 
भियःसुत! ag वृद्धा केश-पाक्यो हिमाल x 

.. वन नग वनि छाला खुंचियो यो छ चाल ॥ E! 
„` अब झटपट छोड़ी व्यर्थको यो लड़ाई।.. US 
पढ़ ! पढ्‌ ! यहि मेरो प्राथना मानिलेओ ॥ ॥ 
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3 हिउँचुली ! | 
ERE सुधाहरू लिई, ब्रझाएडको शान संमानको भई। 

| बर्षौ तक हेर निर्भय, खडा अगाडी छ सखे ! हिमालय | 
“हरुको सब रोग खण्डन, गर्ने जगन्नायकको हुँदा मन। | 
ऊ यो साथक औषधालय ? खड़ा अगाडीछ सखे !. हिमालय १| 


१ 


॥दिने दुध समानको जल, अड़ाइ छोरा हरूकाखसा तल। | 

1 सरी साथछ प्रेमको भर, खड़ा अगाडी छु सखे | हिमाचल ॥ 

उख्योलौ यतिवेर संमन, कस्ता यिनीछात्र ? सुती रहेछन । 5 | 
| [रूतुल्य विहान उज्वल, खड़ा अगाडी छ सखे ! हिमाचल | 
E सुन्दर प्रातकालको चिट्टी दिने शीतल सन्दवायुको। | 
श्रो मित्र समान निदछल, खड़ा अगाडी छ खखे ! हिमाचल ll 
(eat पयोधरादिमा, राम्रो पछथोरा छ पयोधरादिको । 
रहेका नदि केशम तल, खडा छ यो सुन्दरि झे हिसाचल॥ 0 
Kama समानको हिम, वसी युगौं संम भनेर शङ्कत | 
कड़ा घाम. झरी र बादळ, खड़ा मुनी तुल्य छ यो हिमाचल |] 
adi बनदो दिगंबर, लिएर पिक्षासरि रास रन्को । š 
गाँजा सरि फुर बादल, खडाछ जोगी सरि यो हिमाचल ॥ 
श्रीपेच झलक्क रत्नको, उमाथि गोपुच्छ अनेक चामर। 
(री सत्य प्रजा यि पवत, खडा छ राज़ा सरियो हिमाचल ॥ 
त आउन नयपाल' राष्ट्रमा, रहोस्‌ अतन्छै तक यो सुरक्षित. E 
सयी लक्छि बसी रहेछयो, नेपाल सीमा पहरे हिमाचल ॥। - | 
आकषणशक्ति हातमा, चारोसरी सुन्दरता- हरूभरी।. | 
|सरीका' कविदेरूकी दल, झमार्लमे तान्द्छ यो हिमाचल ॥। 
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नेपाल यो सुन्दर पुष्पचाटिका; gå रहेका: ऋतुहेरुका 
भोंरा सरीभ कवि डुल्दछन्‌ जहाँ, पखोल हो सुन्दर यो f 


जंकेछ मेरो फुलवारि यो भनी, गर्दो अझै सेचन शीतप| 
आशालिदो लौ अव फल्दछन्‌ फल, मली सरी दस्दिछ यो हि 


A 
| 
| 


UK 
SS e हेर्‌ | 
Jo, आकाशमा हेरत भट्ट साथी! 00008 


भल्केर दौड्न्छ सदैव weld o . | 
खानू पिनू आदि सवै त्यजेर। CR 
निस्कन्छ जो काम सको सचेर॥ 3 
सारा प्रजालाइ जगाउंदोछ, T 

. सत्कायको मागे दिलाउँदोछ। ' 

` त्यस्लाइ नाफा नकुने रहे छ? | 

s ga त्यागेर घुमी रहेछ ॥ ` 
निमेष खाली नगरेर बीर, 


zie uum ९72 m wa. ° L 
AM a . .* 


~. , 00 NND रदेकोछ बनेर.घीर।:: . a 
AUTORES त्यसको बुभयो कारण aa! 1 
(0070s परोपकारी उसको छ बानी॥ Ë 
. Kiat यही सूयं संदैव दिन्छ, ` 

o. “आलस्यक्रो मूल निमोठि फाल, म 

“छु शाक्षकों सार, परोपकार, है 

P] 
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q रातं द्रौपदी 

| रमापते ! सुखद हे हरे ! स्मृति उडी गयो दुःखमा पर्‌ | 

| कुने पनी दुःखनाशक, प्रसुविना कुनै छैन, पालक । 2 

SI ठुष्टका हातमा परी, प्रभु ! सरं गयो, केगरूँ हरि! 

| हरू सव साथछन्‌ तर, वचनबाध्यछन्‌ दुःख निभर॥ 

(KPA व्यथभो प्रभो | तिति समथ छौ दुःखमा विभो ! 

3 पाँचने वीर बीर छन्‌, सकल नष्टभो हाय ! के गरुन्‌ ? 

| कसोगरू ? कष्टमा परें। हत! अभागिनी ERE देहरे ! 

[ल राज्यको नाशभ गयो, अनि मलाइने हारि वक्सियो ॥ 

T रजस्वला IKI थिएँ, यि खल हेरुका हातमा परें। 

T4 भर ाचनादले, तर सुनेन हा! तुच्छभाग्यले॥ 

| घिसारँदै दूतले लग्यो, अनि त दुषटले हातमा लियो ।' 

त दासि होस्‌ भन्छ यो प्रभो! तर पनि प्रभो छाति थाभियो I 

रो ठुला गण्यमान्य छन्‌ , स्वसुर ज्येष्ठछन्‌ नाथ हेरु झन्‌। ... 

हरू सगै छन्‌ यि सामिल, गरुकसो ? प्रभो! दुःखि भोदिल ॥ 

|त घोति ने खोस्नमा सुर! लिनगथो प्रभो ! हाय निष्ठुर। 

[भो अंहा। हाय मालिक ! हुनगयो हरे.! aa ^ 

| भने पनो. केगरी सरू! अव कसोगरुँ ? हाय केगरू ? २ 

(हरू सगे निम्न दृष्टि छन्‌, यि यम दूतले घोति खोल्दछन्‌॥” - 

m od aga, कित ala wiña . | 

£ E आज भूघर ! यस सरो अरु दुःख के gc] 7€ 

छिटो प्रभो!प्राण मासिशोस IM हरे! हरे! ्ञाज नासियोस ७. ` | 

| आईको युद्धमा पनि) दुख छुडाइयो माना सुनोत | 
y.eGangotri '. « 
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| «C RED) 

प्रिय ! उसै गरी दृष्टि लाउनोस ! अव प्रभो ! यहाँ | x 
प्रभु विना मता निस्सहाय छु, असुर शत्रु हे! पाउ । 
सकल अङ्गने आँसुले सिज्यो, gema प्रभो ! मन्थि । 
अझ यि हॉस्द्छन्‌ तालि ak, दुखि अभागिनी लाइ | 
' कित छिटो प्रभो! शख बृष्टि होस्‌ , कित हरे ! ममा एक ६ 
रतिःम बञ्रको दुःख मान्दिन, यम पुरी पनी दुःखि ठा 
न त समथ छु भाग्नमा पनि, न छ गती हरे ! व्योमर 
`अ छु ul पाशमा हर! यि खल Qd El 
अव त हे हरे! पार लाउनोस मतहुँ भक्तिनी लौन आए 
 ग्रसुःविना अरू छैन क्यं गति, गरु कसो हरे] हे 


१८ x X 


जुनि दथामयी बोलि, पाल्तुभो ! कहि रमापती गुप्त वे 





कृति.थुती थुती राश पाढ्यो, तर पनी अझै 
सकल छुक्र परे हनुभो दुख, अनि त दुष्टको भो अघो 


` $^ Ü ' ; 
"at V j १ Ç 
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| केन सम्झन्धिस ? 
jj जबतक जगको रङ्गमञ्चमा इष्टसित्रको खेला छ। 
4 


We d n dira — e — a. 


j| धन-धन्दा-उद्योग-कलाहरु बर्सिरहेको वेला छ ॥ 
शोक-अग्निमा जलको-सेचन गर्ने जनको भेला छ। . | 
ै वरिपरि gg कोकिलकण्ठी-युवति इरूको मेला = il 


जबतक पहिले सञ्चित-बलको शक्ति छ आफ्नो-हातैमा। 
Kg वनमा बस्छ भोग सबैछन्‌ साथैमा llo - 
दुःख-ददकी नाम न सुन्ने मनपनि आफ्नो थौतैमा। 

सुरा सुन्दरी-सिगरेट र सत्ता. sms रातैमा ॥ 


व प्रकृति पुरुषको सङ्गत जस्तो नोकरको अभहात छँदैछ । 

॥ मुखले लोलो मनले घौधौ'; साथी हरुको साथ छदैछ ॥ | 

| कालकूटका साथि चसेका दूधसरोको हास्य छंदेछ। V 
J Su अघीको शीतवायु मे. gasgas प्रेम छँदैछ ॥ ० | 


हातसित्रका मौरि सरीको गुन गुन गर्ने गाना छ" 
पात पतिङ्गर उडेर जाँदा अडी रहेको छाना ॥ 
माछो छोप्ने अछूर वेष्टित सासुसरीकों खानाछ। २ 
भोलीलाई रात देखने केवल नेत्र निशाना छ॥ š 













रस्सियाको रपुटनिक जस्तो उड़ी रहेको घोकोछ। 
किन , संझन्थिस्‌ तलबाटामा रोइ रहेको भोकोछ ? crm 
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अन्तिम शिक्षा | 


MIA m (शादूल विक्रीडित छुन्दमा) 


"|| 


ठूलो acuh अनेक लहरी sara थिए| 
sr तफ वतासको गति थियो भानू लुकेका थिए॥ 


यात्रीहेर मजालिने निहुँ गरी आए बरेचा fund 
साम्ने एक थियो अगम्य जलको राशी बेचे निर dli 


( १) 


कैयौं पौडनमा सिपालु जनता वाल्ले. परेका faul 
आँसू यान्न -भएर सुस्किल कती रोई रहेका थिए॥ 
छोटो जोवनको विचित्र घटना बोली रहेको थियो। 


: त्यो वेला मनमा झसङ्ग न हुने ढुङ्गो पनी के थियो ?॥ 


(G < `) 


-. यस्तै चाल हुनेछ आखिर भनी हामी भनेका थियों। 
` ` (घोष्ठो लास थियो तरंगबिचमा' आँखा उघारी लियौं || 
यो पापी भवलाइ हेरिने भनी चिलेर आँखाकन || 


d ! ES व्यथंको भव ढुःख छोड्न मनभे छोड़ेछ शवासै लिन lll 


(RS) 


VM Ë 


£ a देखी मानवको घमण्ड. उसको छाती फुटेको थियो। 


8 i : ` .मूटो बोल्दछुकी रानेर उः त्यहाँ मौनी बनेको थियो। 


` `. ` सेतों देहथियो .गर्लेर मुखमा कालो Ima! 


" £ `, सानो-जीवनक्रो aga सबमा शिक्षा दिएको थियो| 


Py 
x 1 . e 
Lp 
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pin मानवताको पुकार | . 
| ( गद्यःकविता ) 

f बा! बा! सोक लाग्यो भन्दा बरु ! : 
॥ ढुंगा . कोचारीदेउ मेरो मुखमा॥ | 
|) बरु पुसको तुसले कक्रक्किएको al 
॥ मलाइ पल्टाइ देउ हिउको खाड्लमा ॥ 

| बरु तिखोले तडपेको वेला-- 
तातो-तेल हालीदेउ मेरो मुखमा । : 
| बरु आपत्‌-विपतको taat aa. x 
" ब्राको पाशो फुटाल मेरो थापलोमा। `. y 
| अझ सान्दैनौ भने-- | | 

| भयङ्कर अजिङ्गरको सुखमा _ | 

जीवन बिताउने मौका frag देऊ ! OF 
Sh नपुगे-- e 
जन्सभूसि देखी लघार .! | 

` संसार देखी लघार ! ˆ 
भाला रोपेर मार ! 

, तर, मानव ! मेरो प्राथना छ ! Pa 
lo सिम्रोमलाईकोलागि! . + 
| fuia pd gs m) लागि" NO 
| ' `` = “मेरो वमले देखेको सही कुरा सबको अगाड़ी-- ” : 
| बिना रोकतोक पोख्न देक” US 


e 


š i a उक ara AS ir 
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i कुमाल | 
अल्छी छोड़ी उटी विहानै साथी कलम र कापि, well 
विषय वस्तुको भावंछ माटो उमङ्ग खनिता भित्र wall 


निकालि छान्यो तुलना गने विचार” मसिनो चलनीमा। 


स्नेह छत्यो जल, मुछ'यो मजाले हृदय भित्रको घरणीमा। 
मनको चञ्चल चक्कामाथी अनेक तहका गोल बनायो। 
भाबुक aa घुसारि त्यसमा बसेर छिउँमा गुय्यँ घुमायो।' 
सूचष्म-ष्टिको कद्‌ लगाई भद्दा काटी सम्म वनायो। ' 
काल चक्रमे चक्का SAT खघु-जीवनको ज्ञान कमायो॥ 


निकालि पाखा तक-शक्तिले सानालाइ ga Gun 
“अलङ्कार ओ ,उषारालिमा रसमा घोटी पालिस लाई॥ 


आलोचनको अग्निशिखामा काव्य-घड़ाको ढेर ami 
पोल्दा कैयौं फुटे फटाफट बाँकी थोरै रह्यो: कमाई॥ 
महिनो धसियो कहिले विचरा राम्रो कपड़ा लाएन| 
तीज, दस तेवार गए कति पेट भरी. पनि खाएन॥ 


~ ¦ केटाकेटीहरू रुँदामा. दुःख uedp अनि घडा बनायो| 


; | 
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बाबु-जिजूको , कामै त्यस्तै पेसा थाम्ने काम समायो॥ 


. जन्मेदेखि काम सिक्यो यहि बस्यो यसैमा अभ्यास 


.  गरीबले, पनि तिखो Ren कति साजिछैमा, सस्त बनी| 


जीवनको यदि ` भयो "तपस्या. Saad aal 
काव्य-घड़ाको बोको भारी बेच्न घुम्यो सब-संसार्‌| 
समाज-अन्धा किस्मत उसको नसम्फि बोल्यो बेकार 
SQ घेटो माटो ने हो सिन्किपिठामा KA 
निकाल | नभए चाँडो. लैजा! आए यस्ता कती गए। 
तै पनि, मुखमा चन्द्र उदायो निकालि बेच्यो खुरी बनी, 
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कत्तव्य गर्दै गर . ' 3 
( शादूल विक्रीडित छन्दमा ) | 


` चारोटै पुरुषार्थ साधन बन्यो यो मानवी जीवन । 
अप्ठारा सबछन्‌ परिश्रम बिना पाइन्न कोही लिन ॥ 
जन्मेदेखि लिएर जीवन भरी सोझै qu गए- E £ 
मात्र मिल्दछ लक्ष्य नत्र त यसै योजिन्दगी बिग्रिए । 
| बाटो किन्तु अनेक कण्टक हुँदा met उकालोछ्यो' m 
| ` कैयौं मदेहिंड्े परन्तु यसले च्वाट्टै. थकाई दियो॥ SER 
| - 89* qa हुँदा हुँदै पनि कतो हाला हुँदैछन्‌ तर। | 
l ए बाबू ! तिमिले अचस्म, नपरी कत्तेव्य गदै गर TN 2 
मान्छेकै संगमा ठुला दुःख हरू पर्छन्‌ त qf रहुन्‌। 
l . साहो पवत झे सदा बनि रहे लत्रेर परली हिं gu 
साहं खप्पिसभे सदैब हिउको भारो उठाई लिदा 
l कस्तो Aa हिमालः आजछसदा चाँदी सरो देखिदी॥ . | 
|. कैयौं gara परे ,तर सहे राजा ferz ` : 


š Poa 
[2e COSE छोडि हिडेर दुष्ट कतिका | सानू सयो रा” trs 
| गान्धीले कति Tata सहँदै dal धपाई द्एि। Pi 
` लाखों कष्ट सहेर सात्र सबले कर्तब्य पूरा गरे॥ | 
B खोजे देश अनेक, हेर ! कतिले ने जीचन। | 
|o - „ फोही वीर हिमालमा पहि चढ़े शूरो गराई भन॥. | 
| ` wi सद्पुगी सके उड़ि-उड़ी तयो ` को लोकमा | 
x s: ® e s d आउछु bui: Té सफलता | E NADA i : 
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“होला ! हुन्नकि ?? यो नलेड मनमा यो हुन्छन निञ्चय,। . | 

भन्ने गये लिई. परिश्रम गरे बन्नेछ त्यो निभय॥ /. 

एकै डेग कदापि धमर नभे जोटिक्छ कत्तव्यमा। | 

| दौड़ी आउँछ भाग्य जे जतिःसदा खोज्यो उही हातमा ॥ 
° . एसाना!तिमि बन्दछौ पछि ठुला संसारका मालिक। — 
`  आफ़्ना उच्च विचारबाट गढ़िला सिद्धान्त राम्रासिक। | 
"o बाबू पीठ नदेउ! देर कहिले त्यो उच्च कत्तव्यमा। ; 
चंकोला तबमात्र निश्चय तिमी तारो बनी विश्वमा ॥ | 
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¦ «विद्यालय, आफिसहरूको लागि, बहुरङ्गी साइन वोर्ड, एवं, पत्र पत्रिका 
~ = का मुख-पृष्ठलाइ सुन्दर पार्ने चित्र, अनि तपाईंका कथा-कविता 
] REI भावनानुकूल चित्रहरू x व्यंग चित्रको साथै 
, 1 सजावट को. लागि देवो-देवठा र हर किसिमका : 
` 7 aer का fuge बनाउन :को लागि 
ERIS TORNA ay qd गनुहोस्‌ ! 
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कै आयो ? 
दसे आयो ! तेवार आयो | 
` पापा खाउला, टीका लाइँला ? 
तीज आयो ! फागु आयो ! 

चाचा लाउला, रङ्ग उडाइला ! 
| अर्का दस सम्मत जसरी पनि 
| एउटा कोट हॉलुला ! Mero 
| कठ ! कति आए ? कति गए ? 8 
| qu आयो दाँत आयो! | 
| तेवार आयो जुँगा पलायो ! 
x फागु आयो दारी लिएर-- 
। .रामनवमीमा फुल्दै थियो! 
। अक्षयतृतीयामा सेते ! 
| तीज सम्म एकभक्त मनाउँदै थियो- | 
।  दसहरोमा छाला खुंचियो | ge 
। ` संक चतुर्थीमा दाँत गिऱ्यो | t AE 
| काल-रात्रि आउँदा थला उेक्यो | 
| | कालाष्टमीका दिन जिश्रो टोक्यो 
Ú के आयो ? के गयो ? Do 

' “दस आयो पापा खाउँला? BEL 6r 
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देशकालागी 
( प्रचलित भयाउरे लयमा ) 
asa देशकालागी agar देरोमा हाँसेर ! 


r 


ggm घिपि-धिपि सास रहे सम्म | 
` नमरेर बाँचौ भन्ने आश रहे सम्म ॥ 


प्राणसम्म धान्नलाइ गासमिले सम्म | 


एक “बिन्दु. रक्त पनि पोस रहे सम्म ॥ लडौंला... 


आफन्तिमा सको पलो भन्न न लागेर | 
भोग-हृष्णा आदिलाइ चट्ट चुड़ालेर ॥ 
परन्तुमा स्वार्थबनोस्‌ भन्ने न सोचेर | 
क्रान्तिकारी गीत-गाउंदै धक फुकाएर U asia... 


प्राण चाहे एकै पलमा शरीरलाइ छाड़ो स्‌ । 
जन्मभरी „जेलभित्र चाहे बस्तु परोस ॥ 


` पागल ! भनी जनताले चाहे खिसी गरोस्‌ | 
` भोकंभकै चाहे देश,-देश da परोस ॥ asia... 


` अणुबमको शक्तिलाई ठण तुल्य गन्दै । 
विश्वव्यापी मानव संग 'नाता लगाउँदै ॥ 


' 'ग्राणीमात्र जय !' भन्ने नारा घन्काउँदै | 
“रूढ़िवाद,- अन्ञतालाई भस्म बनाउदै ॥ लडौला... 


हाम्रो कुरा. कस्ले सुन्ने भन्ने कुरै छैन । 
“हामीबाट साध्य नहोस्‌ P काम कुने छैन । 
मानवको - मानवतालाई छोड्दैन । 

`. यमराज आए पनि हामि हर्टीदेन॥ wer... 
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. के हो ? साहित्य भन्ने यतित पर रहोस्‌ आत्मभाषात केहो? | 


` तोड्यो त्यो भावना ने नव-पथ बुझिने यो गयौ बुद्धि दान s: 


| भानूंका भक्त ने हौ तर उनि Gf 
Ka कालो निशाम तिरमिर रहने 
x जोड्यो साहित्य नौलो युग युग रहने धन्य साहित्यकार | | 
'गोठालाको धमीलो पनि हृदयमा भाव पस्ने गरेर 


ru A. 
M s -— RN 

| सारा रामायणेको मथन गरि यो नौनि छोड़यो RO 5: 
| सात्रा-मात्रे बुझेका जनपनि सवै, शाको तत्व Reg, -. ` 


साहित्य-भास्कर आदिकवि प्रति- 
नेपालीका ऑँध्यारा-हृदय बिचको . ज्ञानको नेत्र खोली š 
_ जानेबालो बतायो कुपथतिरको अन्धतालाइ पोली SU 


नेपालोहुन्‌ कुनाका अपढ्‌ विचरा सभ्यता बाट दूर, . ` 
शिक्षाको नामसंमन्‌ नवुभिकन ने enl दुष्ट क्रर।` | 


भाषाको स्थानके हो ? यसतिर कहिले ध्यान राख्नू कहाँ हो ? > 
भन्थे “भाखा नपढनू बरु अपढ हुन्‌” आदिको के बखान? . 


॥ | x 1 


Sa नेत्र खोले सरि हुन गय्रो चेतना duo 

| ie au s Es IN अन्धता सासिदेगो। `. ` 
[ज्ञा प्रतिशत दसे युक्त यो देश हा 

यस्तै बाल्ने दियालो पनि सकलहो हे कचि ! श्रय ह 2 ; 

नेपालीका उज्याला कविवर ! तिमिद्दौ छोकका qim c 3 

x 


भक्त भे नाथ जस्ता 
ने. राष्ट्रको अन्ध हा 
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SR भक्ति साथै सकल 





1 Tih "ka e - a 
Ur yan 4 3 x WE z 
t ॥ rà A LI 

कविका GERD ^ | 
4 ` ` 

^ v. m a! 
रसलिन | = आर br आनन्द AT Nt Sa s 

e i m 


( 38 ) 


तिम्रो नै श्रेय यो हो कति पछि थियो आज नेपाल जाग्यो, 
तिम्रो तै प्रेरणा हो सकल जनको देशमा दृष्टि sma 
नेपाळीका पताकां गुरुवर! तिमिही, श्रेष्ठताका प्रतीक 
š टाढाछौँ मृत्युले ता तर कृति हरूले angle नजीक|. 
00 `तिम्रोयो शुश्र-कीर्ती रवि-शशि तकने फलँदे मात्र जाला, 
x तिम्रो सद्वृद्धि देखी कविवर ! खुसिमा डूबने को न दोला|| 


हाम्रो पानी 


- चौविंस घण्टा रात र दिनमा अठार asas 
बाँकि समयमा, पनि, चिन्ताले गुन्द्रामा. छटपटिदा छौं। 

. कहिले खन्नू कहिले Ag मशीन जस्तै चल्नू Hj 

` आधा dé सातु < ,आटो नून मिलाई निल्नू ul 
=o w मात्र. टोपि छ शिरमा झुन्रे - HA कपड़ा छन्‌| 
` ' एकतलें. सानो झुपड़ी छ सुल्ला - थोत्रा त्यसमै छन्‌| 

` ` ` »आगोवाल्दा भालु घुँवारे जस्तै सासे ag 
`  दलिनहरूमा पचासवाजी हिँड्दा थाप्लो ठोकिन्छ। | 
धसियो ` धसियो खेती, गदी दस महीना तर gu 
“बनाइ खाऊ ते पत्ति भन्दा नूनसुटनतक' SU 
: ` मदो सन्दा अगाडि. कहिले फुसद हाम्रो देखिन्न 
`. `` “बाँध हजारों हाल्छौं तर पनि ऋणको खोलो छेकिन्न। 
. ` ` 'कानभित्रको . पंदोखाने Raka ` घरको झगडा 8) 
“एउटा आपत्‌ आज हिँड्यो तर भोली अर्को फेरि खडा 
1000 मनमा बादल ' नेत्रं दुवैमा तप्कि रहेका sg 
SUP `. दुःख - दवको मेघ गजेन! कहे महिना चक्र सरी. 
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| लाग्यो भोक र कपड़ा फाट्यो! बोलि men रोपिन्छ, . ` 
| दरिट्रताको पवत उभिंदा धनको खोलो रोकिन्छ। | 
निंतो बाहेक gm र बौता वरिपरि देख्नू मुस्किल छ, ` 
| काम हजारौं गर्दो चाँडे पेट पछाड़ी akal el 

। सिकिस्त पर्दा लागो -बोक्सी भन्दा - भन्दै ज्यान gem ° 
y शरीर के थो ? ख्यालै नगरी घामि - तमासा PRE eds 
J^ हरमौकामा भाग्यवादकों झूटो ढोंग fem, ` 
| कास अधूरो विफल बनेमा “लेखा” धोका ठोकिन्छ। ` | A 
| मनमा कहिले शान्ति अनेको थोपो तक पनि मिल्दैन,, | 
| जस्तो चञ्चल कमल - पत्रमा. पानी पदो अड्दैन। | 
| ते पनि हामी बलिया मोटा तगडा विद्या बुद्धि तिर | 


j कारण केहो याइ छ नानी ? gres मनले याद Wi. 


मन्च घाममा हिमाल हावा मिल्दा saga क्या जोश। | 
M, पैसों न ९ : 3 YA हुये । a 
| चीसो पानी पिएर हिड्दा ve बोक्ने हार हुगे। | 
छु विचित्र ! मेले नेपालीको कथा अनौठो आज सुने] o 





>: हिंडेको लोकको ताँत कहिले देख्न पाउँला ! 


..' निस्की यौवनको चिह्न विद्देमा हँसिलो सुख,  . 
` दुलही घरमा जादी. कहिले, देख्न Wm 


सारा सानबले मात्र दुइछाक सजासंग 


; ` अभेछ ऋणं ! हा ! “मुक्त कहिले देख्न पाउँला 
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कहिले देख्न पाउँला ! 
राजा र रङ्कको छोरो use लँङमा वसी, | 
कापी - कलम छोपेको कहिले देख्न पाउला). 
केरा - देखि बुढा संम संपूर्ण विश्वमानव, ' | 
लेखँदा - पढदा साथै कहिले . देख्न पाउला [| 
विरामो - हरूको रोग जाँचिएर यथार्थमा, | 
लागो - बोक्सी नमानेको कहिले देख्न पाउँला) 


गहना, कपड़ा, रूप - हरूको ममता भुली 


बन्दो मान्छे गुणभाही कहिले देख्न पाउँला ! 
SET नामः मेटेर शिच्चावर्गीय मानव, ' 
, आतृत्व - भावना युक्त कहिले देख्न asal 


. यो भाग्यवादको झूटो sum निमोठ्दो, : 
_उद्योगवादको “सिंह! कहिले देख्न ' पाइँला | |. 


| ` प्रमाण - पत्रकोलागी नलडी छात्रको गण, . | 


ज्ञानकोलागि wes] कहिले देख्न wal 
प्राच्य-पाश्चात्यको माझ राम्रो सरल मागमा 


सुख . हात जुटाएको wig देख्न qr 
तिरेछ पाँचसों व्याज पचास रुपियाँ छण' 
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| K २६ ) 
| त्रह्मचारी बनी लोक शास्त्रीय विधिपूर्वक, 
राम्रा सन्तान पाएको कहिले देख्न पाइला ? 


| छुसे - सानातिना राष्ट्र संपूण भेटिई कन, 
| विश्वको एउटा राज्य कहिले देख्न पाउँला ? 


|. बुझी महत्व शिक्षाकों जागँदो जनता तिर, . 

C बढदो साहित्यको माग कहिले देख्न पाउँला ? 

| ` दुङ्गा-मस्दिरको देव देह-मन्द्रिमा बुझी, 

' आलाज्ञानी हुँदो लोक कहिले देख्न पाउला ? 

| छोडी विध्वंस सामग्री बोकेरशा न्तिको ध्वजा, 

| ` स्वच्छ विज्ञान चंकेको कहिले देख्न पाउँला ? 
P जस्तो यो विश्वको चित्र सामुन्ने प्रष्ट देखियो, 

|| .. त्यस्त त्रह्माण्डको चित्र कहिले देख्न पाउँला ? 

|. यत्रो त्रहमाण्डको मित्र भ एक up हुँ भनि, 

'. o मान्छे घमण्ड रहित कहिले देख्न पाउँला? 

| ` लडेको सुखको लागि समस्त दुनियाँ छयो, ५ 
| परन्तु सुखले युक्त कहिले देख्न पाउला? = 
| Ref द्वेष गरीमाल छरेर, रङ्ग औ फुल, | 
| ' होली मानवता नाच” कहिले देख्न पाउला ? 
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N em 
नेपाली किन AN 9 
(प्रचलित भयाउरे लयमा ) 3 
नेपाली कङ्गाली किन भयो ? घिउचेची चुरोट उडायो। : 
बालकले दूधमाग्दा गालो दिने फोरी, | 
वर्षो सरी घिउ सँगाल्यो आफु मरी मरी | 
टीन भप्यो वेचिदियों पैसा कहाँ साथ, ? . 
` . चुरोटको खिल्लि लिई मुखमा लग्यो हा, | 
_ नेपाली कङ्गाली किनभयो ? स्वास्थ्य जति quta उडायो। 
घिउ खाए वन्ने थियो ges मोटो, . | 
के गरोर ? वेचि दियो बुद्धि भयो छोटो, - 
साथल्यायो खपटे र टी० बि” gara, . 
बाँच्न पनि gira पज्यो चालिस वर्ष संस 
नेपाली कङ्गाली किन भयो ? बाहमासे जुवामा रंमायो | 
Jos . घर आफ्नो काम कति ? असारको महिना, 
3 ^s E खेत झरी काण - काज Td छुने: छेन, 
. : खेतबारी डीक राखि सोह - भाइ साथ, 
जोगि हुँदा बल्ल गयो . पुपुरामा EMI 
< नेपाली कङ्काली किन भयो ? रन्लपिसी घेटोंलाइ रसायो | 
` -„ गयुछन कहिले पनि. सामाजिक काम, | 
| jim दिनुछेन एक -आधा qun | 
इञ्जेतको घाक : हेर, , 


A è Tgi od i SETA 
i ç TA, कप $n: o có i 
iP SF A Es ^ " ७. 
S न 


CE lum | 


NS. 
c um 
T 


A 
“ 











e MP ( २१ ) 4 

नेपाली. कङ्गाली किनभयो ? मूर्खलाई विद्वान बनायो! — 
रोगिलाइ 'सन्निपात' लाँमा चामल गन्छ, | 
पदेराको भूत खोज्छ बोकेपाठों भन्छ, | 
हाय ! हाय | तडपि-तडपि रोगी मरीजान्छ, 
“बोक्सिनीले छौंड़ा लगाइ” लाँमा चोखो हुन्छ, . 2 

नेपाली कङ्गाली किनभयो ? सत्यकुरा छोडेर बौलायो। | 
बायु - आमा कहिले मरो स्वग पुगेकाछन्‌ , 
चायु बनी, दुःख दिए छोरा-नाती भन्छन्‌ , | 
कुखुरा र पाठा mega रुढीवादी माथ, +« ' | 
दोप पाउँछ GT8SUSP चाल हेर साथी, — | 

नेपाली कङ्गालो किन भयो ? राति हिंड्ने आदतेबसायो। o | 
HE सहुर त कता गयो..कता 5 0. 
स्वास्थ्य गयो खाल्टामुुनी तागत Ogg, 000 
quls! हाव देखि quud केटा, ; 

o भोलीबिद्दान बाँच्नु पन्यो आपत्तिको फेटा, . * | 

नेपाली कंगाली किन भयो ? घिउवेची चुरोट उड़ायो॥ < . | 
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झगडा किन ? | 
(१) 


हामी मानवमात्रको घर ठुलो यो विश्व-संसार हो। | 
खाली मानवता सवै सबुजको यो एउटै धमे हो॥ . 
यत्रो जंघटमा विभिन्न समता HIST कुरामा हुनन्‌।' ' 

` हाम्रो घम. अगाडिमा उठिदिंदा संपूर्ण वैज्ञाउनन्‌॥ | 
PADRA (5 x) ds 
हाम्रो ges $ युगानुरूप क्रमले सत्कायमा उन्नति। .. 
फेदै देखि लिएर आजतकृमा आयौं अगाड़ी कति, | 
` हाम्रा पज ती कती समयमा यस्ता सिंढीमा चढ़े। | 


————ÓÀ 


` 


चढ्ने छन्‌ पछि सम्म सन्ततिहरू यस्तै नया ढंगले ॥ | 

ES uS (CA) 3 
हाम्रो लक्ष्यछ 'विश्वशान्ति? सबमा आलोक देखाउन | | 
` ` आएका झगडा अशान्तिहरूका दुष्काय- तकोउन। ` 
यो राम्रो पथमा तँ फेरि म अनी सानो-ठलो भावना । | | 
; रासने कारणके १ अचम्म जब यो दो एउटै कामना || | 
ph CE 00 s 3 
QUT हों स्वेतन्त्र भनिने हाम्रो ठुलो जात हो। | 
SL प्यारो अधिकार'हो र घन हो व्यापारको मूल दो ॥ . * 
Sa Hu नमिले मरी-मरि. पनी लिन्छौं लिएका थियौं। 
.. _ तन्मा इतिहास साचि छ बुझौं हेरौं अगाडी ai | 
~ p | U 
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शीको 
परदेशीको चिठी ! 
प्राणप्यारा साथीहरुमा हृदयले गछु नमस्कार । 
चारिपारिका सित्रहरुमा mg ढोग म बारंबार ॥ 
बसिन्छ परदेशमा सखे! तरर आँसु चुहाउँद्‌ । 
जननीका परसस्नेहले विरहको गीत गाउद्‌ ॥ 
मित्रहरुको समूह मेरा हृदयभित्रे बसेको छ। 
तर त्यो देख्नमा अशक्य हा ! मुटुक मेरो जलाउँंछ। | 
त्यो टाकुराको स्वच्छ हवाले मनको क्लेश उडाउथ्यो। 
त्यो जङ्गलका इश्यले सदा भोक - प्यास हटाउँथ्यो ॥ 
बन्धुवीचमा बसी मजाले बोलने भनं लागदछ। - 
qx केगरौं ? तुच्छतायो नोकरबनी बस्नु usil | 
कहिले da त्यसै सरेको ' प्राणलाइ . बचाउने | 
Laga हावभावले साथी: संगमा रमाउने || 
प्रिय. बुद्धिमानी हे साथीहो ! परदेशमा नआऊ। 
जोसिल्छ घरमै सहपंछे' बॉड़ी-चुड़ी प्राण Tail... 
आफनोघरने स्वगं ` us आटो अमृत al 
अप्सरा - सरि. Kata ^ wel घरमें॥ 
दुर्देवको  परेरफेला दुःख. आगन mgl 
बनों लाहुरे सनी हिंडेको .स दको रस पाइयो ॥ : 
आफ्नो. दुःखले आफु हिंडेको दोष . भनों कंसफो ।. ` 
नआउँदा पनि सुखै भएन गरीब .भई घरको॥ : 
' प्रण घारमा राखी जान्छौं शब्रुहरूको बोचंमा। _' 
` . रत्तप्रबाहले: भरिन्छ भूमि कसोरि फिछोखे घरमा १. _ 
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केगरु छोरी? २. 
Kara सुधा पिलाई पालि-रहेकी हे छोरी।. | 
आँखा: बरि-परि पुतली जस्तै नाचि-रंहेकी हे छोरी ॥ | 
हाँसी खेली. अबतक मनको मयूरलाई खुसी गऱ्यौ। 
सुकीसकेका आशालाइ अंकुर जस्तो रूप द्यौ ॥ | 
बढी रहेको जीवन-तरुमा झपक्क फुल्दो फूलबन्यों। | 
. जलीरहेको शोक-अग्निमा शीतल जलको रूप बन्यौ॥ | 
^ घरको बत्ती तुल्य वनी-वनी अन्धकारको नास गऱ्यौ। | 
` परन्तु विधिको खेले यस्तो जाने छोड़ी आजभयौ॥ | 
सनयो मेरो साथ लग्यो तिमि शरीर मात्रे छोड़ेर। | 
`. बसन्त - ऋतुमा Kaka फूलचटक्के तोड़ेर॥ 
Ade, प्यारों छोरी कसोरि जाऊ सनूँसनी । 
. परन्तु केगरू?चलनछ यस्तो जालु पऱ्यो अब बाध्यबनी ॥- | 
. साङ! घरमा, इष्टमित्रमा मीठो बोली प्रेम गरे! | 
. “पतिको सासू स्वसुरहरुको ईश्वरसरिको मान गरे।, _ 


. झुलकीबत्ती लच्छिलकी बनि हामीहरुको शोक हरे। 


| कलङ्क कुलमा लाम नपाद्योस, प्रय्न यहिन नित्यगरे॥ | 
केगरु छोरी? हामी आयौं यस्तै माइति छोड़ेर। | 


८१ 7 > 
4 N 


A SA तन्तुको चटक्क बन्धन तोड़ेर॥ | 


जुवाइँ! मैले गरे समपेण-श्रद्धाले यो साथ लिनोस। | 
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सबको प्यारो सुति 


guas श्रुति! भन्न सुहायो, जो प्रजाभर गुणी कहल्ाय्रो | 
बाल-वृद्ध सब मोहित पाऱ्यो, शान्तिलाइ गरिजोड़ लघाऱ्यो ॥ 
इन्द्रजाल लिइ जान्छ बजार, सुरति रूप हरू लिन्छ हजार । 
जो दुकान घर छन्‌ सबमाचै, राज्यगद्छ प्रजा भरमानै ॥ 
. एक भन्दछ तमाखु म खान्न, लाग्छ दूर पुगि त्यो विड़ि तान्न। | 
` हो तमाखु अति निर्घृण जात, भन्छ सुरति अ फेरि कुजात॥। ˆ 
खानहुन्न चिड़ित्यो खपडे हो, खान योग्य सिगरेट सफा हो | 
प्रज्ञ विज्ञ सबले यहि पिन्छन्‌, स्वागताथ सबले यहि दिन्छन ॥ ° 
एक भन्दछ तमाखु छ ताजा, यो कियायत र हो अझ शोमा d 
खोंकि रोक्छ अति ने रसिलो छ, बुद्धि दायक र पाचक योछ ll 
भन्छ दुःखद तमाखु छ अर्को, खच घेर गरने पनि त्यो हो । 
रातमा जब पिने मनलाग्यो, कोइला नलि हुँका छ कता पो ॥ 
सुति झे छ सजिलो अरु के र ? पत्ति राख गरकास qari 
सुति कुति, बल, तागत दिन्छ, हानि केहि यसबाट aga M 
यो मह्दारिपु सदा धनकोछ, साथ संग्रह सतै जेनकोछ | 
Naya .सबकों सनको, QD साथ नलिने भनकोंछ ? ॥ 
या घनो, गरिव, ठालुठुलो होस्‌ , बाल, बृद्ध, दुनियाँ, नपने होस | 
' जोगि, भोगि ठग, पण्डितबै होस्‌ ,सु्तिबाट बचने अवकोहोस l 
` धन्य | सुति ! सबको कति प्यारो, यो हुँदैछ नरल्ञोक अँध्यारो). š 
WSST जनमा SIS, होसचेत सबको Kasal x $ 
. भक्तलाइ ट्रिइतुंवि र झोली, स्वास्थ्य, बुद्धि बल तागत पोली। > 
साम, सन खुसि जा ! भनढोछन्‌ , तैपनीत सबको प्रियनै छस ॥ ' XE 
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जथ नेपाल : 
पवित्र भूसण्डलको fere, पोयूषले ga मिठो सफाजल। 
प्राकार छन्‌ उत्तरमा हिमालय, प्रजाहरूलाइ गराइ निभय|' 
संसार उद्धार गरौं भनीकन, रमेशको चित्त अयो छुने दिन।. 
- श्री गण्डकीको तटमा निवासभो,नेपालकोहोस जयनित्यभन्नुभो॥ 
अघमनिमूलनकी महासति, यी गण्डकी सव प्रजाकि छन्‌ UH) 
- पाखंड होस्‌ विष्णु पुरै पुऱ्याउँलिन,नेपालको होस जयनित्य भन्दक्गि 
रमेशंन बुद्ध बनेर MJA, सद्ज्ञानको दीपक हातमा fl 
समस्त भूमएडल दीप गनुभो, नेपालको होस जय नित्य भन्नुभो | 
तिम्रोछजो मस्तक यो हिमालय, त्यस्मा चढ्यो तेन्जिँग पुत्र निर्भय| 
संसार ने दङ्ग परेर टोलियो, नेपालको होस जय नित्य भन्दियो।' 
यता कवीकोगणहपंसाथमा, सिंगार तिम्रो गरने विचारमा || 
` साहित्यका भूषण खोज गर्दछ, नेपालको होस जय नित्य भन्दछ 
“हजुरको दूधपिने जती जन, नाम अल्छी. खल दंभ Asal! 
: अनेंक cod पुगो लडे, नेपालका चीर भनेर मानिए। 
SSI रज्नसमान टाकुरा, अन्यायमा न | 
EA बिच एकताकन, Ig zi Sm 1 
राधिका ने गहना लगाउछु, मने पनी अव ! स खोज गदछु l, 
: शरीर duda पारुला, नेपाल kai सरी meal 
. सुउत्रजा । ईजननी ! दिसीकन, ढेखेरने मुग्ध | 
` हामीमिली भाइ अगाडि qua] पलकों 3 x 






———a i 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection: Digitized by eGangotri' ji 


न्‌ जा पुतली ! 
(शालिनी छुन्दमा ) es 


आधा हाम्रो जिन्दगी वत्ति ने हो, राम्रो बल्ने जात त्यस्को हुँदे हो। x 
चाहे राजा <S चाहे समान, देख्ने बानी बत्तिको हुन्छ जान !॥। _ 


कालो-मैलो लोकको फाल्नलाइ, ब्रह्माको यो सृष्टिको खेललाइ। | 
राम्रो पार्ने बत्तिने हो बलेको, पोलिन्छस्‌ हा! तें रहेछस्‌ अुलेको॥ 
कैयों हाम्रा कामछन्‌ गर्नेलाइ, धप्पै तेले बत्ति दिन्छस. निभाई। - 
हाम्रो सारा कामने ठप्प हुन्छ, तेरो आधा atas पोलि दिन्छ 


NA ^ Yr | 
तले राम्रो भाग्यल रूप पाइस , बुट्टादारी प्वाँख राम्रा जुटाइस्‌ |. 
घेरे तले कासछन्‌ गर्नेलाइ, पोल्छस्‌ जानो-जानिके कायलाइ)। | 


: राम्रो मात्र चीज देखी हुँदैन,'त्यस्मा भन्‌ ! के सित्रता चाहिदैन? | 

` जस्ले आफ्नो देह ने खाक पाछे, त्यस्मा खाली सूखे Rear! 
राम्र। qe होस सारा गुमाइस्‌ , जानी-जानी प्राणसंमन्‌ उडाइस्‌। | 
करतो तेरो बुद्धि खोटो रदेछ, रक्सी जस्तो के नशा पो पिंएछ?॥ 


` आफ्नो सारा लक्ष्य छोड़ेर जाँदा, सस्तो केहो ? ख्यालकेही नगदी। 


` 


` Y | 
आफ्न प्र मी कालको दूत बन्छु, पकड़ी आफ्नो जालले बाँधि दिन्छ | 
. पढ़ने बेला पाठशाला न आईं, नारी जस्ती वत्तिलाइ चिढाई। | 


डने केटा में बनिस्‌ हा ! हराम !, खेल्दा तेरो जीवनेभो विद्षाम। 
! ४ | 'e E 


| — Rma. : २८६१ 
v š - ; T "30 
e$ 143 ३ DE ` kt 2०5५० सि 
st YR tan 


| ‘COCO. Mumukshu Bhawan Varanasi: Collection. Digitized by eGangotri . : 
DIE DE CORE PE i En u Hs hr ^ "s P 1 
























नयाँ भ्हल्को Í 
आज तिम्रो संझनाले भेलिएको चित्त यो, 
साफ ऐना - ges पाऱ्यो रूप सच्चा देखियो | 
जो थिए कैयौं शताब्दी देखिका धव्या हरू, 
.. मेटिएती स्वच्छ अकं ज्योति राम्रो च॑कियो । 
. स्वार्थ आफ्नो पत्ति गर्ने जो थिए दुर्भावना, 
^o  रात्रित्ताई सूयल + संभनाले पोलिए! | 
` भूठ सोच्ने su जो थियो {यस छातिमा, | 
आज देखी दोड़ि-दौड़ी त्यो डराई भागिगो। | 
रूढि जो जो वेप्रमाणी रङ्गमङिन्थे चित्तमा Ep 
आजसारा दौड़िए ती चित्त wg स्वच्छ भो । 
aral जीवलाई  गत्तेमा गुल्व्याउने A 
` ` छब्धताको जो जरोहो चट्ट -आफ़े काटियो । E | 
मित्रलाइ रङ्कुपारी आफु ठालू पल्टने, | 
पटचरणको चालबाजी आज सारा नासियो। . | 
= मित्र Aal घेर .राखी स्वच्छ बन्द बाहिरी, E 
y लोकलाई मैलपान Aan ने तोडियो। . E 
$ » भाइ-भाइ बीच आफू उच्च ठान्ने भावना aa M 
तरश पारी दन्किएको अग्निमाथी होसियो। | 
C आज अके काल आयो देश अके देखियो, | 
भूर. wel : राखिएको. gy हाम्रो तोडियो।  : 
: -, मनलाग्यो अश्रुधारा पूवेका त्यस - पापले, . | 
. ` cun पाप फालो बल्न आँखा देखियो । | | 
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“(२६ ) 
S पसारा चूणपारी भाइभाइ सब मिल्यो 
छैन केही भेदभाव बुद्धको युग” थालियो । 


क्रान्तिको साम्राज्यछ्लोड़ी शाग्तिको सन्मागमा, - 
आज लाग्यो लोक सारा शान्ति-हावा फैलियो | 


— Í —— oe L 





विश्वका हे अग्रगामी .! शान्तिका भण्डार हे, ! h: a 

| एक तिम्रो ज्योतिपदों चित्त हाम्रो पल्टियो । TE 
हेरेर मात्रै हिडेस्‌ | 0. 

( शादूल....मा ) MES | 


त्यो सानो झुपडी थियो वरि-परी माडी झपक्कै थियो 

सारा शून्य थियो जगत्‌ त्यहिं कती एकान्त राम्रो थियो । 

त्यो खाली परिवार एक, उसको नाता न कोही थियो 

यो सारा झगडा थिएन. उसमा आफै तपस्वी थियो| - 

' होला मानव यो यता यति भनी को संझना गर्दथ्यो ? 

. आफ्न जीबनको कुतूइल थियो आनन्द अके थियो। 

त्यो सानो नमुना बढ्यो र८फिँजियो uds संसारमा 
४ जो देखिन्छ अनेक वर्ण अहिले यो रूप-आकारमा ॥ 

यो तेरो इतिहास सत्य छ अघी हे विश्वका भानव! n 
तेरो चाल भने विचित्र अहिले देखिन्छ अके सबै 


q. 


सारा सानव मात्र भाइ सरिन हुय्‌ होइनन्‌ लो sat fu 
. नातः यो सब आज ख्याल नगरी दौड़ीरहेछस कता । ^ ? 


è f= की c D NN E E ES OL ७ RT RR RR, i 
- 
š ७ 
. 










हाम्रो मानवता ! अनेर मुखको त्यो घाकले TES | 
Sasana योः सि Ta सवै पली छी आपत pru 
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| ( ३० ) f 
. यो तेरो जिउमित्र बकत हुँदै सारा सँभालिस अने, 
होला आशक नत्र चोर-लुढुवा छन्‌ बेसरी सन्कने ॥ 
जान्छु एक म चन्द्रमा तिर भनी आनन्द n गरोस, | 
अकोले धनको जमाइ धुकुती ससारलाई wee il u 
अर्को एक had पशसरी कर्तै्यदेखी पर । 
' पेटै पूजन संम सुस्क्िल परी रोओस्‌ कराओस तर॥ 
~ आफै सभ्य भनाउँदो तँ, उसको वास्ता नराखी कन, . 
छी छी ! दुदुर ! गदेछस्‌ उ विचरा भागोस्‌ रुबाई मन | 
= कस्को दुबलता छ याद्‌ गरिनस्‌ सामने aa हुनु ? 
फेरी सम्य म हूँ भनेर तँ अझै बेकारमा दौड़नु ॥ 
एक्ले मात्र अगाडि संम ते. पुगिस भाई पछाडी रदे, | 
'आके चोर बनिस्‌ अरू हक न भें ट्वाल्ट्वाल्ति हदे रहे। - 
`. सन्छस्‌ खूब गरं विकाश म भनी Bu नहेरी तल, | i 
| तेरो eus ढोंग मानव !. सवै अन्यायको gia! 
` सारा मानव तुल्य. शिक्षित aga कत्तैव्य आफ्नो बुमुन्‌, ` : 


e हुँदा Y m हिँ न 
टःड़ो माग हुँदा पछाडि d रहेस्‌ निधेक् साथै हिंडुन्‌ । 
ARA जवहोस्‌ बिकाश. क्रमले तेरो पछी होस्‌ तंव, . 
 सन्लास बल्ल गरे विकाश GT भूनी.देखी ठुलो वैभव | 
OUR Rem ह णन भीन छो 
| RT मानव सात्र भाइ' पहिलो नाता सदा संमेंदो। : 
“(जो जो भूल dap सब ती सोचेर मात्रै गएस। | 
“ खाणी धाक लगाइ सूखे नबनी हेरेर मात्रै हिंडेस्‌॥ :' 


H 


^ ¿A "a -— — e E 
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दर्ष-द्लन बुटी ! : 
इटे - झुत्रे भोटो घरक ged पानि चुहुने। | m 
भकारीमा छाति पिटि - पिटी मुसा हृदस रुने ॥ pL 
` सहारोगी दुब्लो धरणि भरिमाको.गरीबजञो। २ ra 
` सद्‌ बोचू भन्थ्यो विधि नियम दवो त्यो पनि दिंड्यो। . | 
` नयाँ ect टोपी सुट - बुट उसैमा घडि पन्नि। | | 
अभे चस्मा ! साथै दुलहि, घरको मकइ बनी ॥। | 


धुवाँ "तान्द्‌ सुन्दो खबर बसने जो युवक हो! | 
कहाँ मर्थे भन्थ्यो गतिकुन थियो त्यो पनि हिड्यो । | 


gei आमाको सँग अर रुँदासा खुसिबनी। 


s 08686 ! «mit पाठो असू उ. अति टाठो ‘क्विन m 1 be. 
mur] घाँटी काटी, . गफ अधिक छाँटौ खुसी बनी । | 
` गर केके ? अन्थ्यो तर सुति गयो हा ! त्यहि पनि॥ : 


cos दिदे धोका cd दिन दुखि-असासी हरु कक) | 
 .. fes ठेकी -वेठी गरि -गरि बखेड़ा प्रति दिन ॥ ` 
` कमाएको पेसा अझ अति छुचो 'मस्खिचुस' जो | 

“क-न खाई वस्थ्यो तरपति गरोस्‌ के हिड्गियो ॥ ® | E 







| ( शिखरिणी छन्दमा ) 
| 
x 
x 
x 
| 
| 
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परको जो A ? 
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Moos 6०० voc nt xT ag भन्यो dx उहि स्वय नं FH गयो ॥ 
ga, सानो, मानी, गरिब, < धनी we अनि 


=s. 


à 


E ' तर भनिस उल्लू मान्छे छैन । 


9. 
A+ E iy निवाह ॥ ! 


-ठाडो 


^d सन्‌ त ! त के मान्छे होइनस ? (934! 


f. 
“j 
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` a Gi राजा हरविषयको शासन गरी। 
/ Ika रानीका संग महलमा बिल्लगि गरि॥ 


लिई “सेना” सारा जगतकन जित्ने पुरुष जो। 


प्रजा, राजा, सेना, जडमति, तंथा सज्जन पनि ५ 
ती गछन्‌ सेखी नवुमिकन देखेर चलन l 
विधाताको खासै बुटिछ सवमा 'दपेदलन'॥ 


A 4 


आए मान्छे बनौं | 


शाङ्करले खिन्न हुँदै भन्यो 'मेरा घर कामगर्न सान्छे- | 
छैन,.जसबाट मलाई आफ्ना कपडा आफै घुनुपदंछ, | 
आफ्नो भोजन आफे बनाउनु — 

“आफ्नो चिस्तरा आफ पल्टाउनु पदेछ। | 

रमेशले सुखभ रिको जवाफ दिदै भन्‍यो-- 

बुद्धि भए तले'भन्नु पर्ने मेरो शरीरसा तागत Š= 


तेरो घरमा आफूलाई हेने ऐना छैन । 

तेरो.नाक कस्तो छ ? तलाइ थाहा छैन । 
ऋच त आफ्नो बाहुबलते सजिलै आफ्नो- 
गन सक्तछस ! SEG 
तव! खोजिस के १). @ Š 
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E SHE कानबा 
भूतसात्रमा,“ससैता राख्ने .मृलसल्त्रने ` 'सानवता' हो 
£ सत्य, अहिंसा fec साथे aa feb मानवता? हो;... | 
खालि हातले अद्म्यशक्ति गिराइः छोडने 'मानन्नता' हो 
दानच-सानंच, सामव-मिजर बनाउने. नै “मानवता. हों, | 
` `` ` यानवता? को 'अगाडि.कद्विले द्वेष ¬ विषमता रिक्ष. 
त्रिलोक ' पोल्ने शक्ति .हँपोस तर अगाडि पने सक्न, 
सानबता' से देव असुर पनि हाँस्दा Eder बसमा RW 
अनादि देखि अनन्त संम Antang जीत सुनिन 
भहापुरुषकी रूप ak झगडा भेदने 'मानबता हो | 
बच्चे SIG वुच्न्‌रद्ने अर घस भएको “मानेबता' दो 
Wir इःखीको आँसू FRI खप्न नसक्ने 'मासयता' दो, | 
PLAT दानुवता EL. न्याय भनेको 'मानेषता' हो, . | 
a विश्वभरीका Ya चलाङ सानवता? < 
ues प्रलय ASUS जलोस्‌ - तर 'सानबंसा? यो ie 
LE राम, ga औ माक्स: रगान्धी, इरूको ध्वनि हो सा 
o .. S भानवता' जय व्श्व विजय हो जय जय जय ज्ञय 
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ऊपया यह अन्य नीचे निर्देशित तिथि के पूवं अथवा उक्त. . 
तिथि तक वापस करः Gl विलम्ब से-लोटाने पर" | 
प्रतिदिन दस पेसे विलम्ब शुल्क देना होगा । : 
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यस संग्रहको बारेमा--- 


( डा० गोविन्द सुबेदी--सवंदशनाचायं, साहित्याचाय, व्याकरे 


चार्थ, आयुवंद्‌ विज्ञानाचायं, भिषगाचाय, वेद्यरत्न, साहित्य रत्न, वेह 


Ne, एम, ए., एम.ए. एम. एस., एच, एम, डी., पी. एच. 


EE ^. 


| 


(प्रश्रित जी को “आमाका Ag ( कविता संग्रह ) आद्यापान्त १ 
वहाँको यो प्राथमिक मौलिकप्रयास दोतापनि यसको प्रोदता कविता 
नै स्वयमेव प्रकट भएको छु | वहाँको विचार घारा आधुनिक ARA 
मा प्रवाहित भएको पनि छिपेको छैन, जोहोस सिद्धान्तमा मतभेद 
स्वाभाविके होता पनि वहाँको यो प्राथमिक प्रयास Ada प्रशंसनीय 
श्राशा गदछु वहाँले ्राफ्नो यस आदतलाइ बढाउँदै लगी देशको eil 
' भण्डारको कमीलाई हटाउने कार्या मद्दत दिंदै जानु हुने छ। . 


( हि, व. ) महोदय को शुभ कामना t 






गोविन्द सुवेदी 


CPUS वाराणसी । 


@ युष भवन वेद वेदाङ्ग पुस्तकालय ह? 
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प्राध्यापक-नेपाली विभाग, | 







| 

| . | * 
| M. ६ १ ak | y 
 कवि-प्रश्चित' dag परिचय 3 
| हरिप्रसाद काश्यप- ढा 
।. जहिले देदापनि एक न एक काम समातेको, अल्छीको नामनसुनेको 


` देरूदाभने ad तर काम देख्दा औतारी लाग्ने पुडके, मोटो, हसिलो» | 
, मुख देखेपछि मोहित पार्न, ठिटो हो कवि “प्रश्रित? 3 SF 


. देख्दै आश्चयं लाग्छ, सवै-भन्छुन्‌ “विधाताले wd गुण ek 
` जुराउन्न” तर 'प्रश्िस' को जीवन हेर्दा ब्रह्मापनि भुले जस्तो लाग्दछ, | 
| जीवनोपयोगी कुनकाम भनौं ? जोकि 'प्रधितः गर्न नसकोस। सबैकाम | 
| अधूरा होइन देको सङ्गममर जस्ता’ | कविता लेख्दछु त "IESU को 
| कलमलाई उछिन्छ, चित्र लेख्दछु त भोरा भुलाउँ छु, कपड़ा सिलाउँ छु | 
| सुजीलाई खिज्याउँछु, साइनवोड बनाउँछ तआ<-गुर AG, माटाका | 
| मृति बनाउँदा-बोल्नमात्र वाँक्रीराख्दछ, सानोमन्दा सानो पुस्तकको जिल्द | 
| दाल्ने कामदेखि लिएर, उच्च साहित्यनिर्माण आयु दाध्ययन, सामाजिक 
j विषमता मेटाउने कल्पना संमक्रा बिपक्ष 'प्रश्रित' का सहगामी हुन्‌।तिमा 3 
| मएपछि सङ्गत-फङ्गत केही ` चाहिंदो रहेनछ, प्रश्रितः को खास त्यस्ता ; 
 प्रभावोसादक संपक कुनै थिएन ते पनि उसले अक्षर चिन्देदेखिनै कविता । 
| कोन थाल्यो यत्रा विषय साथै IA अलावा वाराणसेय संस्कृत» 
| विश्वविद्यालय-को सन्‌ ६२ को 'मध्यमा? मा सव प्रथम? हुँ प्रश्रित ` 

को अलौकिकता हो । devo 


प्रथितः को; कविता: fueram उज्यालो-पानें चेश गर्द, 
छुतम “रचित? लाइ ने नेपालको सूय अठोट गरेकोछु | A a 


: चाराणसी । 
















a LTE 525 o à - 
९. 3४:25 क ७ 





















हरांचोट ग्राममधिवसति स्वस्य पूवाभिजातम्‌। 
तत्साग्निध्ये इरिइरमंठे कोमुदीं चाथियन्‌ यः॥ 
श्राबाल्यास्सूच्म नयनतया ग्रन्थमालोच्य नित्यम्‌ | 
काव्याम्बोघी zer सहसा मोदते मोदनाथः N 


त go टीकाराम शास्त्री,- | 1 
नव्य व्याकरणाचायः | 1 
Tap आमाका आँसुलेझै हृदयविचमा प्रेरणा भट्ट ल्याई, | 
Š चाहे कस्ते कुरामा कठिन पनि दोस काय त्यो गनल्लाई। | 


E बाली उत्साहज्वाला इर-तरदको कामना पणं गर्ने, . 
— ¬ शक्तिकों ga हो मन-मन पसी भावलाई उघान | 


Ç Q | गोविन्द राज ज्ञवाली | 
1 | [=< | |. 


; 2 š E | 
मनमा उठेका भावना संभाल्न न सकेर कागज मा थुपान 
आडिकाल देखिने सुर गरेको होला, त्यस्तेमा 'म” पनि सामाजिक WU 











E हुन्‌ ATACAT आँसु । i 
 मेरामनमा खुसिका कुरा, उठेका भए तपाइको अगाडी 
मुख लगाएर आउने थिएँ, तर परिस्थितिले भनौं ? था केलें aa 

अयो, तपाइको मनलाइ संतुष्ट र सामाजिक प्रतिनिधित्व गर्न यी 


J mq सकुन्‌ या न सकुन्‌ तर यिनी रोई रहेकी आमाका Tak 
/ गर्दा आँसु अवश्य हुन्‌। 


a ~ b s 

yA EA a 7 / : €~. 
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आमाका आँसु ! 
- ( मालिनी छन्दमा ) 


sa किनछोरा ! पाठशाला गएनौ ? 

किन नरजुनि जस्तो यो महत्ता बुझेनौ ? 

यति असल उज्यालो रन्नलाई गुमाई। 

किन घुमि घुसि काँढा दुःखदायी बढुल्यौ?) 7 ` | 

कतिकति ` दुखपाई भाइ रोई रहेछन्‌। O 

जिनतिन spend जोडन केही नपाई | | 
तर तिमि yana पौडिखेली ux 
शिव ! कसरि अर हा ! चित्तथामी रहेछौ ? 

घर घर मन गर्छन्‌ भाइले पढन लाई। ' 

तर नछ संग पेसा. yaa किन्न लाई॥ 


 तररररर आँसू जिन्दगीको छ साथी। 


erm पनि. किन पापी ! भाइकोद्र:ख gai? s e 

. . -मतहुँ सबकि emp से संके वृद्ध देर। | 

कति दुखः संग पाले कष्ट नाना सहेरं।  : ८, 

' मुज सकल मेरा पुत्र ने हो समान। | 

तर किन तिमि यस्तो भेद लिन्छो महाने + 

कति जन धनपाई स्वाथले गंकिएर। VES 

घुमि-घुमि मनमौजी, गदलो साशिएर ॥ X 
तर शिब्र ! रिव! me तडपढ़ोई रहेछ B 
किन्‌. निठुर उलाई फूकदे Qaid '. . 
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(2) .. 
सकल बिच समान प्रेमको भव राखी। 
हर तरह बचाई sss राखि uw 
सब सुतकन एकै दूध आफ्नो fn 
तर कसरि समात्र E ठुलो अन्न लाग्यौ! & 


न त तिमि पढि आफ्नो मान केही बढ़ायौ | à 
नत उक्नन पढाई उच्च आदश राख्यौ ॥ E. 
हरदिन किन छोटो चित्त पारेर छोरा! Mc 
धन ! धन l भनि व्यथं पागले xis? i! š 


कति असल दिदोका पुत्रले चन्द्र ताके |? 
तर खल तिसिहेरू व्यथ चामी रहेछौ || 


CAU सरि किन आफ्नो जातलाई चिन्देनौ | 
“पशु सरह पनी हा ! प्रेम राख्नै सकेनौ lig 


.S धनि र पढेका प्रमले masal R 
` तर तिमि दुइनेछो मत्त साँढे बनेका ॥ d 
-तिमिहरुत-लड़ाइ गद्छौ gam 31 E 
तर अरु सब सानालाइ कुल्चेर साछौं ॥। t. 


यस तरह” बढेको. पुत्रको. gare 
. सहन पनि नसकने छातिमा ues काँढो |) 
“वरपर ; नद्रिनालाबाट sig बगाई: 
8 त RaRa रुल्कू ख्याल ने राखदैनौ॥ | 


Mid DRE सुत! मछु बृद्धा केशा-पाक्यो हिमाल।. 
बचत नग वनि,छाला खुंचियो यो छ चाल ॥ ` 
` अष झटपट छोड़ी व्यथको यो लड़ाई । 
qç | qz 1 यहि मेरो प्राथना सानिलेझो ॥ 


w 
, 





हिउँचुली ! 

नेक geng सुधाहरू लिई, अज्यारंडको शान समानको भई। | 
ड़ वर्षो तक हेर Faiq, खडा अगाडी छ सखे | हिमालय ॥ __ 
एणोहरको सब रोग खण्डन, गने जगन्नायकको हुँदा सन। | 
Af यो साथक औषधालय ? खड़ा अगाडीछ सखे ! हिमालय ॥ | E 
(ठो दिने दूध समानको जल, थडाइ छोरा हरुकाखमा तत्ना ^ _ x 
[" 1 सरी साथछ TSS] भर, खड़ा अगाडी छ सखे ! हिमाचल] | 

| उट्योलो यतिवेर संमन, कस्ता यिनीछात्र ? सुती रहेछन । ^ 
NT गुरुतुल्य वहान Ws, खड़ा अगाडी छ संखे! हिमाचल . | E Ne 
द्रा मिठो सुन्दर प्रातकालको, चिट्ठी दिने शीतल मन्दवायुको। | 
|र यो मित्र समान निइछल, खड़ा अगाडी छ खखे! हिमाचल | 


ढेर बल्मीक.समानको दिम, बसी युगो संस अनेर शङ्कर | 

गी कड़ा घाम भरी र बादूल, खड़ा शुनी तुल्य छ यो हिमाचल , | 
T खरानी बनदो दिगंबर, लिएर NE रास रन्को / 
गइ गाँजा सरि R बादल, खडाछ जोगी सरि यों हिमाचल॥। | 


| 5 
३ न आउन Taka राष्ट्रमा, रदोस्‌ अतुन्ते तक यो सुरक्षित . | 
। लियी eft बसौ रदेछयो, नेपाल सीमा प्रहरे हिमाचल ` | 


T 
FT es 
है 





TE (2) 
| नेपाल यो सुन्दर पुष्पवाटिका, Ue रहेका HJN! 
भोंरा सरीभे कवि डुल्दछन्‌ जहाँ, पर्खाल हो सुन्दर यो हिम 


| जंकेछ मेरो फुलवारि यो भनी, गर्दो अझै सेचन gia 
। आशालिदो लो अब फल्दछन्‌ फल, माली सरी दस्द्छ यो हिः 


m —— | 
| e EN 
i . सूर्यलाइ हेरत ६ 
| आकाशमा हेरत भट्ट साथी! m 
x mal सदैव माथी ॥ ° š 
E खानू पिनू आदि सवै त्यजेर। | 
x . - निस्कन्छ जो काम सको सवेर॥ Al 
सारा प्रजालाइ जगाउंदोछ, ॥ 

सत्कायेको मागे दिलाउँदोछ। Ü 

Me त्यस्लाइ नाफा नछुने रहे छ? | 

/ 2) सवस्व त्यागेर घुमी xag d 

निमेष खाली 'नगरेर बीर | 

दोड़ी : रहेकोछ. बनेर धीर । 1 

` 'त्यसको बुभयो कारण केछ।नानी! | 1 

| Tur परोपकारी उसको छ बानी | 
y P शिक्षा यही सूयं सदैव दिन्छ, ] 
aa c5 ` ` आलस्यको अल निमोठि फाल, १ 

: छु maa सार परोपवार, । 


b. 


a 
4 
. I 


यो चित्तका भिन्नलगी घुसार ॥' 


< ` 
- -= 


m Pubes, Quma sa 
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WT रमापते! सुखद दे हरे ! स्मरति उड़ी गयो दुःखमा परें। | 
रु कुने, पनी ganta, प्रभुविना कुनै $us पालक Il 
i सत्र gam हातमा परी, Tg ! सर गयो, केगरू हरि! - 
त हरू सब साथछन्‌ तर, वचनबाध्यछन्‌ दुःख Ñ 
X पराक्रम व्यथभा भ्रमो ! तिति समथ can! ` C 
1 त पाँचनै थार योर छन्‌, सकल नष्टभो हाय ! के गरुन ? 
3! कसोगरू ? क्सा पर्‌ । हत! अभागिनी होछु हेइरे ! 
खिल राज्यको नाशभ गयो, अनि मलाइनै हारि बक्सियो॥ | 
| V, 1 बला TRI थिएँ, यि खल हेरका हातमा WI 
गपद भर. आत्तनादले, तर सुनेन हा! तुच्छभाग्यले॥ 
fran दूतले लग्यो, अनि त दुष्टले हातमा लियो । 

+ त दासि दोस्‌ सन्छ यो प्रभो! तर पनि प्रभो छाति थामियो H 
TÀ ठुला गण्यमान्य छन्‌, स्वसुर bata Bx झन्‌] 
0 हरू सगे छन्‌ यि सामिल, गरुकरों ? प्रभो! दुःखि भोदिल | | 
अ त घोति ने खोस्नमा सुर ! लिनगयो प्रभो ! हार्य निष्ठुर । 
[म भां अहा। हाय मालिक | हुनगयो हरे ! मनुने xil 

३ भने पनो केगरो मरूँ? अव कसोगरूँ? हाय केरे ? 

y हरू सगै निम्न दृष्टि छन्‌ , यि यम qaq घोति खोल्द्छन्‌॥ 
कमा वरू दुःख भोगुली, कित हरे ! पछी छाति काइलीः। | 
उद कष्ट भो" आज भूधर! यस सरी अरू दुःख के छर 


| छिटो प्रभो!प्राण)मासिवोस्‌ ,कित हरे! हरे ! लाज नासियोस्‌ i: 
Y [को ~ y. c `N 
Ix aga युद्धमा पनि, डेख छुटाइयो प्राथना 


i [L oe 
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Hi ) i 
t: 


प्रिय ! उसै गरी दृष्टि लाउनोस्‌ | अव प्रभो ! यहाँ भट्ट आइ 

प्रभु विना: सताः ea छु, असुर शज्रु हे! पाउ 
ame अङ्गने आँसुले भिज्यो, मुटुकमा प्रभो ! अस्थि वाँ 
c^. mpm यि हाँख्छन्‌ तालि WIS, ghe . अभागिनी लाइ; 
| ` ` ` कित छिटो प्रभो! शस्र बृष्टि दोस्‌ , कित हरे | ama 
m रति म बज्ञको gama, यम पुरी पनी दुःखि sh 
॥ ` नत समर्थ gp भाग्नमा पनि, न छ गती हरे ! व्योमा 
| ` ` agan पाशमा हर f खल हेरूले हसने 
|: अव त हे हरे! पार लाउनोस्‌ मतहुँ भक्तिनी लौन'आः' 
|... प्रभु विना अर छैन क्ये गति, गरु कसो हरे! हे s 
URS IN x x | 


` `. सुनि दथामयी बोलि, पाल्नुमो ! कहि रमापती गुप्त 
Loo. ` जतिजती sen वस्न goa, उति दिनूभयो धोति 8: 


Y 


. mR थुती राश पादियो, तर पनी अझै quu 





j^ M3 सकल छक पर gl झुर अनि त दुष्टको गो अर 
Y ९ A £i 2: w ~ 
Gas 1054 201] ! 


- ५, CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri. ,, 
rta (13 Musa Wt FR + v K 2c SPARE PRIN Kan Bah "१०७३ vh: MAMAS res 


€ 


—.- 


REP o. xo 


ENEN 
| OERDSMRPTQ ? | 
| ' "x è 


प्र जवतक जगको रङ्गसञ्चमा इष्टमित्रको खेला छ.। "s 
| पैन धन्दा- उद्योग - कलाइरु बसिरहेको वेला ll 

7रोकःअग्निमा जलको-सेचन गर्ने जनको भेला छ। - 
y वरिपरि हदस कोकिलकण्ठी-युवति हरूको मेला gr ll | 
|) SERES पहिले सञ्चित-बलको शक्ति छ आफ्नो-हातैमा! 
gj TARI तनमा Grp Ka साथैमा ॥ 
j| ङइःखःददको नाम न सुन्ने मनपनि. आफ्नो थातैमा। 

| Sq सुन्दरी-सिगरेंट र सत्ता चलीरहेको रातैमा॥ 
कति पुरुषको सङ्गत जस्तो नोकरको अमहात छँदैछ | 
# सुखल लाला मनले धोधो', साथी हरुको साथ छदेछ॥ - ' 
मु कालकूटका माथि 'चसेका ' दूधसरोको 'हास्य छदेछ। ` 
वरि अघीकां शीतवायु में. हृदयाउहदक प्रेम छँदैछ ॥ 

$ ; | ः Ed 
| दातभित्रका मोरि सरोको “गुन गुन गने गाना था | N 
| पात पतिङ्गर उडेर जाँदा अडी रहेको छाना छ॥ `: 
। ` माछो छोप्ने अछुर Tea "मासुसरीको खाना छ। 

| Malas - रात देखने केवल नेत्र निशाना छ॥ 


Raa याको स्पुटनिक जस्तो जड़ी dg धोकोछ | | s Y 
RO EE aaae रोइ रहेको भोको? - x. 


^9 : ut | X "T h 
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अन्तिम शिक्षा | 
(शादल विक्रीडित छुन्दमा) 


ठूलो बाढ्थियो अनेक लहरी उर्लीरददेका थिए 
“चारै तर्फ बतासको गति थियो भानू लुकेका थिए 
ˆ aa मजालिने निहुँ गरी आए. बगचा लि. 
' : साम्ने एक थियो अगम्य जलको राशी वेचे निर 
( ° ) | 
पॉडनमा सिपालु जनता: वाल्ले परेका शि. 
आँसू थाम्न भएर सुस्किल कती रोई रहेका थिए 
छोटो जीवनको विचित्र घटना बोली Ka 
त्यो चेला मनमा झसङ्ग न हुने ढुङ्गो पनी के थियो! 
(3) | 
^ यस्तै चाल हुनेछ आखिर अनी हामी भनेका fa 
चोप्टो. लास थियो तरंगबिच भा! आँखा उघारी 
' T यो पापी“ भवलाइ “हेर्दिन भनी चिलेर sites 
' व्यथैंको. भव रुख छोडन मनभे SlSS श्वासे लि 


| Meer em ( R ) | 
y ,. देखो मानवको घमण्ड उसको. छाती फुटेको fit 
Cie मूठो बोल्दछुकी भनेर ag मौनी UR 
. ` ` सेतो देहथियों गलेर मुखमा कालो अँध्यारो fa 
C. सानों-जीवनको rper सबसा शिक्षा दिएको q 


' | 
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SIMON an seu 


CA eA. २ 


A A 


पशुपते नवासी 
SEA गे घम पोखरा 


मानवताको पुकार ! 
(mue) E an 


बा! बा! भोक लाग्यो भन्दा बरु ! 
ढुंगा कोचारीदेउ मेरो सुखमा ॥. 
बरु पुसको तुसले कक्रक्किएको वेला | 
सलाइ पल्टाइ देउ fasa Iu 
बरु तिखोले तडपेको वेज्ञा- 
तातो-तेछ हालीदेउ मेरो मुखमा | 
बरु आपत्‌-विपतृको चिको Wer ॥ ` 
बञ्चराको पाशो Gala मेरो थाप्लोमा | 
enm सान्दैनौ भने 
भयङ्कर अजिङ्गरको मुखमा 
जीवन बिताउने मौका मिलाइ देऊ ! 
अम नप्र uy 4o 1 
जन्मभूमि देखी लघार! ' - Y 
संसार देखी लघार | * 
- ` भाला रोपेर मार! ` 
तर, मानव ! सेरो प्राथना छ ! ` 
तिम्रो भलाईको लागि ! 
तिम्रो भविष्य Tata लागि | SE 2 
° "GHI qua देखेको सही कुरा सबको अगाड़ी-- | 
_ बिना रोकतोक पोख्न देऊ !” Rue. 
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कुमाल 


अल्छी छोड़ी उठी विहानै साथी कलस र कापि, ससी। 
- Rep वस्तुको.भाषछ माटो उमङ्ग खनिता भित्र घसो।| 
निकालि छान्यो तुलना गर्ने. “विचार! मसिनो चलनीमा।' 
` “सेह छत्यो जल, मुछयों मजाले हृदय भित्रको धरणीमा॥ 
मनको चञ्चल चक्कामाथी अनेक तहका गाल ai 
:  भांवुक लोहो gant त्यसमा बसेर छिडस T शुय्य घुस गयो il 
` सूच्म-दष्टिकके« कद. जगाई भद्दा काटी सम्म बनायो। 
- ` काः चक्रके चक्का HT ढघु-जीवनक्रो ज्ञान कमायो॥ 
... निकालि, पाखा तक-शक्तिले सानालाइ Rd फुलाई। |. 
` अलङ्कार आ उषाटालिमा रसमा घोटी पालिस लाई॥ 
`. आज्ञोचनको अग्निशिखामा काव्य-घड्डाको ढेर लगाई! 
o पोल्दा कैयौं फुटे फटाफट बाँकी थोरै रह्यो कमाई॥ | 
aka घसियो कहिले विचरा राम्रो कपड़ा लांएपन। 





घुम्यो सब-संसार्‌ A 
सम्झि .. बोल्यो: वेकार ॥ | 


OR हो सिन्किपिठामा दिने भएं।।. 
डी. am! आए यस्ता कती गए | . 





` कत्तव्य गदै गर 
( शादूल विक्रीडित gear) 


चारोटे पुरुषाथ साधन बन्यो यो मानवी जीवन । 
अप्ठारा. सबछन्‌ परिश्रम बिना पाइन्न कोही लिन ॥ 
जन्मेदेखि लिएर जीवन .भरी सोझै दुद गए- .» 
मात्र मिल्दछ लक्ष्य नत्र त यसै यीजिन्दगी बिग्रिए ॥ 
बाटो किन्तु अनेक कण्टक हुँदा गाह्रो उकालोछयो। 
dal मद हिंडे परन्तु यसले च्वाट्टै थकाइ दियो॥ : 
घेरे यत्न हुँदा हुँदै पनि कती हालां हुँदैछन्‌ तर। । 
ए बाबू | तिमिले अचस्म नपरी कत्तव्य गद qell ` 


मान्छेकै संगमा ठुला दुःख हरू. पर्छन्‌ त पढेँ रहुन्‌। 
साहो पर्वत झैं सदा बनि रहे लत्रेर पग्ली हिंडुनू। ^ 
ag खप्पिसमे सदैव हिउको भारो उठाई लिदा।. | 

' कस्तो मान्य हिमाल! आजछसदा चाँदी सरो देखिली ` 
कैयों gem परे तरः सहे. राजा हरिश््ट्रले। y 

` राज्ये छोडि हिडेर दुष्ट कतिका ! मानू भयो रामले | 
' गान्धीले कति जेलनेल सहँदै लुचा घपाई fel | V 

` लाखौं कष्ट सहेर: सात्र सबले कत्तव्य .पूरागरे॥ . 
` ` खोजे देश अनेक, हेर ! कतिले त्यागेर नं जीवन | 
. ` कोद्दी वीर ` दिमालमा पनि चढे शूरो गराई मन ll > 
. ` कयौं सर्दपुरी सके उड़ि-उड़ी त्यो चन्द्रको लोकमा । | 
`` आफै आउँछ” हाँसदे सफलता कचेव्यको साथमाः॥ 
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(दोला! हुन्नकि ?'यो नलेउ मनमा यो हुन्छन निश्चय, | | 

. एके डेग कदापि घर्मर नभे जोटिक्छ कत्तव्यमा | j 

. ` दौडी आउँछ भाग्य जे जतिःसदा खोज्यो उही हातमा ॥ | 
P एसाना ! तिमि raat पछि ठुला संसारका मालिक | | 
- झाफ्ना उच्च विचारबाट गढ़िला सिद्धान्त राम्रासिक ॥ 
बाबू पीठ नदेउ ! हेर कहिले त्यो उच्च कत्तव्यमा। 
५.2. चंकौढ? तबमात्र निश्चय तिमी : तारो बनी विश्वमा ॥ 











ferc, आफिसहरूको लागि वएरङ्गो साइन बोर्ड, एवं, पत्र पत्रिका $. 


को मुख-पृष्ठछाइ सुन्दर पाने चित्र अर्नि तपाईंका कथा-कविता 
हल्का भावनानुकूल चित्रहरू < व्यंग . चित्रको: साथै 4 





माटा. का मुत्तिहरू बनाउन को लागि 
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सजावट को लागि देवो-देबुठा र हर किसिमका . E 







i 


a2 


कै आयो ? ` 
दसे आयो ! तेवार आयो! c Iv 
पापा खाउला, टीका लाउँला ? | EN: 
तीज आयो ! फागु आयो! | | 
चाचा asa, रङ्ग sga! ooo 
अर्को दस सम्मत suu o -- 
एउटा कोट हाँलुँला | 29 2,505 
कठ ! कति आए ? कति गए ? 
दस आयो दाँत आयो! ai 
तेवार आयो जुंगा पलायो! 
फागु आयो दारी लिएर-- 
रामनवंमीमा फुल्दैः थियो ! 
अक्षयतृतीयामा सेतै ! 
तीज सम्म एकभक्त मनाउँदै थियो-- 
द्सहरोमा छाला खुंचियो 
dae चतुर्थीमा दाँत गिज्यो 
काल-रात्रि आउँदा थला टेक्यी । _ 
काल्लाष्टमीका दिन जिश्रो टोक्यो 
के आयो ? के गयो ? 
दसं आयो पापा खाउँला” ' 

























देशकाशागी | 
( प्रचलित भयाउरे लयमा ) | 


| | | 

लडौंला 'देशकालागी ada देशेमा हाँसेर! | | 

हृदयमा धिपि-धिपि सास रहे सम्म । 

नंभरेर . बाँचौ...भन्‍ने आश रहे सम्म ॥ 

TU धान्नलाइ गासमिले सम्म | 
frm रक्त पनि पोस रहे. सम्म॥ लड़ोंला 
अआफन्तिमां सको पलो भन्न न लागेर। 
भोग-तृष्णा आदिलाइ चट्ट चुड़ालेर ॥ 
प्रन्तुमा स्वाथबनोस्‌. Wed न सोचेर । 
क्रान्तिकारी गीत-गाउंदै धक फुकाएर Il लढ़ोंला. . 

प्राण चाहे एकै पलमा शरीरलाइ छाड़ो स्‌ । 

` जन्मभरी जेलभित्र चाहे बस्तु परोस ॥ 

पागल. भनी जनताले चाहे खिसी गरोस्‌ । 

भोकभोकै चाहे देश,-देश d परोस ॥ aeta... 

` द्रो इरा कस्ले सुन्ने सने कुरै छैन। | 
हामीबाट साध्य नहोस्‌ ! काम कुने छैन । 
मानवको मानवतालाई छो ड़िँदैन।; २ 
यमराज आए पनि हामि हटींदेन॥ लड़ोंला 
मको शक्तिलाई. टण तुल्य गन्द । ' 

` विश्वव्यापी मानव संग. त्राता. लगाउँदै ।। | 

भाणीमात्र जय !' भन्ने नारा घन्काउंदे। ` | 

SRA 'अज्ञतालाई भस्म बनाउँदे॥। लला... ` 


क wa, PA क aas PRA 
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_ साहित्य-भार्कर आदिकवि प्रति- - 
नेपालीका अध्यारा-हृदय बिचको ज्ञानको नेत्र खोली, ` ` 


Š कुपथतिरको -अन्धतालाइ qud . 
नेपालीइन्‌ कुनाका अपद विचरा सभ्यता बाट दूर E 
>`] 


बन्द्थे . दुष्ट mol. 


जानेवालो बतायौ 


शिक्षाको नामसंमन्‌ नवुमिकन . ने 
के हो ? साहित्य भन्ने यतित पर रहोस्‌ आत्मभाषात केहो 2 
भाषाको स्थानके हो ? यसतिर कहिले ध्यान राख्नू कहाँ हो ९ 
अन्थे “भाखा नपढ्नू बर अपढ हुन्‌” आदिको के बखान | 
तोड्यो त्यो भावना नै नव-पयःबुझिने यो गयौ बुद्धि दान, 
अन्धाको नेत्र खोले सरि हुन गयो चेतना RAT, 
जागे धेरै सुतेका कषिवरहरू अन्धता मासिदैगो । 


देख्यौं नेपाल शिक्षा प्रतिशत <à युक्त यो. देश हाम्रो, 
यस्तै बाल्ने दियालो पनि सकलहो हे कबि! य fa 
नेपालीका उज्याला कविवर Df छोकका सूर्यज — 

भानूका भक्त ने हौ तर उनि सरिछौ qa मै नाथजस्ता,  » 
' तोड्यो कालो Kak तिरमिद् रहने राष्ट्रको raat । 
1 जोड़यो साहित्य नीलो 'युग युगः रहने घन्य,साहित्यकार | 
` गोठालाको धमीज्ञो पनि हृदयमा : भाव पस्ने गरेर, | 
सारा रामायणको सथन गरि यो aa छोड्यो मिक्रेर — 
` भात्रा-सात्रे बुझेका जनपनि ad nyata सिक्छन्‌, ` 


+ श्रद्धा ओ भक्ति साथै सकल कविका सतोत्रको पाठ गच | 
, आफ्ने साहित्यमा नैः रसलिन कती मन्द आनन्द ENDE ` 
आहा तिम्रो उज्यालो गुण नबुझ्ने मूख को आज दोला ?. | 
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| बै प्रय यो हो कति पछि थियो e 
: ia ने प्रेरणा हों सकल जनको देशमा दृष्टि लाग्यो। 
“नेपालीका. पताका गुरुवर ! तिसिही श्रेष्ठताका प्रतीक 
Nes Sa मृत्युले ता तर क्रति हरूले quie नजीक। 
o ta शुभ्र-कीती रवि-शशि तकने waq मात्र जाला, 
- Ru सद्ृद्धि देखी कविवर ! खुसिमा डूबने को न होला! 


7 


Oooo हाम्रो पानी 
- — pre घण्टा, रात र दिनमा अठार घण्टा घसि | 
Jak समयमा पनि चिन्ताले गुन्द्रामा छटपटिदा all 

कहिले. खन्नू कहिले जोत्नू मशीन जस्तै चल्नू छ 
 झाधा पेटै सातु < आटो नून मिलाई निल्नू छ| 
घेरो मात्र. टोप छ शिरमा gA - फाग्ने कपड़ा Ws 
एकतले: साचो - झुपड़ी छ सुल्ञा- थोत्रा त्यसमै 1 
Sara भालु Han जस्तै सासे | 
e ^" दलिनहरूमा पचासवाजी हिंडदा धराप्लो Akal ` 

vo  घसियो धसियो खेती' गढी <a महीना तर पुग्दैन 
| . बनाइ खाँ तै पनि अन्दा नूनशुटनतक Gs 
/ सदो: भन्दा अगाडि कहिले gag हाम्रो: qu 
' हजारों हाल्छौं तर पनि ऋणको , खोलो Sie 
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'लाग्यो भोक र कपड़ा .फाट्यो ! बोलि = dies. | 


द्रिद्र्ताको पवत उभिंदा धनको खोलो रोकिन्छ 
ext | 
निंतो बाहेक दुना र बौता वरिपरि qeq मुस्किल छ, 


N VN ' 
काम हजारों गढी चाँड पेट qar खस्किन्छ | - 


सिकिस्त पदो लागो -बोक्सी 'भन्दा - भन्दै च्यान तुरिन्छ, 
शरीर के भो ?. ख्यालै नगरी धामि - तमासा हेरिन्छ I 


हरमीकासा. आग्यवादको मूटो ढोंग पिटाइन्छ, + 


काम अधूरो विफल बनेमा “लेखा” घोको Siak! 


मनमा कहिले शान्ति भनेको थोपोः तक पनि सिल्दैन, 


जस्तो चञ्चल कमल - पत्रमा पानी पढी अडदैन | 
त पनि हामी बलिया मोटा तगड़ा विद्यां बुद्धि तिर, 
कारण केहो थाह छ नानी ? सुटुक्क 'मनले याद्‌ गर ! 


हावा - पानो. शीतल हाम्रो मनमा राम्रो सन्तोष, 


Wer घाममा हिमाल हावा मिल्दा उठदछ क्या जोश! . 


चीसो. पानी : पिएर : हिंड्दा पर्वत , बोक्ने झाउ हुने | 


विचित्र ! मेले नेपालीको कथा अनौठो आज सुरंग ` | 
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राजा र रङ्कको छोरो एउटै लँङमा बसी 
` कापी - कलम छोपेको कहिले देख्न पाउला] 


: केटा - देखि बुढा संम संपुण विश्वमानव, 
_ लेखँदा - पढँदा साथै कहिले देख्न पाउला! 


. लागो - वोक्सी नमानेको कहिले देख्न पाउँला | |. 
: गहना, कपड़ा, रूप - हरुको ममता भुली, o 


बन्दो मान्छे गुणमाही कहिले देख्न पाउँला t 


















कहिले देख्न que 
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विरामी - हरूको रोग जाँचिएर ANANT 


अछूत” नाम मेटेर शिक्षावर्गीय भानव, | 
भ्रात - भावना युक्त कहिले देख्न पाउँला ? 
यो भाग्यवाद्को मूटो: wem निमोठँदो, ` | 
उद्योगवादको "fum! कहिले देख्न w? 
प्रमाण.” पत्रकोलागी नलड़ी छात्रको गण,. . / 
ज्ञानकोलागि पढेँदो कहिले देख्न al, 
प्राच्य-पाश्चात्यको माझ राम्रो सरल मागमा, |: 
हिडेको ded ताँत कहिले -देख्न पाउँला | 
निस्की यौवनका चिह्न बिद्देमा हँसिलो मुख, २ 
दुलही घरमा जाँदी कहिले देख्न पाउँला! |. 
सारा मानवले मात्र दुइछाक Gn, | 
सुख. द्दात " जुटाएको कहि देख्न wwe) 
Ra पाँचसौं व्याज पचास, रुपियाँ ऋण, | 
अमेछ ऋण | हा ! मुक्त कहिले देख्न पाउँला | |. 
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त्रह्मचारी बनी लोक maa विधिपूर्वक) | 
राम्रा सन्तान पाएको कहिले देख्न पाउला ? | 
छुसे - सानातिना राष्ट्र संपूण मेटिई कन, . 
विश्वको एउटा राज्य कहिले देख्न पाउँला 1 
बुझी महत्व शिक्षाको जागँँदो जनता तिर, 
बढदो साहित्यको माग कहिले देख्न पाउँला ? 
ढुङ्गा-मन्दिरको देवः देह-मन्दिरमा चुमी, .. 
आत्मज्ञानी हुँदो लोक कहिले. देख्न Wal _- 
होड़ विध्वंस सामग्री बोकेरशान्तिको ध्वजा, . 
स्वच्छ विज्ञान चंकेको कहिले देख्न पाउला ? 
जस्तो यो विश्वको चित्र सामुन्ने प्रष्ट देखियो 

त्यस्त ब्रह्माए्डको चिन्न कहिले देख्न पाउंल्ञा? , 
यत्रो ब्रह्माण्डको भिन्न म एक रेणु" हुँ भनि ES 
मान्छे घमण्ड रहित कहिले देख्न पाउँला? ~ 
लड़ेकी सुखको लागि समस्त दुत्तियाँ छयो 
परन्तु सुखले युक्त कहि देख्न Usa! 


विर्सी gw गरीमाल छरेर, रङ्ग ओ फुल, ` | 
. होली मानवता नाच? कहिले देख्न पाउँला ? 
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नेपाली किन विम्यो ! 
( प्रचलित FATS लयमा ) | | 


नेपाली कङ्गाली किन भयो ? घिउबेची चुरोट उडायो । 
बालकले . दूधमाग्दा गालो. दिने फोरी, | | 

mr वर्षा भरी घिउ सँगाल्यो आफु सरी मरी, - j 
70 दीन अप्यो वेचिदियो पैसा कहँ साथः? | 
` ` ` चुरोटको खिल्लि लिई मुखमा लग्यो हात, ;. || 
नेपाली कङ्गाली किनभंयो ९ स्वास्थ्य जति धूवाँमा उडायो | 


frs खाए बन्ने थियो हृष्ट-पुष्ट सोटो, | 1 
| के गरोर ! वेचि दियो बुद्धि भयो छोटो, | 
Ts साथल्यायो खपटे र टी० वि” हरूटंस, | 

बाँच्न पत्ति मुस्किल पन्यो चालिस वर्ष संम i 


00, 

x नेपाली कङ्गाली किन सयो ? बाह्रमासे जुवामा रमायो। | 
gem घर आफ्नो काम कति ? असारको सहिना, | 
Moe : ` खेत झरी GEDD- काज . गनु कुनै छेन, | 
DA ` खेतबारी डीक राखि सोह -भाइ साथ, | 
SF जोगि ' हुँदा बल्ल गयो पुपुरामा' हात | 
` ' नेपाली कङ्गाली किन भयो ? रब्रपिसी चैटोलाइ रसायो । 


पत्ति सामाजिक काम, ` E 
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(28) x 
नेपाली कङ्गाली किनभयो ? मूखेलाई विद्वान बनायो | 
DE रोगिलाइ “सन्निपात' लाँमा चामल रन्छ 
' पदेराको भूत खोज्छ बोकेपाठो mar 

हाय ¦ दाय! तडपि-तडपि रोगी मरीजान्छ' 
/ “बोक्सिनीले छोड़ा लगाइ” लाँमा चोखो हुन्छ, 


पाही कालो किनभयो ? sagu dede 


वाडु - आमा कहिले मरो स्वरे पुगेकाछन्‌, : 
वायु बनी, दुःख दिए छोरा-नाती भन्छन्‌, N 
LL. छुखुरा र्‌ पाठा काटछुन्‌ रुढीवादी माथी, - `. 
दोष पाउँछ 'धर्मेशाञ्न' चाल हेर साथी, | 
. नेपाली कङ्गाली किन भयो ? राति हिंड्ने आदत बसायो! . 
त्रह्मचयृं महत्व त कता गयो कता? ` 
स्वास्थ्य गयो खाल्टामुनी तागत बेपता, ' , | 
Ketat हाव देखि Web केटा, | 
अली बिहान बाँच्नु Usah आपत्तिक्रो फेटा, | 
„ नेपाली कंगाली किन भयो ! चिउतेची चुरोट उडायो 0 । 


s = 


B. i eu 
E CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by.eGangotri | `: 


के? डे ५ आह 9 as 48. 


भाड़ा किन ? 


( १) | 
हामी : मानवमात्रको घर ठलो यो विशव-संसार gl 
खाली मानवता सवै मनुजको यो एउटे धसं gu 
यत्रो, जंघटमा विभिन्न ममता साना कुरामा हुनन्‌ । x 

: 
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E - wt घम अगाडिमा उठिदिंदा संपूण वेल्लाउनब्‌ ॥ 
RS MEM (2) ह 
हाम्रो हुन्छन युगाचुरूप ` क्रमले सत्कायंसा उन्नति। | 

` Ww देखि लिएर आजतकमा आयो अगाडी adl 
हाम्रा पेज ती कती समयमा यस्ता सिंढीमा चढ़े। 
चढने छन्‌ पछि सम्म सन्ततिहरू यस्ते नया ढंगले ॥ 

5 _ हाम्रो eae 'विश्वशान्ति! qam आलोक देखाउन | 
आएका भाड़ा अर्शान्तिहरूका geng तकोउन ॥ | 
` यो राम्रो पथमा त फेरि स भनी सानो-ठुलो भावना 1 
` . “राख्ने कारणके | अच॑म्म जब यो हो एउटै कामना 11. 
E uus CN) | 
| ae । मानव हों स्वतन्त्र,भनिने हाम्रो ठुलो जात gll. 
Dna T यो प्यारो अधिकार हो र धन हो व्यांपारको मूल gl ll 
यो हामी नमिले सरी-मरि पनी लिन्छौं लिएका थियौं । 

. „ साम्नेमा इतिहास सान्ति छ दुमो हेरौं आगाडी बढ़ों "U 
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परदेशीको चिठी ! . 
ग्राणप्यारा साथीहरुमा - हृदयले "TES नमस्कार | 
वांरपारका मित्रहरुमा dg ढोग म बारंबार ॥ 
बसिन्छ परदेशमा सखे! तरर आँसु चुहाउँदै । 
जननीका परमस्नेइले विरहको गीत गाउँदै ॥ 
मित्रहरुको समूह मेरा हृदयमित्रे uu = L ° 
तर त्यो देख्नमा अशक्य हा ! मुटुक मेरो जलाउ Sell 
` त्यो टाकुराको स्वच्छ हवाले मनको क्लेश उडाउँध्यो। ` 
त्यो जङ्गलका दृश्यले सदा भोक- प्यास SEETS थ्यो ॥ 
बन्घुबीचमा बसी मजाले बोलने भन लागँदैछ । 
तर केगरों ? तुच्छुतायो नोकरबनी बस्नु wig. 
कहिले होला ad मरेको प्राणलाइ बचाउनें। : 
maana हाबभावले - साथी - संगमा. रमाउने Hf 
| प्रिय बुद्धिमानी हे सांथीहों ! परदेशमा नआऊ। | 
० जोमिल्छ wi सहषळे बाँडी-चुँडी MU बचाऊ॥। 
x आपनोघरने स्वगे . iW आटो अस्त न। 
, अप्सरा - सरि aa RI wat ॥ 
दुदंवको परेरफेला दुःख भोगन आइयो। | 
बनौं लाहुरे, अनी हिंडेको मादको रस पाइयो॥ ५ 
आफ्नो दुःखले आफु. हिँडेको दोष अनो कसको | 
नआउँदा पनि सुखै भएन गरीब. भई घरको॥ : 
` प्राण, घारमा राखी जान्छौं Ie बोचमा।, ` 
` - Tenaga भरिन्छ भूमि कसोरि Festa घरमा? 
OMS 3 — , . - * 
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o ` केगरु छोरी ? 
| हृदय-घड़ाको सुधा पिलाई पालि-रहेकी हे छोरी n 
wer बरि-परि ad जस्तै नाचि-रहेकी दे छोरी lt. 
.` ` : हाँसी खेली. अबतक मनको मयूरलाई खुसी गच्यो। : 
. geen आशालाइ अंकुर जस्तो रूप दियो॥ 
lo बढ़ी रहेको जीवन-तरुमा झपक्क फुल्दो फूलवन्यो ig 
i जलेरहिको . शोक-अग्निमा शीतल जलको रूप बन्यो ॥| 

घरकी बत्ती तुल्य वनी-वनी अन्धकारको नास STAT 1 
"weg विधिको खेले यस्तो जाने छोड़ी आजभयो॥ 

. “मनयो मेरो साथ लग्यौ तिमि शरीर मात्रे छोड़ेर। 
ls बसन्त - ऋतुमा ` . झपकफुल्दो फूलचटक्के तोडेर ॥ 
श मनले भन्दछ, प्यारी छोरी ! कसोरि जाऊ भर्नूभनी ।' 

` परन्तु केंगरु!चलनछ यस्ती जानु q=ql अब बाध्यवनी ॥ ` 
` ' 'ज्ञाङ्‌। घरमा, `इष्टमित्रमा मीठो, बोली प्रेम गरे! 
` “पतिको. ui, स्वसुरहरूको ईश्वरसरिको मान गरे।, . 
v . कुलकीबत्ती लच्छिलकी पनि हासीहरुको शोक etl. 

J . कलङ्क कुलमा लाभ नपाओस. प्रयत्न यद्दिने नित्यगरे॥ | 
` केगरु छोरी |. हामी "udi यस्तै, माइति छोड़ेर। | 

“हृदय Mc मस E चटक्क बन्धन तोडेर 

. CSI | WW गरे समपणःअद्धाले यो साथ लिनोस्‌।. 
| i »'  जुन्म॑सन्स ' तक Angie जीवनलाइ 'फुलाउनोस..॥९ | 
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सबको प्यारो सुति 


| gag “f भन्न सुहायो, जो प्रजाभर गुणी कहलायो | 


इन्ट्रंजाल लिइ जान्छ बज़ रि, सुति रूप हरू लिन्छ हजार । 
जो ढुकान घर छन्‌, सबमानै, राज्यगदेछ प्रजा भरमाने॥ 


' एक भन्द्छ तमाखु स खान्न, लाग्छ दूर पुगि त्यो. विड़ि तान्न। 


~ Ç 


` हो तमाखु अति agro जात, भन्छ सुति अ फेरि कुजात॥ 
एक्‌ भन्दछ तमाखु छ. ताजा, यो कियायत र हो अझ शोभा । 


|. रातमा जब पिने मनलाग्यो, कोइला नलि हुँका छ कता पो ॥ 
| सुति में छ सजिलो आरु के र १ पत्ति राख गरकाम सवेर्‌ । - 


| प्रमयुक्त सबको Kaka, सुपि साथ नलिने sq? 






An. esr ee, 
ji $i Si ! 9 P ; " 


qaaa सब मोहित पाज्यो; शान्तिलाइ गरिजोड़ लघास्यो || : 


| खानहुन्न विड़ित्यो पटे हो, खान योग्य सिगरेट qawa) & ° 
। प्रज्ञ-विज्ञ सबला याह (eer; स्व [ताथ सबले यहि fert ll 


` खोकि रोक्छ अति ने रसिलो छ, बुद्धि दायक र पाचक योछ॥ | 
भन्छ दुःखद्‌ तमाखु छ अकां, खच धेर गरने पनि त्यों हो। 


| या घनी, गरिब, ठालुडुलो होस्‌, बाल gu, दुनियाँ, andal - 
| जोगि, भोगि ठग, पण्डितनै होस्‌ , सुर्तिवाट बचने अवकोहोस्‌॥ 

धन्य ! सुरति! सबको कति प्यारो, यो हुँदैछ i sal 
| curs जनमा gigs, होसचेत सबको हरंदोछस ॥ ` 
| भरूलाइ दिइतुवि < झोली, स्वास्थ्य, aa बल तागत पोली। ` 5 
| मापन, मने खुसि जा ! सनदोछन्‌ , तैपनीत सबको Pemali, | 


| र्ति फुर्ति, बल, तागत दिन्छ, हानि केहि यसबाट नदुन्छ ॥ m 
den qug सदा धनकोछ, साथ संग्रह सवै see ` 
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7 जय नेपाल क्‍ 
पवित्र भूमण्डलको fera, पोयूषले ges मिठो सफाजल 
` प्राकार छन्‌ उत्तरमा हिमालय, प्रजाहरुलाइ गराइ निभय॥ 

` संसार उद्धार गरौं भनीकन, रमेशको चित्त भयो कुन दिन। 
` श्री गण्डकीको तटमा निवासभो,नेपालकोहोस्‌ जयनित्यभन्चुसो॥ 
Sena महासति, यी गण्डकी सव प्रजाकि छन्‌ गति|| 
_ पाखंड होस्‌ विष्णु पुरै पुऱ्य़ाउँछिन,नेपालको होस्‌ जयनित्य भन्दछ 
... रमेशने बुद्ध बनेर पाल्तुभे, सद्‌ज्ञानको दीपक हातमा लिदे। 
„ समस्त भूमण्डल दीप्त गनुमो, नेपालको होस्‌ जय नित्य भन्नुभो ॥ 
. तिम्रोघजो, मस्तक यो हिमालय, त्यस्मा चढ्यो तेन्जिँग पुत्र निर्भय | 
संसार ने दङ्ग परेर टोलियो, नेपालको होस जय नित्य भन्दियो।| 
` यता कवीकोगणहषेसाथमा, सिंगार तिम्रो गरने विचारंमा॥ 
साहित्यका भूषण खोज गदछ, नेपालको होस जय नित्य भ all 
| हजूरको दूधपिने जती जन, "नामर्द अल्छी खल दंभ कोत 
LO देशान्तरमा पुगी लडे, नेपालका वीर भनेर mial 
. SUM रन्नसमान टाकुरा, अन्यायमा न्याय fai हुने 
|. NK बिच एकताकन, देखी सुनी <= दनको i 


न दिशा न Ter लगाउँछु, SR qq अंब | म खोज "i 


ROA पारुला, नेपाल भूस्वग सरी गराउँ 


` ` घुपुत्रजा। हेजननी.! nin. ढेखेरने 
` दामीमिली'भाइ अगाडि बढदछों नेप se 












छौं,नेपालको होस्‌ जयनित्य भन्द 
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नें जा पुतली ! : 
( शालिनी छुन्दमा ) 
आधा हाम्रो जिन्दगी बत्ति ने हो, राम्रो बल्ने जात त्यस्को हुँदै हो। 
'चाहे राजा <S चाहे समान, देख्ने बानी बत्तिको हुन्छ जान !॥ | 
' कालो-मैलो लोकको फाल्नलाइ, ब्रह्माको यो सृष्टिको खेललाइ ; 
NN AN N 

राम्रो पान बत्तिन हो बलेको, पोलिन्छस्‌ हा! तै रहेछंस Sali 
"| कैयौं हाम्रा कामछन्‌ गनेलाइ, धप्पै तेले बत्ति दिन्छस्‌ निभाई । 
| ` at N e 
॥ हाम्रो सारा कामन ठप्प हुन्छ, तेरो आधा Giga पोलि Rl. 
NA ~ ` x £ 

तल रारी भाग्यले रूप पाइस , बुट्टादारी 'ब्रॉख राम्रा जुटाइस्‌। ' 
घेरे तले कासछन्‌ गर्नेलाइ, wiegen जानी-जानिके कायलाइ॥ 
राम्रो मात्र चीज देखी हुँदैन, त्यस्मा भन्‌ ! के मित्रता चाहिदैन! 
(IT आफ्नो देह ने खाक US, त्यस्मा खाली मूख विश्वाससछ॥ 

Ki ded होस सारा गुमाइस्‌ , जानी-जानी ग्राणरांमन्‌ उडाइस! 
«कस्तो तेरो बुद्धि खोटो रहेछ, << जस्तो के नशा पो पि<छ?।। | 
` आफ्नो सारा लक्ष्य छोडेर जाँदा, कस्तो केहो ! ख्यालकेही नगदो। | 
आफ्न प्रेमी कालको दूत बन्छ, पकड़ी आफ्नो जालले बाँधि Ra 
“पढ्ने बेला पाठशाला नं आई, नारी जस्ती वत्तित्ाह चिढाई | | 
[Wes केटा में बनिस हा ! हराम !, खेल्दा तेरो जीवनो विकाम 
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soo ` नयाँ ea ! 
' आज तिम्रो संमनाले मैलिएको चित्त यो 
साफ ऐना - तुल्य पाथ्यो रूप सच्चा देखियो | 
o जो थिए कैयौं शताब्दी देखिका WENT हरू, 
'  'सेटिएती स्वच्छ अक ज्योति. राम्रो चंकियो | 
> स्वार्थ आफ्नो पत्ति गन जो थिए दुभावना, 
१ रात्रिलाई ` सूयले. -झे संभनाले पोलिए। 
झूठ सोच्ने छुपरबृत्ति जो थियो :यस छातिमा, : 
आज देखी दौडि-दौडी त्यो डराई भागिगो। . 
रूढि जो जो बेप्रमाणी रङ्गमडिन्थे चित्तमा, . 
` आजसारा दौडिए ती चित्त साह स्वच्छ ओ | 
` सम्ममा जीवलाई गत्तमा  शुल्ट्याउने 
लुव्धताको जो जरोह्दो चट्ट आफै काटियो । 


i R GT आफु ठालू Wen, 
१.१ घटचरणको चालबाजी आज सारा नासियो। | 
भित्र मेलो घेर राखी स्वच्छ बन्दै बाहिरी, | 
| लोकलाई ues) मैलता ने तोड़ियो। | 
/ . भाइभाइ, बीच आफू wq ठान्ने भावना "n 
5 बना, 
SN पारी दन्किएको अग्निमाथी होमियो । ` 
; आज अक काल आयो देश अके देखियो. . 
देखी राखिएको, Zw हाम्रो तोडियो | 
. मनलाग्यो' अश्रुधारां पवेका त्यस पापले, ' | 
आँसुमाने पाप: फाल्योँ.बज्ञ' आँखा देखियो। ` | 
CC-0 RES Bhawan Varanasi Collection.: Digitized by-eGangotri E 
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(स) JR d 
- छ पसारा चूणपारी भाइभांइ सब मिल्यौं ^s 
छैन केही भेदभाव “बुद्धको युग” थालियो । 
. क्रान्तिको साम्राज्यक्लोड़ी शाग्तिको सन्मागंमा 
आज लाग्यो लोक सारा शान्ति-हांवा फैलियो | 
विश्वका हे अग्रगामी ! शान्तिका भण्डार हे। c 
एक तिम्रो ज्योतिपदों चित्त हाम्रो पल्टियो । | 


Ns 
हेरेर fg! > 
( शादूल....मा ) | 


: त्यो सानो झुपडी थियो वरि-परी झाडी झपक्कै थियो 
सारा शून्य थियो जगत्‌ त्यहि कती एकान्त राम्रो थियो। ` 
त्यो खाली परिवार एक, उसको नाता न कोही थियो, - 
'यो सारा झगडा थिएन उसमा आफै तपस्वी थियो ॥ 
होला मानव यो यता यति भृनी को संसना गर्थ्यो | | 
आफ्न जीबनको कुतूहल थियो आनन्द अक थियो। | 

“ त्यो सानो नमुना बढ्योः र E सवेत्र संसारमा, 

; जो देखिन्छ अनेक wu] अहिले यो रुप-आकारमा D 

यो तेरो इतिहास सत्य छ . अघी हे विश्वका मानब!) | 

`, तेरो चाल भने विचित्र अहिले देखिन्छ अक सब। | 
| सारा मानब मात्र भाइ सरिने हुनहोइनन लो बता 

: : „` नाता थो सब आज ख्याल नगरी दौड़ीरदेछस कता॥ ` 

| ` (हाम्रो मानवता P “भनेर मुखको त्यो धाकले मात्रत, ` | 

डाभाडोल हुने छ यो स्थिति wd पलो पछी आपत। ` | 
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यो तेरो जिउमित्र. बर्केत: हुँदै सारा सँसालिस भने, ' | 
Jas नत्र चोर-लुढुवा छन्‌ वेसरी सन्कने॥ | 
`, जान्छु एक म चन्द्रमा तिर भनी आनन्द गदं गरोस्‌ , | 
अकोले धनको जमाइ घुकुती ससारलाई झुलोस्‌॥ | 
अर्को एक निरक्षरी : पशसरी  करीव्यदेखी पर। | 
d? पूजन संम मुस्किल परी ANA कराओस तर॥ | 
शफे सभ्य भनाउँदो तँ, उसको वास्ता नराखी कन, | 
apa | get ! गढेछस्‌ उ विचरा भागोस्‌ रुबाई मन | 3 | 
करको दुवलता छ याद गरिनस्‌ साम्ने अशिक्षा हुनु! | 
फेरी सम्य म हूँ भनेर तं अझै: वेकारमा दोड़नु ॥ | 
À एक्लै मात्र अगाडि संम d पुगिस भाई पछाडी रहे, | 
oo, 9 चौर बनिस्‌ अरू हक न भै ट्वाल्द्वाल्ति हदें रहे। | 
अन्छस्‌ खूब गरे विकाश म भनी S नहेरी तल, | 
तेरो व्यथछ ढोंग मानव! सवै अन्यायको दुबल! | 
सारा मानव तुल्य शिक्षित aga कर्तव्य आफ्नो बुभुन, | 

e selang पछाडि Š .रहेस निधक्क साथै faga । 

. ama जवहोस बिकाश क्रमले तेरो पछी होस तव, 
y | b AAN गरे विकाश “म? भनी देखी ठुलो.वैभव b. 


e WN 


संसद्‌ । 





दपं-दलन बुटी | . - 
( शिखरिणी छन्दमा ) $ 
ठुटे - मुत्रे भोटो war बुकुरो पानि चुहुने । 
अकारीमा छाति पिटि - पिटी मुसा हृढेम रुने॥ 


महारोगी, ढुच्लो घरि भरिमाको गरीबजो।.: , 
सदे बाँचूँ भन्थ्यो विधि नियम हो त्यो पनि हिँड्यो LT. 


नयाँ ढल्के टोपी सुट - बुट उसैमा घडि पनि। 
अझै चस्मा ! साथै दुलहि, घरको मकड़ बनी ॥ 
धुवाँ तान्दै gel खबर बसने जो युवक हो !' 
कहाँ मर्थ भन्थ्यो गतिकुन थियो त्यो पनि हिँड्यो ॥ - 


छुटाई आमाको सँग अफ रुँदामा gama | 
कठे ! सानो पाठो, अर उ अति टाठो “छिन! भनौ 3 ` 
अहा ! घाँटी काटी, गफ अधिक miel खुसी बनी। a 
9 गरे केके ? भन्थ्यो तर सुति गयो हा! त्यहि पनि॥ £ 


दिदै धोका cdi दिन दाम हरु कन | 
लिंदै -ठेकी - वेठी गरि - गरि चंखेड़ा भ्रति दिन ॥ 
कसाएको पैसा अफ अति छुचो akaga ज्ञो। | 
'क-ने? खाई बर्थ्यों तरपति गरोस्‌ के दिड्गियो ll 


| खरानीले फुस्रो घर, जन बिना ag संगमा । 

लटा लाँदा-लाँवा 'शिव-शिव' यही मन्त्र सुखमा ॥ S 
| बसेको ata जगत परको जोगि' gei. x. 
| वर्चौ हाँमो ।' भन्थ्यो गतिव्कुन थियो त्यो पनि हिल्यो॥ | 


" | evt | 
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dest सै. ाजा हरविषयको शासन 


अनेकों. रातीका संस महलमा दिल्लगि गरि॥ 
(ar dara ' अंगतकन fud पुरुष जो। 

म.ने माछ भन्यो तर उहि स्वयं ने ढलि गयो॥ 
ठुलो, सानो, मानी, गरिब, र धनी फक्कड अनि, . ' 
प्रजा, राजा, सेना, जडमति, तथा सज्जन पनि ५ 
कती गछन्‌ सेखी नंबुमिकन देखेर चलन । 
Aman खासे बुटिछ सवमा 'दपदलन' di 

M 


00036 2 
(0 अफे मान्छे बनौं | 
. शङ्करले.खिन्न ER भन्यो भेरा घर कासगने मान्छे 
छैन, जसबाट मलाई आफ्ना कपड़ा आफै घुनुपद्छ, 
आफ्नो भोजन आफ बनाउनु र 
आफ्नो विस्तरा आफ पल्टाउनु पदेछ । 
रमेशले मुखंभ रिको जवाफ fig अन्यो-- 


. बुद्धि भए तले सन्नु पन "मेरो शरीरसां तागत लेन 
तर भनिस उल्लू मान्छे छैन। : 






š $ ii 
8 NC घरमा' आफूलाई हेने ऐना छैन । El = ; 
/ v नाक कस्तो छ ? तलाइ थाहा Š= । १ D È 9 
गन त आफ्नो बाहुबलते सजिलै आफ्नो 3 ; 
निर्वाह गने awaq) 31 1५ 
तव ! खोजिस केः? nupi 
BCEA | D M $ 

लो भन्‌ त ! तँ के मा: १% 8 

पे के मान्छे होइनस्‌ ? $ 00:12. 

बने vou cea e EARR ॥ i? N 
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कण मान्यता | E. 
` भूतमात्रमा सता राख्ने quee मानवता” हो Ad 
^5 सत्य, अहिंसा लिएर साथै त्रिलोक fet SURG हो : 
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दीन हु:खीको आँसू देख्दा म संसबने सानबता हो, I, 
अस्योय भनेको दानवता हो न्याय ada mana हो, | ' 
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यस संग्रहको बारेमा-- 


( डा० गोविन्द सुवेदी--सर्वदशनाचाय, साहित्याचार्य, व्याक 
चाय, uda विज्ञानाचाय, भिषगाचाय, वैद्यरत्न, साहित्य रतन, वेश 
शास्री, एम, प., एम. T, एम, एस., एच. एस डी,, पी, एच,! 

V (f. व. ) महोदय को झुभ कामना-- 

॥प्रम्रित यी को “आमाका ala ( कविता संग्रह ) "UDIN! 
वहाँको यो प्राथमिक मौलिकप्रयास होतापनि यसको eT कित 
ने स्वयमेव प्रकट भएको छु | वहाँको विचार घारा आधुनिक विचार 
मा प्रवाहित भएको पनि छिपेको छेन, जोहोस सिद्धान्तमा nu: 
स्वाभाविकै होणा पनि वहाँको यो प्राथमिक प्रयास अतीव sped 
आशा गदछ वहाले आफ्नो यस आदतलाइ बरदाउँदे बगी देशको साई 

ण्डारको कमीलाई इटाउने कायमा मद्दत दिदै जानु हुने छ | 
गोविन्द सुवेदी ¦ 

| प्राध्यापक-चेपाली विभाग, d 

चाराणसेय संस्कृत Praha 

वाराणसी । 
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i gaa परिचय 
हरिप्रसाद काशयप- 


| जहिले हेर्दापनि एक न एक काम समातेको, अल्छीको नामनमुनेको, 

| देस्दामने भुन्नेकाम्रे तर काम देख्दा औतारी लाग्ने पुडके, मोटो, दसिलो, 
मुख देखेपछि Aka पार्न ठिटो दो कवि el 
| देख्दै आश्चर्य लाग्छु, सवै भन्छन्‌, “बिधाताले सुवै qu KBS 

जटाउन्न” तर “प्रश्रितः को जीवन हेदा ब्रह्मापनिं भुले जस्तो लाग्दछ, 

| जीवनोपयोगी कुनकाम भनें ? जोकि प्रधितः गन नसकोस्‌। सवेकाम 
अधूरा दोइन 'कुँदेको सङ्गममर जस्ता' | कविता daya 'राइटर' को 
कलमलाई उछिन्छ, चित्र लेख्दछ त भौरा HIS छ, कपड़ा सिलाउँ ga 
मुजीलाई खिज्याउँछ, साइनवोडं बनाउँछ JAR वन्द, माटाक 
11 मर्ति बनाउँदा -जोल्नमात्र वॉकीराख्दछ, सानोभन्दा सानेषचेपुस्तकको जिल्द 
। हाल्ने कामदेखि लिएर, उच्च साहित्यनिर्माण आयुवदाध्ययन, साभीनिक 
| त्रिषमता मेटाउने कल्पना संमक्रा विषय “प्रश्रितः का सहगामी हुन्‌। प्रतिमा 
| भएपछि सङ्गत-फङ्गत केही चाहिँदो स्देनछ, प्रश्रित को adam _ 
| प्रभावोस्णुदक संपर्क कुनै थिएन तै पनि उससे श्रव चिन्देदेखिनै कविता ._ 
) | फोन थाल्यो यत्रा विषय साथै Sari अलावा वाराणसेय संस्कृत j 
«| विश्वविद्यालय को सन्‌ ६२ को “मध्यमा? मा सव प्रम S3 प्रश्रित. 
| को अलौकिकता हो । 


पश्चितः को कबिता सिद्धान्तले [इ उज्यालो पाने चटा गद. 







| छत म रचितः लइ ने नेपालको qa ररि गरेकोछु | + ` | 
| í 4555 बाराज़री | ३ i 
EN o. 7 E ५१३-१९६१ । x 
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LUC आदिकाल 983 सुरु गरेको दोला, त्यस्तैमा “म? पनि x 


बाट छुटेका माका आऑँसुले प्रेरित भएर भावना थुपान थाल, 
- हुन्‌ AT आँसु P 


`  खोजेको पुग्यो | 





मुख लगाएर आउने थिएँ, तुर परिस्थितिले भनौं ? या केलें 
भयो, तपाइको मनलाइ संतुए र सामाजिक्र प्रतिनिधित्व गर्न यी 21 


LL सकून्‌ या न सकुन्‌ तर यिनी रोई रहेकी आमाका. ze] 
` ` गदा आँसु अवश्य हुन्‌ | 
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हर्राप्रीट ग्राममधिवसति स्वस्य पूर्वाभिजातम्‌ | 
तत्सान्निध्ये इरिहरमठे कौमुदीं चाघियन्‌ GU ॥ 

बाल्यास्सूदम नयनतया अन्थमालोच्य नित्यम्‌ | 
काव्याम्बोधी ब्रुडति सहंसा मौदते मोदनाथः | 


do टीकाराम शास्त्री ,-- 
AA व्याकरणाचायः | 


आमाका आऑँसलेमी दृदयविचमा प्रेरणा भट्ट ल्याई 
चाहे कस्तै कुरामा कठिन पनि दोस काय त्यो गनलाई 
बाली उत्सादज्वाला दर-तरहको कामना पृण गर्न, | 
शक्तिको पुञ्ज यो हो मन-मन पसी भावलाई SUI | 


गोविन्द राज ज्ञवाली 


मनमा उठेढ़ा भावना संभालन न सकेर कागज मा थुपानमाः 


मेरा मनमा खुसिका कुरा उठेका भए तपाइंको अगाड़ीओ 


` यिनले तपाइलाइ आमाको हेरचाह गर्ने प्रेरणा संम दिए 


€ . 


| “प्रश्रितं | 
X २०१६ सार्गशीष | ` 


आमाका आँसु ! 
( मालिनी छुन्दमा ) - 


अमपनि किनछोरा ! पाठशाला गएनौ ? 
किन नरजुनि जस्तो यो महत्ता बुझेनो ! 
यति असल उज्यालो रन्रलाई गुमाई | 
किन घुमि घुमि काँढा दुःखदायी बडुल्छो ? 


कतिकति दुखपाई भाई रोई रहेछन्‌। 
जिनतिन मुखहातै जोडन. केही नपाई। 


शिव ! कसरि अमे हा ! चित्तथामी रद्देछौ ! 


घर घर मन गर्छन्‌. भाइले पढन लाई। 
"wc नछः संग पैसा पुस्तकै किन्न लाई॥ 
तररररर आँसू जिन्दगीको छ साथी। 
अझ पनि किन पापी ! भाइको दुःख देछों ! 


कति दुख संग पाए कष्ट नाना सहेर ॥ 
सनुज सकल सेरा पुत्र ने हो समान | 
तर. किन तिमि यस्तो भेद लिन्छ महाण 1 





घुंमि-चुमि मनमौजी . गदेखो mises 
` तरशिंब! शिव“' भाई तपाई MNT 
Rer निठुर उत्ताई wed देखेनी | | ० 


9 


gà कति जन धनप्राइ स्वाथले गंकिएर। | Ang 


तर तिमि धनभित्रे ` पौडिखेली बसेर। | 


~ 


mag संबकि आमा भ सके वृद्ध हेर। | 
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सकल बिच समान प्रेमको भाव राखी 
EC तरह बचाई इज्जते राखि राखें। 
सव. सुतकन एके दूध आफ्नो पिलाएँ | 
तर कसरि ममात्र हूँ ठुलो भन्न लाग्यौ? P 
नत तिमि पढि आफ्नो मान केही बढ़ायो 
न त :उकन पढाई उच्च आदश राख्यो ॥ 
ata किन छोटो चित्त पारेर छोरा ! 
we ! धन !' भनि व्यर्थ पागलै भे रहेछौँ ? d 


कति असल दिदीका पुत्रले चन्द्र ताके। 
तर खल तिमिहेरू व्यर्थं बाझी रहेछौ॥ 
“नर! सरि किन आफनो जातलाई चिन्देनौ |॥ 
पशु सरह पनी हा ! प्रेम राख्नै सकेनौ ॥ | 
“अरु धनि-र पढेका प्रेमले कास गछेन। | 
तर तिमि Asal मत्त साँढे बनेका ॥ 
तिभिहर“लड़ाई aah gam ने। 
: तर अरु सब सानालाइ .कुल्चेर माछौं d 
यस तरह. बढेको पुत्रको इषबाट। | 
सुदन पनि नसक्ने छातिमा गड्छ काँढो॥ 
ees वरपर, नदिन्ालाबाट आँसू बगाई। 
j ` _ सत दिनिःदिन रुन्छू ख्याल ने aR ॥ 
` ` भिय झुत!. सहु बृद्धा केश-पांदयो Kara x 
: चेन नग बनि छात्रा खुंचियो यो छ चाल |; 
es as i व्यथको यो लड़ाई | 
° “पढ़ ` यहि मेरो प्राथना ,मानिलेशो ॥ 





DER नाका काममा cma M 

S š १ ONES 
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हिउँचुली |. 
peu सुधाहरू S, IMER शान समानको भई | 
| बर्षौ तक हेर निर्भेय, खडा अगाडी छ सखे | हिमालय ॥ 


सब रोग खण्डन, गन जगन्नायकको हुँदा WW 
यो साथंक औषधालय ९ खड़ा अगाडीछ सखे ! हिसालय॥ : 


दिने दूध समानको जल, अड़ाइ छोरा इरुकाखमा तल। 
सरी साथछ प्रेमको भळ, खड़ा अगाडी छ सखे | हिमाचल , - 


3 यतिवेर संमन, करता यिनीछात्र ? सुती रहेछन: 
5 


ल्य विहान Sega, खड़ा अगाडी छ सखे'! हिमाचल - 
` | मिठो सुन्दर प्रातकालको. चिट्ठी दिने शीतल मश्दवायुको| 
गो मित्र समान निश्छल, खड़ा अगाडी छ खखे! हिमाचल। ` 
Tank पयोधरादिमा, राम्रो west छ SS | ` 
को रहेका नदि Rap तल, खड़ा छ यो सुन्दरि ARTT 
| assis समानको दिंम, बसी gN संम भनेर TE 


खरोनी बनदो fex, लिएर भिक्षासरि रास Taat | 
गाँजा सरि फुर बादल, eren जोग्री सरि यो हिमाचल ll 
x श्रीपेच मलक्क रह्नकों, उमांथि/ गोपुच्छ अनेक चामर |. 


' |प्री aea प्रजा यि बवेत; खडा छ राजा सर्यो c ; x 
(न आउन्‌ sra? राष्ट्रमा, AK झतन्तै तक यो NN | 






S. 
न Ang 1 
आकषणशक्ति हातमा; चारोसरी Su हरुमरी,। “. 


| सरीका कविहेरूकी दल, gue त 


पड़ा घाम झरी < बादछ, खड़ा मुनी तुल्य छ यो हिमाचल॥, as 


Tie af बसी Raat, नेपाल सीमा: «et www y 


| 


में तान्दछे यो दिमांचल॥ ` 
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TAN ( 9) 
नेपाल यो सुन्दर पुष्पवाटिका, get रहेका x 
भोंरा सरीभे कवि डुल्दछन्‌ जहाँ, पखोल हो सुन्दर यो हिमा 


'जेफेछ मेरो फुंलवारि यो भनी, गर्दो अभे सेचन शी 
आशालिंदो लो अव फल्दुछन्‌ फल, म।ली सरी दस्दिछ यो 





e 
सूर्यलाइ हेरत ! 
आकाशमा हेरत भट्ट साथी ! 
. भल्केर दोड़न्छ सदैव माथी ॥ 
` .खानूपिनू आदि. सवे त्यजेर। 
 - . ` ` ` C जो काम सको सवेर॥ 
bias AL सारा प्रजालाइ जगाउँदोछ, 
` ` संत्कायको मागे दिलाउँदोछ। 
`. ˆ aa नाफा नकुनै रहे छ ! 
RED त्यागेर घुमी x28 ॥ 
८ ` निमेष खाली ,नगरेर बीर, 
` ` Wr रहेकोछ बनेर धीरं। 
` ' ` ` . त्यसको बुभयौ-कारंण केछ।नानी ! 
p v परोपकारी उसको छु : बानी lI 
It चही से संदेव Rear, “ 
.' ` ` ` ` 'आलस्यको,मूल निसोठि फाल, | 
1600.52 “छ SS | सार - परोपकार, ` | 
Lo : ` यो Brest भित्रलगी घुसार॥' ` 
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आतं द्रौपदी 


गय रमापते ! सुखद हे हरे ! सप्रति उडी गयो दुःखमा परें। 
ह, कुने पनी दुःखनाशक, प्रमुविना कुनै छैन, पालक ॥ 
सत्र SER हातमा परी, mp! सरं गयो, è हरि! 
हरू सव साथछन्‌ तर, वचनवाध्यछन्‌ दुःख scu ` 
पराक्रम व्यर्थभो प्रभो | तिति समर्थ छौ दुःखमा बिभो ! 
` त पाँचने वीर वीर छन्‌ , सकल नष्टमो हाय ! के गरुन्‌.) - 
ME Ur कष्टमा परें। हत! अभागिनी होछु देहरे! `. 
खिल राज्यको नाशभे गयो, अनि मलाइने हारि वक्सियो ॥ ` 
त रजस्वला प्राप्तपो . थिएँ, यि खल .हेरुका हातमा परें। 
भरं आत्तनादले, तर ` सुनेन हा! सला l 
नि घिसारँदै दूतले लग्यो, अनि त दुष्टले gl लियो। 
रंत दासि होस्‌ भन्छ यो प्रभो! तर पनि प्रभो छाति थोनियो [| 
परी ठुला गण्यमान्य छन्‌, ' ससुर ज्येष्ठछन्‌ नाथ देर Tell. 
है ऐर wer छन्‌ यि सामिल, गरुऋसो | प्रमो! दुःख भोदिलि॥ 
तधोति नै खोस्नमा सुर ! लिनगयो प्रमो | हाय निष्ठुर। | 
T भो अहा । हाय मालिक ! mada! मनुने ठिक 
है भने पनो deny मरूँ? अव कसोगरू हाय केरारू ! 
हरू से निम्न दृष्टि छन्‌ , यि यम दूतले घोति खोल्दछन्‌॥ ` | 
किमा बरू दुःख भोगुलौ, कित हरे ! पछी छाति काइली। | 
पद कष्ट भो आज भूधर ! ag सरी अरू दुःख के gu T3 
fitt मासियोस्‌ ,कित हरे! हर | लाज नोसियोस्‌। = || 
FX ग्रहको युद्धमा पनि, sg. छुटाइयो प्राथना gu | 
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( ६) 

प्रिय ! उसै गरी दृष्टि लाउनोस्‌ ! अव प्रभो ! यहाँ झट्ट 
qu विना मता -निस्सहाय छु, असुर V3 ë ! A x 
सकल अङ्गने आँसुले भिज्यो, मुटुकमा प्रभो ! अन्थि qf 
अझ यि हाँछछन्‌ तालि मारंदै, दुखि अभागिनी लाइ Q 
किंत छिटो प्रभो! शख बृष्टि होस्‌ , कित हर ! ममा एक दि 
रति म बन्नको दुःख मान्दिन, यम पुरी पनी दुःखि ठाति 
न त समर्थ छु. भाग्नमा पनि, न - छ गती हरे ! व्योममा| 
अझ छु enl पाशमा हरे! यि खल देरूले हासगे L 
अच त हे हरे! पार लोउनोस मतहूँ भक्तिनी लौन sms] 

` ` प्रभु विना रू छैन क्ये गति, गरु कसो हरे]. 8 
TN ० X x : x | 

सुनि = बोलि, पाल्नुमो ! कहि रमापती गुप्त WW 

| नती दो qu दुष्टले, उति दिनूभयो घोति इष्णु 
Lana थुती राश पादियो, तर पनी अझै पूर्वेम 
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| eue 
।केन सम्झन्धिस ? 


जबतक जगको gama इष्टमित्रको खेला छ। : 
घन- धन्दा- उद्योग - कलाहरु . बर्सिरहेको वेला i 
शोक-अग्निभा जलको-सेचन गर्ने जनको भेला छ। . 
वरिपरि हदस कोकिलकण्ठी-युवति हरुको मेज्ञाछ . | 
| जबतक पहिले सञ्रित-बलको शक्ति छ आफ्नो-हातैमा। _ 
| ^ करमा-शखछ तनमा बज्छ भोग सबैछन्‌ uS 7 
' gagga नाम न सुन्ने मनपनि आफ्नो थातैमा। २ 
| सुरा सुन्द्री-सिगरेट र सत्ता sas रातमा! - .. 


| प्रकृति पुरुषको सङ्गत जस्तो नोकरको i-i adu । 


— sl 
— 


.. 


कांलकूटका माथि चसेका दूधसरोको. हास्य S 
भुवरि अघीकां शीतवायु m हृदया5हद्क प्रम gas ll 


हातभित्रका मौरि सरोको _ गुन गुन गन गाना छ। 
| ` ` पात पतिङ्गर ek जाँदा अड़ी रहेको छाना छ॥ 
अल्लो छोप्ने अछुर aeu मासुसरीको खाना छ। 
[. भोलीलाई रात देखने केवल नेत्र निशाना छ॥ 


रस्सियाको ur जस्तो उड़ी रहेको ang! 
किंन संमझन्थिस 'तलबाटामा रोइ रहेको भोकोछ ! 
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— — झत्तिम शिक्षा 
(शादूल विक्रोडित छुन्दमा) 


ठूलो बाढथियो अनेक लहरी saka थिए। 

00 :चारे तफ बतासंको गति थियो सानू. लुकेका थिए 
"d ` यात्रीदेर मजालिने निहुँ गरी आए बगचा तिर। 
| साम्ने एक थियो अगम्य जलको राशी बगेंचे निर॥ 
S (१ ) | 

| कैयौं पौडनमा सिपालु जनता वाल्ले परेका थिए। 
| S 2 . `आँसू wm भएर मुस्किल कती रोई रहेका थिए॥ 
छोटो जोन्ननको . विचित्र घटना बोली रहेको थियो 
त्यो मनमा मसङ्ग न हुने ढुङ्गो पनी के थियो cil 
ED CERED 9 
। , यस्तै चाल हुनेछ आखिर मनी हामी भनेका थियौं 
.. ` °` घोप्टो लास थियो तरंगबिचभा' आँखा उघारी लियौं | 
Es यो पापी भवलाइ हेदिनें भनी चिलेर आँखाकन। 
O : `  व्यथंको भव ढुःख छोडन मनभे छोडेछ श्वासे wl 
`. ` देखो मानवको घमण्ड उसको फुटेको थियो। 
| ` ` ` मूटो बोल्दछुकी भनेर उ त्यहाँ मौनी बनेको थियो| 
'सेतो देहंथियां गलेरः मुखमा कालो : अंभ्यारो थियो 
"जीवनको लघु सबमा/शिक्षा , दिएको थियो | 



























पानवताको पुकार | 
( गद्य-कविता ) | 


बा! बा! भोक लाग्यो भन्दा बरु ! 
ढुंगा. कोचारीदेउ मेरो gam |i 
बरु पुसको तुसले कक्रक्किएको Jai | 
मलाइ पल्टाइ देउ हिंउको खाडलमा ॥ 


. तातो-तेछ हालीदेउ मेरो मुखमा) o 
बरु आपत्‌-विपतको चि्का पदा ॥ 
TAUR पाशो फुटाल मेरो थापलोमा । 
अझ मान्दैनो भने-- 


भयङ्कर अजिङ्गरको मुखमा 

जीवन बिताउने मौका मिलाइ देऊ 

अम.नपुगेञ Ex 

जन्मभूमि देखी लेघार ! Arie: 
X संसार देखी लघार ' . | x 

भालां रोपेर मार | र ' 

तर, मानव ! मेरो प्राथना छ! | 

` तिम्रो मलाईको लागि! : SN 
तिम्रो भविष्य Tata लागि | n » 





बिना रोकंतोक पोख्न Qm U ` 


— — 





बरु तिखाले तडपेको वेला २, - 


“मरो ña देखेको सही gremium io 


०१ ; È १७ E! 
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| ` कुमाल | 
अल्छी: छोडी उठी विद्दाचे साथी केलम र कापि, wq 
विषय वस्तुको भावछ माटो उमङ्ग खनिता भित्र धसो॥ 
निकालि छान्यो तुलना गर्ने “विंचार' मसिनो .चलनीमा। 
स्नेह छज्यो जल, Ia मजाले हृदय भित्रको धरणीमा॥ 
मनको चञ्चल चक्कामाथी अनेंक तहका गोल बनायो। 
भाबुक लोहो घुसारि त्यसमा बसेर छिउँमा शुँय्ये घुमायो॥ 
सूच्म-द्ृष्टिको कद्‌ लगाई भद्दा काटी सम्म बनायो। ' 

. काल चक्रमे चक्का HAT छघु-जीवनको ज्ञान कमायो॥ 
. निकालि पाखा तक-शाक्तिले सानालाइ ka फुल्लाई I 
अलङ्कार आ उषाढालिमा, रसमा घोटी पालिस ASI 
आलोचनको ` अग्निशिखामा काव्य-घड़ाकों ढेर लगाई। 
पोल्दा कैयौं फुटे फटाफट बाँकी थोरै रहो कमाई। 

. West धसियो” कहिले बिचरा राम्रो कपड़ा लाएन। 
Aa दर्स arc गए कति पेट भरी पनि x 
केटाकेटी 


z: , बाझुःजिजूंको मै त्यस्तै पेसा थाम्ने काम समायो | 













a ne 33 br उसको, नसभ्मि ` बोल्यो वेकार, 

निद EER हो सिन्कि-पिठीमा द्नि गए 
. शल | भए. चाँडो लैजा! आए यस्ता कृती गए 
DENN AT उदायो निकालि बेच्यो खुसी बनी | 
ae AE ee fiw भेव्यो कति सजिढैमा मस्त बनी॥ 
e SE EC Tau — x 


< Mar i 
à "PUT x. «9 है छ a E d t P š 
TEAR kd. Supa MAE SA 





i ky: 
n se |y. 
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कतव्य गर्दै गर 
( शादूल विक्रीडित छुन्दमा ) 


चारोटे पुरुषार्थं साधन बन्यो यो मानवी जीवन । 
अप्ठारा सबछन्‌ परिश्रम बिना पाइन्न कोही fan ll 


जन्मेदेखि लिएर जीबन भरी सोझै qud गए- | 


मात्र मिल्दछ qtaq नत्र त यसै यीजिन्दगी बिग्रिए ॥' 
बाटो किन्तु अनेक कएटक हुँदा गाह्रो उकाल्‌|छयो। 


कैयौं मदेहिडे परन्तु यसले. च्वाट्टै थकाई दियो ॥ ` 


घेरे यन्न हुँदा हुँदै पनि कती दाशा हुँदैछन्‌ तर । 
ए बाबू । तिमिले अचम्म नपरी कत्तव्य गद्‌ गर ॥ 
मान्छेकै संगमा ठा दुःख हरू च qd रहुन्‌ 
ag पर्वत झे सदा बनि रहे ग्ली हिंडुन्‌ ॥ 


साहे खप्पिसभै सदैव हिंउको भारो उठाई लिंदा | 


e 


कस्तो मान्य हिमाल' आजछसदा चाँदी सरी देखिदा॥ 


कैयौं दुःखहरू परे तर dà राजा deal 


राज्यै छोडि हिडेर दुष्ट कतिका ! मानू भयो qaq l | 


गान्धीले कति जेलनेल सहँदै लुच्चा धपाई दिए। 
` “लाखौं, कष्ट सहेर सात्र सबले MA पूरा गरे ॥ . 
. खोजे देश अनेक, देर ! कतिले त्यागेर न जीवन। . 
कोही वीर हिमालमा पनि चढे शूरो गराई सन॥ . 


कैयों मदेपुगी सके उड़ि-उड़ी त्यो चन्द्रको लोकमा। | 


आफ आउँछ हाँसदै सफलता कपेव्यको साथमा॥ . 
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' होला! हुन्नकि ?? यो नलेउ मनमा यो हुन्छन निश्चय, | 
: भन्ने गर्व लिई -परिश्रम गरे बन्नेछ त्यो निभंय॥ 
.. एकै डेग कदापि धमर नभे जोटिक्छ कत्तव्यमा । 
' ... ` दौडी आउँछ भाग्य जे जति/सदा खोज्यो उही हातमा॥ 
. ` एसाना ! तिमि बन्दछ पछि ठुला संसारका मालिक। . 
. आफ्ना उच्च विचारबाट गढिला सिद्धान्त राम्रासिक॥ ' 

बाबू पीठ नदेउ ! हेर कहिले त्यो उच्च FAIM | 
“daa तबमात्र निश्चय तिमी तारो बनी विश्वमा ॥ 





REINS 75 uu 553 
विद्यालय, 'आफिसहरूको लागि बहुरङ्गो साइन बोर्ड, एवं,- पत्र पत्रिका ६ 
x का भुख-पृष्ठलाइ सुन्दर पाने चित्र अनि तपाईंका कथा-कविता | 
` डका  भावनानुकूल चित्रुहरू Y व्यंग चित्रको साथै ^ 
n सजावट को जागि देवी-देवठा र हर किसिमका 
भारा का मूत्तिहरू बताउन" को लागि 
संपक गरनुहोस्‌ ` 


i < ` aa प्रश्रित 
हे pd «गुल्मी, खिद्मि, existé! 
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के आयो ? 


' दसं आयो ! deeem 
पापा खाउला, टीका लाइँला ? 
तीज आयो ! फागु आयो ! 
चाचा लाउला, रङ्ग उड़ाइला ! 
अकां दस सम्मत जसरी पनि 


एउटा कोट हाँलुँला ! wo 


' कठ ! कति आए ? कति गए ९ š TR 
qu आयो दाँत आयो! | 
तेवार आयो जुंगा पलायो! - 
फागु आयो दारी लिएए-- | X | 
रामनवमीमा फुल्दै, थियो!. c EN 
अक्षयतृतीयामा सेतै ! E 
तीज सम्म एकभक्त मनाउँदै थियो- 
` . दसहरोमा छाला खुंचियो 
das चतुर्थीमा दाँत गिज्यो 

Lo au आउँदा थला टेक्यो। ` 

^. कालाष्टमीका दिन जिभ्रोंटोक्यो . 0. 
0: के आयो? mmo 75775157 
“दसे आयो पापा खाउँला? . ' | 


€ Ó— M 
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देशेकालागी 
= 0 : प्रचलित भयाउरे लयमा ) 


लड़ौंला देशकालागी adat देशमा हाँसेर ! 
Ta घिपि-धिपि सास रहे सम्म | 
नमरेर बाँचौ भन्ने आश रहे सम्म ॥ 
` प्राणसम्म घान्नलाइ गासमिले सम्म | 
"wg Rej रक्त पनि पोस रहे सम्म ॥ लडौंला 
` 'आफन्तिमा मको पलो.भन्न न लागेर । 
भोग-हुष्णा आदिलाइ चट्ट चुड़ालेर ॥ 
~ ` परन्तुमा स्वांथबनोस्‌ अन्ने न सोचेर | 
$ नच RÌ धक फुकाएर ॥ लड़ोंलां 
प्राण चाहे त sista. 
` जन्मभरी त्र.चाहे ag परोस्‌ ॥ 
"पागल | भनी जनताले चाहे खिसी गरोस्‌ | 
सोकभोकै चाहे देश, देश घुंचु परोस्‌ ॥ लडौंला, ^ 
हाम्रो कुरा कस्ले सुन्ने भन्ने कुरै छैन । 
) | हामीबाट साध्य नहोस ।? क्राम कुन छेन । v 
मानवको EC छो डिँदैन | 
यसराज आए पनि हामि हटींदेन ॥ लड़ोंला 
अणुबमको शक्तिलाई: तुर तुल्य गे | id 
` विश्वव्यापी मानव संग नाता लगाउँदै ॥ 
LAMA जय !' भन्ने नारा qaq?) . , 07 
| रूढ़िवाद, अज्ञतालाई भस्म बनाउदे ॥ लड़ोंला... ' ya 


^ 
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साहित्य-मास्कर आदिकवि प्रति- | 

नेपालीका अँध्यारा-हृदय बिचको ज्ञानको नेत्र खोली, ` 

जानेबालो बतायो कुपथतिरको अन्धतालाइ पोती | 

_.. नेपालीहुन्‌ कुनाका अपढ्‌ विचरा सभ्यता बाट दूर, 

| शिक्षाको नामसंमन्‌ नबुमिकन नै बन्दथे दुष्ट क्रर। 

के हो ? साहित्य भन्ने यतित पर रहोस आत्मभाषात S - 

| भाषाको स्थानके हो ? यसतिर कहिले ध्यान रास्नू 9 | 

| अन्थे भाखा नपढनू बरु अपढ हुन्‌” आदिको के बखान १ 

तोड्यो त्यो भावना ने नव-पथ बुझिने यो =Ñ बुद्धि दा, 

 अन्धाको नेत्र खोले सरि हुन गयो चेतना aa, 
जागे घेरे सुतेका कविवरहरू Bc सासिदैगो । 

| ` देख्यौ नेपाल शिज्ञा प्रतिशत. qu युक्त योरेरेश हाम्रो, 

| यस्तै बाल्ने दियालो पनि सकलहो हे कवि ! श्रेय तिम्रो। 

| _नेपालीका उज्याला कविवर ! तिमिदी छोकका सूयं जस्ता, 

| भानूका भक्त नै हौ तर उनि अरि भक्त भे नाय जस्ती | 

। तोड्यौ कालो निशाम तिरमिर रहने राष्ट्रको अन्ध) — 

- जोढ्यौ साहित्य नौलो युग युग रहने धन्य साहित्यकार] ^00 

| गोठाल्ञाको धमीलो पनि हृदयमा भाव पसने-गरेर, . | 

|` सारा रामायशेक्रो सथन: गरि यो नौनि छोड्यो झिकेर | 
| सात्रा-मात्रे बुझेका जनपनि सबै शाखो तत्व सिक्छ, | 

| श्रद्धा औ अक्ति qm सकल कव्विका स्तोत्रको पाठ TD 

| आफ्नै साहित्यमा नै रसलिन कती अन्दे आनन्द होला! ० 

| आंहा ! तिम्रो उज्यालो गुण नबुझने मूख को आज दोला { 


t K *6C-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri Y Ua 





तिम्रो ने श्रेय यो हो कति पछि थियो आज नेपाल जाग्यो, 

-o तिम्रो ने प्रेरणा हो संकल जनको देशमा दृष्टि लाग्यो । 
| नेपालीकां पताका . शुरुषर ! तिमिहो श्रष्ठताका प्रतीक 
टाढाछौ मृत्युले ता तर कृति हरूले erue नजीक | 

तिम्रो यो शुश्र-कीर्ती रवि-शशि तकने waq मात्र जाला, 

तिम्रो संदृद्धि देखी कविवर ! खुसिमा डूबने को न होला] 


w—— amas wama 


f du हाम्रो पानी | 
चौविस घण्टा रात र दिनमा अठार घण्टा घसिंदा छौं, 
बाँकि समयभाः पनि चिन्ताले गुन्द्रामा छटपटिदा छौं 
कहिले an कहिले जोत्नू मशीन जस्तै, चल्नू š 

s र्‌ आटो नून मिलाई fue» ul 


d ai टोपि छ शिरमा - भाम्रं कपड़ा छन्‌; 
ag सानो झुपडी छ मुल्ला - थोत्रा त्यसमै ul 
आगोवाल्दा ,मालु घुँवारे : जस्तै सासे रोकिन्छ, 
दलितहरूसा पचासवाजी- हिंडदा धाप्लो ठोकिन्छ। 


धसियो 


1 








) बनाइ खाडे ते पनि, भन्दा - नूनभुटनतक जुदन। 
| 4 LAGI Ar अगाडि कहिले ` फुसंद हाम्रो: देखिन। 
बाँच्ने हजारों हाल्छ .तर' पनि ऋणको खोलो छे 























| मध्य घाममा हिमाल हावा मिल्दा उठदछरेः hus जोश | 


२ ( १७). 


“लाग्यो भोक र कपडा फाट्यो ! बोलि मुटूमा रोपिन्छ, | 
दरिट्रताको पवत उभिंदा धनको खोलो रोकिन्द। 
निंतो बाहेक दुला र बौता वरिपरि Pe मुस्किल छ. c 


काम हजारों गढी चाँडै पेट पछाडी खस्तिन्छ | 


सिकिस्त पदो लागो -बोक्सी भन्दा - भन्दै ज्यान giu 


“ शरीर के भो ? ख्यालै नगरी धाभि - तमासा हेरिन्छ | 
हरमोकासा भाग्य वादको Fel ढाग पिटाइन्छ, # 48 


काम अधूरो विफल बनेमा “लेखा” धोका siaa l 


` मनमा कहिले शान्ति भनेको थोपो तक पनि ईँ iq 


जस्तो चञ्चल कमल - पत्रमा पानी पढी eR | 
त पांन हामी बलिया मोटा तगड़ा विद्या, बुद्धि तिर 
कारण केहो थाह छ नानी ? सुटुक्क मनले याद गर ! 


हावा - पानो शीतल हाम्रो मनमा 





चीसो पानी पिएर हिंड्दा पबत बोक्ने ह्याउ हुने । 


| विचित्र ! मैले नेपालीको कथा अनौठो आज़ सुनें। E 
| 
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RR E Vut राजा र. रङ्को छोरो us? लँङमा बसी 
` कापी - कलम ' छोपेको कहिले देख्न पाउला? 
- केटा-देखि बुढा संम संपूर्ण विश्वमानव, | 
o लेखँदा - पढदा साथै कहिले देख्न पाउला 
८. ` ` विरामो - हरुको रोग जाँचिएर यथाथमा, | 
` >` < लागो - वोक्सी नमानेको कहिले देख्न पाउँला | 
. `! गहना, कपडा, रूप - हरूको समता भुली, . 
' ` ` बन्दो मान्छे गुणग्राही. कहिले देख्न पाउला! 
` ४ अछूतों नाम. मेटेर शिक्षावर्गीय मानव, | 
Eo 72507) ry भावना युक्त कहिले देख्न पाउँला | 
Does ara बकवाद निमोठेँदो 
verbs `` ` धयोगवादको “सिंह! कहिले देख्न पाइँला | 
2 Rr TU पत्रकोलागी नलड़ी. छात्रको गण, - . | 

S ज्ञानकोलागि पढेदरो कहिले देखन पाउँला! 

| . „` ` ` आाच्यःारचात्यको साझ राम्रो सरल सागमा, „| 
: Co 5 हिंडेको लोकको ताँत . कहिले देख्न asal 

Naa “निस्की यौवनका चिह्न विहेमा हँसिलो मुख 
po . * दुलही घरमा जाँदी कहिले देख्न पाउँला ! 
Coo . . सारा, मानवले मात्र दुइछाक मजासंग, '' 
OR पाँचसौं व्याज प्रचांस रुपियाँ ऋण, | 
अमर ऋण | हा । ले देख्न que | 
PON a SPS Ta a: od RICO 



















(२३). 

त्रह्मचारी बनी लोक शास्रीय विधिपूर्वक, 
राम्रा सन्तान पाएको कहिले देख्न ura? | 
छुसे - सानातिना राष्ट्र सपूणे भेडिई क, o 
f विश्वको एउटा राज्य कहिले देख्न पाउँला? | 
| बुझौ महत्व शिक्षाको जागँदो जनता तिर, .. . | 
| बढदो साहित्यको माग कहिले देख्न पाउला)? o i 
| ढुङ्गा-सम्द्रिको देव देह-मन्दिरिमा बुझी od 
| ` . आस्मञ्ञानी हुँदो. लोक कहिले देख्न wur). 
qo छोड़ी विध्वंस सामग्री बोकेरशानत्तिको ध्वजा, ` ; | E 
| - स्वच्छ विज्ञान चंकेको कहिले देख्न पाउला? E 
3 जस्तो यो विश्वको चित्र सामुन्ने प्रष्ट देखियो), ` | 
त्यस्त ब्राण्डको चित्र कहिले देरपाउला! EM 
यत्रो त्रह्माण्डको सित्र म एक रेणु हुम 0000 
मान्छे घमण्ड रहित कहिले देख्न पाउ षो ? 
लडेको सुखको लागि समस्त दुनियाँ छयो ef 
Wade ue d || 
` `-विसीं gu गरीमालं छरेर रङ्ग ओ फुल, बु 
होली “मानवता नाच” कहिले देख्न Ta! 
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नेपाली किन विजयी ९ 

| ( प्रचलित मयाउर सयमा ) | 

नेपाली कङ्गाली किन भयो ? घिउवेची चुरोट उडायो। 
बालकले. दूधमाग्दा गालो दिने फोरी 

- ` वषो भरी घिउ सँगाल्यो आफु मरी मरी, 
a  / टीन भञ्यो चेचिदियो पैसा कहाँ साथ, ? 
.. _ चुरोटको खिल्लि लिई मुखमा लग्यो हात, | 
नेपाली फङ्गाली किन भयो स्वास्थ्य जति धूवाँमा उडायो। 
घिउ खाए वन्ने थियो हृष्ट-पुष्ट मोटो, _ 
र वेचि दियो बुद्धि भयो छोटो, | 
ल्यायो खपटे र टी० वि” हरू ठंम,. | 

बाँच्न पनि मुस्किल पज्यो चालिस वषे संम, | | 
नेपाली कङ्गाली किन अयो ? बाहमासे जुवामा रमायो!| 
घर आफ्नो काम कति ? असारको महिना, | 
doo , खेत मारी काम -काज गर्नु छुनै छेन, ` .. 
$ खतबारी डीक राखि सोह्र - भाइ साथ, | 
i जोगि हुँदा बल्ल. गयो पुपुरासा हात | 
नेपाली कज्ञाल्ली किन भयो ? रत्नपिसी घैटोलाइ रसायो। | 
o `. RAURA पनि सामाजिक काम, E 


"i 


A aE 





COLD UP, 











SE v NA, 
x नेपाली vet किनमयो t मूखेलाई विद्वान बनायो! D 
रोगिलाइ सन्निपात' लॉसा चामल पत 
पदेराको भूत खोज्छ बोकेपाठो भन्छ, - 
हाय ! हाय l तडपि-तडपि रोगी मरीजान्छ, 
| वोक्सिनीले छौंड़ा लगाइ” लाँमा चोखो हुन्छु, s 
|| नेपाली कङ्काली किनभयो ९ सत्यकुरा छोडेर बौलायो | 

बाबु - आमा कहिले भरी खगेपुगेकाइन्‌ू, | 
वायु बनी, दुःख दिए छोरा-नाती भन्छन्‌, | 
SR र पाठा काट्छन्‌ रुढीवाढी माथी, 2? 077 
|. दोष पाउँछ Wü चाल हेर साथ, * | 
' नेपाली कङ्गालो किन भयो ? राति हिड्ने आदतङ्रसायो! - | 
| HD महत्व त कता गयो केता? | 
स्वास्थ्य गयो खाल्टामुनी तागत Ya ता, ` 
परञ्जीको द्वाव देखि quu So 
du ोलीविहदान बाँध्नु पंञ्यो आपत्तिको फेटा | 
p] नेपाली कंगाली किन भयो ? घिउवेची चुरोट उड़यो| ५“. 
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“agen किन > 


हामी मानवमात्रको घर ठुलो यो विश्व-संसार हो। | 

खाली मानवता सवै मन्ुजकों यो एउटै su | 

यत्रो जंघटमा विभिन्न. ममता साना कुरामा हुनन्‌। 
हाम्रो घम.अगाडिमा उठिदिंदा संपूण बेल्लाउनन्‌॥ | 
oun ues eR) : 
हाम्रो हुन्छ: युगाबुरुप क्रमले सत्कायमा उन्नति। | 
Š 1 ` फेदै देखि लिएर आजतंकमा आयों अगाड़ी कति॥ | 





हाम्रो mag “विश्वशान्ति’ सबमा आलोक देखाउन । | 
i ` आएका ACT शशान्तिहरुका दुष्काय. तकोउन e| 
5 x: राम्रो पथमा तँ फेरि स भनी सानो-ठुलो भावेना। | 
`. रराख्ने कारणके १ अचम्म जब यो हो एउटै कामना ॥ | 

(8) 5 
हामी मानव हों स्वतन्त्र भनिने हाम्रो: ठुलो जात d en 
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परदेशीको चिठी ! 


माणप्यारा साथीहरुमा ` हृदयले गर्छु Hari 
वारिपारिका मित्रहरुमा RE ढोग KAKI 
वसिन्छ परदेशमा सखे! quc आँसु we 
जननीका परमस्नेहले विरहको गीत गाउँदै॥ | 
मित्रहरूकी समूहं मेरा हृदयभित्रे बसेको छ।.. . 
. तर त्यो देख्नमा अशक्य हा ! मुटुक मेरो eU ¬~. 
त्यो टाङुराको स्वच्छ हवाले मनको क्लेश sem थ्यी। ` 
त्यो जङ्गलका दृश्यले. सदा भोक- प्यास, EETS थ्यो ॥ 
बन्धुबीचमा बसी मजाले बोलने भन' wal 
तर केगरों ? gegen -नोकरबनी बसु पर्देछ॥ . 
कहिले 'होला त्यसै मरेको Eu बचाउने, | 
माठ्प्रेमको हांवभावले साथी - संगम) Kal / 
प्रिय बुद्धिमानी PUE ] परदेशमा नआऊ। | 
जोमिल्छ घरमें wg. बॉड़ी-चुंड़ी प्राण बचाऊ॥ | 
आफनोघरने ` स्वगं Ba आटो अमृत RN gl 
अप्सरा - सरि: maa बस्नेहो, ur 
दुर्देवको . परेरफेला qo भोगान Il | 
बर्नौ लाहुरे अनी हिडेको: मदको रस HD | 
' `. आफ्नो ga आफु हिंडेको दोष भनो कसको। | 
` नयाउँदा पनि मुखै भएन SS ELE 
प्राणः घारमा राखी जान्छौं की बोचमा।. , | 
Tag भरिन्छ भूमि कसोरि fue घरमा Tu ० 
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Sia बरि-परि पुतली जस्तै नाचि-रहेकी हे छोरी॥ | 
` हाँसी खेली अबतक मनको मयूरलाई खुसी गच्यौ। | 
. सुकीसकेका आशालाइ अंकुर जस्तो रूप दियौ॥ F 
बढ़ी रहदेको जीवन-तरुमा . झप Ka फूलबन्यो। | 


- घरको बत्ती तुल्य वनी-वनी अन्धकारको नास गय्यो। | 
. परन्तु विधिको खेले यस्तो जाने छोड़ी आजभयौ॥ |. 

- भनयो मेरो साथ लग्यौ तिमि शारीर मात्रे छोडेर। | 
`. ` बसन्त-ऋतुमा Kara फूलचटक्के diclo 
` ` अनले अन्दुछप्यारो छोरी ! कसोरि जाऊ अनूँनी। | 
परन्तु केगर!चलनछ यस्तो जाबु q=ql अब बाध्यबनी ॥ _ 
, mal घरमा, इष्टभित्रमा मीठो बोली प्रेम गरे! | 
. पतिको सासू स्बघुरहरूको ईश्वरसरिको भान गरे।, , | 


Sw छोरी? हामी “आयौं यस्तै माइति छोडेर। 


i 


KANAL KAGET जीवनलाइ 'फुलाउनोस 17 


` केगरु छोरी ! 
हृदय-घड़ाको सुधा पिलाई पालि-रहेकी हे छोरी। 








शोक-अग्निमा शीतल जलको रूप बन्यो ॥ | 


















झलकीबत्ती लच्छिलकी बनि हामीहरुको शोक हरे। | 
कलङ्क कुलमा लाम नपाओस. प्रयत्न यहिने नित्यगरे ॥ x 
हृद्य भित्रको ,प्रम तन्तुको चटक्क बन्धन ANU | 


जुर्वाइ | मेले गर समपंण-श्रद्धले यो साथ लिनोस । | 
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म सबको प्यारो मुर्ति 

^» सुर्तिलाइ AR अन्न सुहायो, जो प्रजाभर गुणी कहलायो। | 

| बाल-इद्ध सब मोहित पाऱ्यो, शान्तिलाइ गरिजोड़ लघाऱ्यो || 

| इन्द्रजाल लइ जान्छ बजार, gf रूप हरू लिन्छ हजार । 

| जो दुकान घर छन्‌ सबमाचे, राज्यगदेछ प्रज्ञा भरमाने॥ 

| एक भन्दछ तमाखु म खान्न, लाग्छ दूर पुरि त्यो विड़ि तान्न। 

' हो तमाखु अति fer fr जात, भन्द सुर्ति अझ फेरि कुजात ॥ 

| खानहुन्न ARa खपठे हो, खान योग्य सिगरेट सफा हो | E 
| अज्ञविज्ञ सबले यहि पिन्छन्‌, स्वागताथ सबले यहि RUD 
| एक भन्दछ तमाखु छ ताजा, यो कियायत र हो अझ शोभा। — 
| खोकि रोक्छ अति ने रसिलो छ, बुद्धि दायक र फाचक योछ॥ - 
भन्छु दुःखद तमाखु छ अर्को, खचं घेर एने पनि स्यो हो। 

` रातमा जब पिने मनलाग्यो, कोइला नलि छ.कृता पो ॥ 

| सुति भ छ सजिलो अर के र ? पत्ति राख ag सबेर। 




















| से weg सदा धनकोछ, साथ संग्रह सबै Taa | 
| प्रश्नयुक्त सबको मनओछ, सुर्ति' साथ नलिने wah ?॥ 
| था धनो, गरिब, ठालुठुलो होस्‌ , बाल, बृद्ध, दुनियाँ, जपने होस्‌। 
| जोगि, भोगि ठग, पणिडतचै होस्‌ , सुर्तिबाट बेचने अवकोहोस्‌ ॥ 
| Ta | सुति | सबको कात प्यारो यो हुँदैछ नरलोक अँध्यारो । 3 
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| मोइनाख् जनमा arsa, होसचेत सबको asal | 
| लाइ adf र ओली, साख्य, KANAN a 





पबित्र AA शिरस्थल, पोयूषले तुल्य मिठो सफाजह। 
` प्राकार छन्‌ उत्तरमा हिमालय, प्रजाहरूलाइ गराइ निभय॥ 


« ` संसार उद्धार गरौं. भनीकन;.. रमेशको चित्त .सयो कुन दिन। 
५. श्री. गण्डकीको तटमा निवासभो,नेपालकोहोस्‌ जयनित्यभन्नुमो॥ 


` ` अधमेनिमूलनकी महासति, .यी गण्डकी सब प्रजाकि छन्‌, गति।| 
. Tareas विष्छु पुरै पुप्याउँछिन,नेपालको होस्‌ जयनित्य Ia 


“oE YARQA 
“NA बुद्ध बनेर पाल्नुभ, सद्ज्ञानको दीपक हातमा RRI 
` ` समस्त भूमण्डल दीप्त गयुभो, नेपालको होस जय नित्य भन्नुमो॥ 


: | तिम्नोछ्नजो मस्तक यो हिमालय, त्यस्मा चढ्यो तेन्जिँग पुत्र निर्भय। 
. संसार ने दङ्ग ARA, नेपालको होस्‌ जय नित्य भन्दियो। 


यता कवीकोगणहषेसाथमा, सिंगार तिम्रो गरने. विचारमा॥ 


.... BERTI हेज॑नंसे 
T SM भाइ अगाडि बंढदछों,नेपलकों होस्‌ जयर्नित्य Weil 
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जय नेपाल 


| 


साहित्यका भूषण खोज गदछ, नेपालको होस्‌ जय नित्य ael 
हजूरको दूधपिने जती जन, नामदे अल्छी खल दंभ कोछन/| 
un देशान्तरमा - पुगी. qd नेपालका वीर भनेर मांनिए 
पी रज्समान-टांकुरा, अन्यायमा न्याय दिई हुने Sut] 
'जाइरूका बिच एकताकन, देखी-सुनी qa हुँदेनको जन! | । 
s: से गहना लगाउँछु, भने पनी झंत्रः। म खोज गर्दछ || 

at Kang पारुला नपाल भू-स्वग सरी गराउ: [I 
तिमीकन ढेखेरने gr हुँदोछ यो मन | 
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न जा पुतली ! 
(शाहिनी छुन्दमा ) . 


आधा हाम्रो जिन्दगी बत्ति ने हो, राम्रो बल्ने जात त्यसको SS हो । 
| चाहे राजा रङ्क चाहे समान, देख्ने बानी बत्तिको हुन्छ जान | dl 
| कालो-मैलो लोकको फाल्नलाइ, ब्रह्माको यो. सृष्टिको खेललाइ | 2 

राम्रो पान बत्तिन हो बलेको, पोलिन्छस ali रहेछस t rtt 2x 
I 











yo M 
ass 


कैयौं हाम्रा कामछन्‌ गनेलाइ, q Q तेले बत्ति दिन्छस्‌ Fa । 
ETSI सारा कामन ठप्प हुन्छ, तेरो आधा प्वाँखने पोलि दिन्छा। 
| तले राम्रो भाग्यले रूप पाइस , बुट्टादारी प्वाँख राम्रा जुटाइस्‌। 
i घेरै तले saga गर्नेज्ञाइ, पोल्छ॑स जानी-जानिके कायलाइ ॥ 


| राम्रो मात्रे चीज देखी हुँदेन, त्यस्मा भन! के मित्रता चाहिदेन? 
*| जस्ले आफ्नो देह ने खाक WIE, त्यस्मा खाली मूख खिश्वासगछ। 2n 4s 


| राम्र। द्ख्दे हो सारा गुमाइस , जानी-जानी ग्राणरांमन्‌उडाइस।” 
| कस्तो तेरो बुद्धि खोटो रहेछ, रक्सी जस्तो के नशा पो पिएछ)॥ | 


| आफ्नो सारा लक्ष्य छोडेर जाँदा, कस्तो केहो ! ख्यालकेही नंगदो। E ह 
आफ्न प्रेमी कालको दूत बन्छ, पंक्डी आफ्नो जालले बाँधिदिन 


VEI 


| पढने बेला पाठशाला न आई, नारी जस्ती वत्तिलाइ चिढाई। ` 
|| डढने केटा में बनिस हा ! हराम |; खेल्दा तेरो जीबनेभो विकाम | 


i 
3 


| 
| 
| 
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नयाँ झल्को ! 


cx Rt संझनाले मैलिएको चित्त यो 
साफ ऐना - तुल्य पाऱ्यो रूप सच्चा देखियो । | 
जो थिए कैयौं - शताव्दी देखिका धव्ता हरू, 
मेटिएती स्वच्छ अक ज्योति राम्रो चंकियो । | 
* — gal पत्ति गन जो थिए दुभावना, | 
Pal an रात्रिलाई सूयले मे dma पोलिए। 
4 मूठ सोच्ने कुप्रवृत्ति जो थियो :यस छातिमा 
- c आज देखी दौडि-दौडी त्यो डराई भागिगो। 
रूढि जो जो वेप्रमाणी ,रङ्गमङिन्थे चित्तमा ni 
505 १ आजसारा दोड़िए ती चित्त WIE स्वच्छ WII E 
'' . सम्मद्मा जीवलाई Ka गुल्ख्याउने 3 | 
लुव्घताको जो जरोहो चट्ट .आफे काटियो | 3l ; 
— ü MWR .रहुपारी आफु ठाल्' पलटने 
E ` ` षट्चरणको चालबाजी आज सारा नासियो. 
J Jeu भित्र सेलो घेर राखी स्वच्छ बन्दै बाहिरी, | 
es लोकलाई ` भैलपार्ने मैलता , ने तोडियो [ 
भाइभाइ बीच. आफू उच्च ठान्ने भावना 
चूण पारी :दन्किएको अग्निमाथी होमियो। 
आज अक काल आयो देश अर्कै देखियो. 
` इष हाम्रो तोडियो । 2 
Lud मनलाग्यो अश्रुधारा पका ` त्यस - पापले 
. `` माने पाप फाल्यो बह आँखा देखियो। 
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€ पसारा चूणपारी भाइभाइ सब Ñ 

छैन केही भेदभाव “बुद्धको. युग” थालियो । 
. ` क्रान्तिको साम्राज्यछ्ोड़ी शाग्तिको सन्मार्गमा 
आज. लाग्यो लोक सारा शान्ति-हावा फैलियो | 
विश्वका 8 अग्रगामी ! शान्तिका भण्डार हे, ! 
एक तिम्रो ज्योतिपदी चित्त हाम्रो पल्टियो । 





हेरेर मात्रै हिडेस्‌ | c — 
^ QE 
( शादूलू....सा ) E EE 
तयो सानो झुपडी थियो वरि-परी माडी मपक्कै थिय, - 
सारा शून्य थियो जगत्‌ त्यहिं कती एकञ्त राम्रो थियो | um 
त्यो खाली परिवार एक, उसको नाता न कोही थियो, ^0 
यो सारा झगड़ा थिएन उसमा आफै R I _ 1 
' होलां मानव यो यता यति अनी को संमना ग्दध्यो | 
आफ्नै जीबनको कुतूइल थियो श्रानन्द अर्क थियो। \ 
-त्यो सानो नमुना बढ्यो र फिजियो सवत्र संसारमा, | 
जो देखिन्छ अनेक qu] अछ्छि यो रूप-आकारमा ॥ ue 
यो तेरो इतिहास सत्य छ अघी pigs led 
तेरो- चाल भने विचित्र अहि ला ल स - 
सारा मानव मांत्र भाइ aka हुन्‌, जस M 
| sumpt सब आज ख्याल नगरी द। 3 S3 ex 
| हाम्रो मानवता P भनेर सुखको त्यो धाकले 
| ० डामाडोल यो रि ° 
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यो तेरो जिउमित्र बरकत हुँदै सारा सँभालिस भने 
होला आशछ नत्र चोर-लुटुवा छन्‌ वेसरी Tem ॥ 
जान्छु एक म चन्द्रमा तिर भनी आनन्द qg गरोस्‌ 
.  अकोले धनको जमाइ धुकुती ससारलाई झुलोस्‌॥ 
` झर्को एक had mad कर्तंव्यदेखी पर। 
` पेटै पूजन संम gia परी Ia कराओस्‌ तर॥ 
` आफ सभ्य भनाउँदो d, उसको वास्ता नराखी कन 
` TA! दुदर ! गदछस उ विचरा भागोस्‌ रुवाई मन। 
कस्को दुवलता छ याद गरिनस साम्ने अशिक्षा हुनु ! 
फेरी सम्य म हुँ. भनेर wd अझै बेकारमा दोड़नु ॥ š 
` . ` एक्लै मात्र अगाडि संम तँ पुगिस भाई पछाडी रहे 
`` . - आके चोर. बनिस अरू हक न भे ट्वाल्ट्वाल्ति ददे रहे। 
. ` सन्छस्‌ खूब गरं विकाश q भनी देदै नहेरी वल, 
" तरो व्यथुछ ढोंग मानव! uq अन्यायको es! 
d S z सारा AMI तुल्य शिक्षित adi करोच्य sqa बुमुन्‌, 
| ` ठाड़ो माग हुँदा पह्वाड़ि d Ra निर्धक साथै हिंडुन । 
1 
/ 
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x - साराको जवहोस विकाश क्रमले :तेरो पछी होस तव 
` ` अन्तस्‌ बल्ल गरे विकाश SP भनी देखी ठुलो वैभव । | 
š 2 f मेरो राष्ट्र Ç S राष्ट्र भनिने दुभीवना sisa, हः | 
E d सारा माचव मात्र भाई! पहिलो नाता सदा wg । | | 
जो जो भूल मुए. तँबाट सब ती सोचेर मात्रे गएस्‌। 
दुर: खाली घाक लंगोई भूखे नबनी हेरेर मात्रै हिँडेस्‌॥ | 
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| ` दर्पदलन बुरी! 
|. ( शिखरिणी छरा) 


| -R भोटो घरछ कुकुरो पानि चुहुने। | 
भकारीमा छाति पिटि-पिटी मुसा इदेम dd ——— ' | 
महारोगी, gest धरणि भरिमाको गरीब जो | | 
सद्‌ बाँचूँ भन्थ्यो विधि नियम हो त्यो पनि हिड्यो ॥ —— | 
नयाँ ढल्के. टोपी सुट - बुट उसेमा घडिपनि? ° | 
अझै चस्मा ! साथै दुलहि, घरको मक बनी। | 
ga तान्दे सुन्दो खबर बसने जो युवक हो | . 
कहाँ मर्थे भन्थ्यो गतिङुन थियो ata हिड्यो ॥ 


| छुटाई आमाको सँग अझ रुँद्दामा खुसिबनो । 
"oma ! सानो पाठो, अफ उ अति टाठो छिन भनी॥ 
` ` अहा! घाँटी काटी, गफ अधिक wie खुसी बनी । 
` ° गरें केके ? भन्थ्यो तर सुति गयो हा ! त्यहि पनि॥ 


दिंदे धीका xdi दिन हुखि-असांमी हरु कन | 
faz ठेकी - वेठी गरि - गरि वखेड़ा प्रति दिन ॥ 
कमाएको पैसा अक अति छुचो मख्खिजुत MI 
a-3 खाई बस्थ्यो तरपति गरोस्‌ के दिड्गियी ॥ 


| 'खरानीले mel घर, जन बिना mim RU be p 

naa शिव-शिव' यदी SET Qu mo 

बसेको झाडीमा जगत परको i ta $ DN 
बचों शंभो | भन्थ्यो RE 
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à in ^fi. Qal. MT जगतकन जित्ने पुरुष जो। 1 


T o IL 

` शङ्करले खिन्न Ed भन्यो 'सेरा घर कामगन माच्छे- . 
आफ्नो भोजन आफे बनाउनु र-- E 
` रसेशले मुखभ रिको जवाफ दिदै अन्यो-- 


? 
202 5% 


तेरो घरमा आफूलाई हुन ऐना छैन । s 
तेरोना कस्तो छ ? तलाइ थाहा. छेन । 13 

` जव रु आफ्नो बाहुबलते सजिलै आपनरे-- १३ ॐ ` 
` .निवाह सक्तह्स । | १: 3 
posui विज cie c» i 
° लौ भन्‌ त ! तँ के मान्छे दोइनस्‌ ! par 
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/ j Ce भे राजां हरविषयको शासन गरी। | 
अनेक्रो रानीका “संग महलमा दिल्लगि ग़रि॥ 3 


म ने RT भन्यो तर उहि स्वयं ने ढलिगयो॥ | 
| 
ठुलो, सानो,. मानी, गरिब, र धनी फक्कड अनि 


` प्रजा, राजा, सेनां, जडमति, तथा सज्जन पनि ५ 
ती aga सेखी नबुमिकन देखेर चलन। 1 | 
विधाताको खासै geg सवमा 'दपदलन'॥ . | 
oN 2 A ME 


¢ CE ` 3 ८ E | 
आफै मान्छे बनीं! : | 
x 

छैन, जसबाट भलाई आफ्ना कपड़ा आफै घुनुपद्छ, ; : 
आफ्नो विस्तरा आफ पल्टाउनु पदेछ | 


बुद्धि भए qu भन्नु पर्ने 'मेरो शारीरम तागत छेन 
“तर भनिस्‌ उल्लू मान्छे छेन । ` 
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ama समता राख्ने - मूलमन्त्रने मानबता' हो,.. | 
“सत्य aka लिंएर साथै त्रिलोक जित्ने सानचता' दो 
खालि हातले अदम्य शक्ति गिराइ छोडने 'सानबता' हो, |; 
- द्वानव-मानव, मानव-निजेर बनाउने ने मानवता? हो 
— Agan? को Sung कहिले दप = विषसता दिदा 
— : त्रिलोक पोल्ने शक्ति aa तरःअगाड़ि पनं सके 
मानवता" ले. देव असुर पनि हाँस्दा होस्ट बसमा Rei 
- ' अनादि देखि अनन्त संम मानवता” के जीत ERE 
3 महापुरुषकों रुप। बनी-बनि झगढा मेदने 'भानबता' हो, | 
बच्ने आफु घच्न दिने sa धम भएको AYI हो 3 
SY qual आसू RA खप्न नसक्ने a हो, | 
अन्याय अनेको दानवता हो न्याय सनेक्को aaa हो, | | 
T. विश्वभरीका . श्र चलाङऊ “a तर dd 
| ` ` प्रलय ई ब्रह्माण्ड जलोस्‌ तर 'मान्रबता' यो पो , 
l A - रस, वद्ध sil सास रगान्धी gw ate हो Alas 
ॐ. सानवता जय विश्व विज्ञय हो जय जय जय जग सान 
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|. जहिले देदापनि एक न एक काम समातेको, अ्रल्छीकों नामनमुनेको, | 
देखाभने DIG तर काम देख्दा ओतारी लाग्ने पुडके, मोटो, A, | 
| मुख देखेपछि Aka पार्ने, ठिटो हो कवि “प्रित? | 


Ul देख्दै आश्चर्य लाग्छु, सबै भन्छुन्‌ “विधाताले uA gaes | 
दु जुटाउन्न” . तर UP को जीवन हेर्दा ब्रह्मापनि भुले जस्तो लजदछु) 
जीवनोपयोगी कुंनकाम भनौं ? “जोकि rrr. ep नसकोस्‌ । JARA 
I| ग्रधूरा दोइन 'कुँदेको सङ्गममर जस्ता | कविता gega 'राइटर को _ 
कलमलाई Stars, चित्र लेख्इछ त मोरा भुत्नाउ छ, कपड़ा सिल्लाउँ ga 
Jb नुजीलाई खिज्याउँछ, साइनवोड बनाउँछु JAR TAE माश | 
र्ति बनाउँदा चोल्नमात्र वाँकीराख्दछु, सानोम 1 सानो पुस्तकको जिल्ट [ 
हाल्ने कामदेखि लिएर, उच्च साहित्यनिमांण आयुर्वेदाध्ययन, SUE , \ 
j| विएसचा मेटाउने कल्पना der विषय (प्रश्रित' का सहगामी get प्रतिभा 
J भएपछि सङ्गत-फङ्गत केही चाहिदो रहेनछ, प्रश्नि) को खास A 2x 
| परभावोत्वादंक संपक कुनै थिएन ते पनि उसलें ARA चिन्देदेखिने कविता | 
कोर्न थाल्यो यत्रा विषय साथै Sweep अलावा वाराणसेय dg 
| विश्वविद्यालय को सन्‌ ६२ को rar मा सव NUN SS GU 00 
| को अलौकिकता हो | " : 3 E 
| प्रश्रित? को कवितां सिद्धान्तले नेपाललाई उड, m 
छु त म प्रश्रित लाइ नै नेपालको सम ACE गरेक न 3 
| so AA. 
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' हर्राबौट ग्राममधिवसति स्वस्य पूर्वाभिजातम्‌। 
तत्सान्निध्ये इरिहरमठे कौमुदीं चाधियन्‌ यः ॥ 
ARTAR नयनतया ग्रम्थमालोच्य नित्यम्‌। ` ¦ 
काव्याम्बोधौ ब्रुडति सहसा मोदते मोदनाथः ॥ 

do टीकासम शास्त्री,- | 
नव्य व्याकरणाचायः | 





ग्रामाका ऑँमलेभें हृदयविचमा प्रेरणा भट्ट ल्याई 
चाहे कस्तै कुरामा कठिन पनि दोस काय त्यो गनलाई | 
Sari उत्साह ज्वाला दर-तरहकों कामना पृण गरने, 
८ शक्तिको qup यो हो मन-मन पसी भावलाई उघान | 


ES की गोविन्द राज ज्ञवाली | 
| सरी... d. x 


"E Š andi 
मनमा उठेका भावना संभालन न सकेर कागज मा थुपान 

` ` ` -ादिकाल देखिनै मुझ गरेको होला, त्यस्तैमा “म” पनि सामाजिक विश 
` बट छुटेका आमाका आँसुले प्रेरित भएर भावना थुपान थाले, dH 
i GAARA आँसु । 1 
' 5 2 मेरा मनमा खुसिका कुरा” उठेका भए तपाईंको श्रगाडी ह| 

| ` मुख लगाएर आउने थिएँ, तर परिस्थितिले भनौ! या केलं wait | 
aa मनलाइ संतु? र सामाजिक प्रतिनिधित्व गर्ने यी ळ| 

` कीले सकुन्‌ या न सकुन्‌ तर यिनी रोई रहेकी आमाका RE 
गरदा आँसु अवश्य हुन्‌। | 
KS यिनले KE आमाको, हेरचाह गर्ने प्रेरणा संम दिए भे 
हि तिशी पुग्यो | कर 
etos Ç | #0 प्रश्रितः | 
x २०१३ RESI | 
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आमाका आँसु | 
( मालिनी gm) | 


| ` अभपनि किनछोरा ! पाठशाला गएनौ ? 
। किन्न नरजुनि जस्तो यो महत्ता बुमेनो !. 
` यति असल उज्यालो रनब्रलाई' गुमाई | 
| किन घुमि घुमि काँढ़ा दुःखदायी बढुलल्‍्छी o o 


4 


कतिकति दुखपाई भाइ रोई रहछन्‌। ? 
RaRa मुंखह्दाते. जोडन केही नपाई। .. 
तर ` तिमि धनमित्रे पौडिखेली बसेर। | 
शिव ! कसरि अमे हा ! चित्तथामी रहेछौ ? 

। घर घर मन गछन्‌ भाइले पढ्न लाई। Fe 
4 तर wg संग पैसा पुस्तकै किन्न लाई॥ ४ ०५ y 
` तररररर आँसू जिन्दगीको छ साथी। : M 
PEE पनि किन पापी | भाइको दुःख हेलो NU 
e e. aag सबकि आसा भे ,सकें gg देर । S 
| ` कृति gu संग पारे कष्ट नाना सहेर 

` मनुज सकल मेरा पुत्र ने हौ समान। '. .. | 
: em फिन तिमि यस्तो भेद लिन्छौ सदाम !. . | 
॥ .' कृति. 'जन neni स्वार्थले deel . 
|. घुमि-घुमि मनमौजी गदेछौ मात्तिएर॥ ` VEAN E 
“| तर शिब! शिव! माइ तढ्पढाई ` „ | 


' 1 ,CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGarigotri `` Š 





. 


UR) 


सकल बिच समान प्रेमको भाव राखी। | 
हर तरह बचाई इज्जते राखि राखें॥ | x 
सव सुतकन एकै दूध आफ्नो पिलाएँ। | 
तर: कसरि ममात्ने ठुलो भन्न लाग्यौ! T 
न त तिमि पढि आफ्नो मान केही बढ़ायो। ।[ 
नत उकन पढाई उच्च आदश राख्यो ॥ ५ 
हरदिन किन छोटो चित्त पारेर छोरा! di 
घन laal भनि व्यथ पागल भे रहेल्ली ? ॥ 
CX. कति. असल. दिदीका पुत्रले चन्द्र ताके। 


` ८ » - . तर खल तिमिहेरू व्यथं वाझी रहेछौ ॥ 
` ` "नर सरि किन आफनो जातलाई चिन्हेनो ?। 
d | पशु wig पनी हा ! प्रेम राख्ने सकेनो॥ | 
(3  अरुधनि-र पंढेका प्रमले काम गछ॑च्‌। | 
“aa दुइनैछौ मत्त साँढे बनेका ॥ E 
तिमिहरत-लड़ाइ ' गद्छौ तुल्यमा. dio . | 
तर अरु, सब सानालाइ. कुल्चेर माछो d E. | 
(4 o5 यस तरहः बढेको पुत्रको इषबाटः। . 
| सहन पनि नसक्ने छातिमा reg elei | 
) e p . ` NZ. नदिनालाबाट ag बगाई। - 
aa दिन-दिन रुन्छू ख्याल ने राखदैनौ॥ ` 

थिय सुत! agaa केश-पाक्यो हिमाल । | 

वन नग वनि छाला खुंचियो यो छ चाल ॥ .. 
ip पट Sa लड़ाइ.। 
. पढ! पढ़े! यहि मेरो प्राथना, मानिलेओ ॥ . 
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P. हिउँचुली | 
पक सुस्वादु सुधाहरू लिई, ब्रह्मएडको शान समानको भई। 000 
jy वर्षो तक देर निर्भेय, खड़ा अगाड़ी छ सखे | हिमालय | 
eea सब रोग खण्डन,-गन जगन्नायक्को हुँदा मन। | 
कि यो साथक औषधालय ? खड़ा अगाडीछ सखे | हिमालय॥ ` . 

दिने दूध समानको जल, अड़ाइ छोरा हरुकाखमा तल। . | 

सरी साथछ प्रेमको भर, खड़ा अगाडी छ सखे ! हिमाचल — . ` 

उट्योलौ यतिवेर संमंन, कस्ता यिनीछात्र ga रहेछन 1. 
hg विहान उज्वल, खड़ा अगोडी छ सखे! हिाचलो | 
| मिठो सुन्दर प्रातकालको. चिट्टी दिने शीतल मन्दबाथुको | 
यो मित्र समान निइछल, खड़ा अगाडी छ खखे.! हिमाचल | 
क्रि पयोधरादिमा, राम्रो पछयौरा छ पयोधराद्को। | 
को रहेका नदि केराम तल; खड़ा छ यो gue | 
à Bx बद्सीक समानको हिम, बसी युगौं dw भनेर शङ्क। 4 
कड़ो घाम झरी र बादल; खड़ा मुनी तुल्य छ यो हिमाचल Ie q 
खरोची बनदो दिगबर, लिएर Raak रास Ta | d TE x 
गांजा सरि फुर बादल खडाछ,जोर्गी सरि यो हिमाचल ॥ si 
sau wam रत्नको, उमाथि गोपुच्छ अनेक चामर.| 
परी भ्रृत्य प्रजा fuu; खडा छ राजा Mus fumes 
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"seres “नयपाल राष्ट्रमा, रदोस्‌ waq तक BL । M. 
| 'लियी लट्टि बसी रदेछयो, नेपाल सीमा 2 2 
र आकषणशांक्ति Aan 'चारोसरी सुन्दरता हरूभरी।. . , ? 


Mata कृविहदेरूको aq sapa Aa यो हिमाचल ॥ i 
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OMM E M C.) | Y 
2 dem dp सुन्दर पुष्पवाटिका, फुली रहेका nim | 
c आरा सरीभ कवि डुल्दछन्‌ जहाँ, TAA हो सुन्दर यो | 


` गाशालिंदो लौ. अव waqaq फल, माली सरी द्वाँरदछ्‌ यो 


AS ° mt tn 










. ' „ ` सूर्यलाइ हेरत ! 

mu ट m आकाशमा देरत भट्ट साथी ! 

° ` मल्केर दोड्न्छ सदैव माथी ॥ 

; ` ` `` खानूपिनू आदि सब त्यजेर। 

are निस्कन्छ जो काम सको सवेर॥ de 
Bo . . °. सारा: प्रजालाइ जगाउँदोछ, . ब्ग 
Eun) Nn सत्कायको मागे दिलाउँदोछ। h 
PLE US ` त्यस्लाइ नाफा नकुनैरहेछ?) | 


u `` ` : सर्वस्व त्यागेर घुमी qul ^ jk 
`. निमेष खाली नगरेर बीर, E | 
(o0 दौड़ी dsle qaz घीर। M 

E aga Ten gat कारण aan! , | 









भूल निर्मोठि फाल, 


Aset सार” परोपकार, 
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má द्रौपदी x 
jw रमापते ! सुखद हे हरे! सति उडी गयो दुःखमा परें।. | | 

कुने पनी दुःखनाशक,. प्रमुविना कुनै छैन, पालक]: ,. | 
सत्र Sza हातमा परी, mg! सरं गयो, केगरूँ हरि! 
ति हरू सच साथछन्‌ तर, वचनबाध्यछन्‌ दुःख Rate 
ब पराक्रम व्यथेमो प्रभो | तिति समर्थ छौ दुःखमा विभो ! 
नितपाँचने वीर चीर छन्‌ , सकल नष्टमो हाय | के गस्‌ १ 
प्‌! कसोगरूँ? कष्टमा परें।-हत! अभागिनी होहु REX! २ 
faa राज्यको नाशभ गयो, अनि मलाइने द्रि अक्सियो | | 
[ त रजस्वला प्राप्तपो ` थिएँ, यि खल Ap E हातमा परे। | 
बनपदे . भरें आत्तनादले, तर सुनेन हा!' तुच्छभाग्यले॥ , ` 
र धिसारँदै दूतले लग्यो, अनि त टे हातमा Ret NE 
बज तँ दासि होस्‌ भन्छ यो प्रभो! तर पनि प्रमो छाति थामयो। „ ` 
[सिमरी डुला गण्यमान्य छन्‌, स्वसुर जयेन्‌ नाथ देरे मन्‌। | 
[s हरू सगे छन्‌ यि. सामिल, sasa) 1 प्रभो! दुख aay. d 
ब त धोति नै खोस्नमा सुर ! fam प्रभो ! हाय निष्ठुर। | N 
घुस भो अद्दा। हाय मालिक ! हुनगथी हरे! «ga REl | 
R भने पनो' केगरी, që? अवः कसोगरूँ हाय करू !' 0. 
ति ga ust निम्न दृष्टि छन्‌ , यि यम qaq घोति खोल्द्छुन्‌॥. 2g 
[em se gt, fer हरे RAT बी 
| sed आज quie खरी अरू दुख के घर! 
Fiamma मासियोस्‌ Pa mous VE 
भिर eut युद्धा पनि), इल छुटाइयो प्राथना सुनी] 
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SS (६) 4 
प्रिय! उसै गरी दृष्टि लाउनोस्‌ ! अव प्रभो ! यहाँ झटू आऊ 
प्रभु विना मत्ता निस्सद्वाय छु, असुर राजु दे! पाउ Wo 
सकल अङ्गने आँसुले भिज्यो, मुटुकमा प्रभो !' मन्थि qd 

amm यि हाँस्दछन्‌ तालि an, दुखि अभागिनी लाइ हेत 
. क्रेत छिटो प्रमो! शाख वृष्टि होस्‌ , कित हरे ! समा एक LOT 
रति म बज्ञको दुःख मान्दिन, यम पुरी पनी दुःखि ठाति] 
नत समर्थं छु भाग्नमा पनि) 8 गती इरे ! व्योमा फी 
फ छु वज्रो पारामा दर ! यि खल Sed दासने'ह 

,  अछ त.हे हरे ! पार लाउनोस्‌ मतहुँ भक्तिनी लौन ume 

धरु विना अरु छेन क्ये गति, गरु कसो हरे ! ë जग 
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De जुनि दयामयो बोलि, पाल्लुभो ! कहि रमापती गुप्त ब 
| se थुत्यो qa दुष्टले, उति दिनूभयो घोति wq] 
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: :कर्तिशुती थुती राश पादियो, तर पनी अ 1 
V. सकल छक परे हुनुभो दुख, अनि त दुष्टको aa 
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किन सम्फन्धिस ?. . 


ज्ञबतक जगको रङ्गमञ्चमा इष्टमित्रको खेला छ। 
 घन-धन्दा-उद्योग-कलाहरु बसिरहेको वेला छ ॥ 
'  शोकःअस्निमा जलको-सेचन गने जनको भेला छ।. 
. वरिपरि exu कोकिलकण्ठी-युवति हरूको भेला छ॥ 2 
जबतक पहिले सञ्चित-बलको शक्ति छ आफ्नो हाढैमा। २ 
aga तनमा Wu भोग सबैछन्‌ साथैमा । | 
ढुःख-ददको नास न सुन्ने मनपनि आपनोथातैमा। | 
सुरा सुन्दरी-सिगरेट र सत्ता. Jaga रातैमा। 0 


| प्रकृति पुरुषको सङ्गत जस्तो नोकरको अमद्दात छेदैछ।. | 
| मुखले लौलौ मले ISI, साथी हरुक्रो साथ agg ll | ES 
| कालकूटका सांथि चसेका दूधसरोको हास्य छदी ` | 
. xia अघीको शीतवायु में हृदयाउहादक प्रेम dada ^ Í 
D | IRE UE ee 
। ° हातमित्रका भौरि सरीको TTL T गाना छ | rm 
| पात पतिङ्गर उड़ेर जाँदा अड़ी रहेको छाना | 
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` meh छोप्ने «gc Rem mede aa - 
Adat रात देखने : केवल नेत्र निशाना छ।॥. ` 
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ham रपुटयिक wed उडी रहेको aw 5 pe 
किनं संभन्थिस तलबाटामा रोइ रहेको भोकोछ! -. 
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`` अन्तिम शिक्षा | 
(arca विंक्रीडित छुन्दमा) 


: * ` ठूलो बादथियो अनेक लहरो saka थिए। | 
चारै तर्फ बंतासको गति थियो भानू लुकेका थिए॥ | 

c. यात्रीहेरु मजालिने निहुँ गरी आए बगैँचा RU 
स्म्म्ने एक थियो, अगम्यं जलको राशी ssa निर्‌॥ | ` 

5 * (n (५१ ) : E. | 
कैयौं पौडनमा सिपालु जनता वाल्लै परेका. थिए। | 

211 24 आँसू यान्न भएर मुस्किल कती रोई रहेका थिए॥ |, 
छोटो जौबनको बिचित्र घटना बोली रहेको थियो। 

CO ` mdp वेला मनमा भसङ्ग न हुने ढुङ्गो पनी के थियो M | 
Y ` . यस्तै चाल हुनेछ आखिर भनी हामी भनेका थियौं 
) ` (घोप्टो लास थियो तरंग्रबिचमा',आँखा उघारी लियों॥ | 
यो पापी अबलाइ at भनी चिलेर आँखांकन। | 
` ` व्यथको भव छुख छोडन मनम. छोडेछ शवासै लिन। | 
i dp 4070 qq) AMT. 
` देखी मा E [Ep घमण्ड उसको छाती फुटेको थियो। |. 
` ` भूटो बोएदछुको अनेर auf मौनी बनेको थियो| | 


d " 
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` गलेर मुखमा कालो अँध्यारो थियो 


JEN 
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मानवताको पुकार ! 
(aa) ` 


बा! बा! भोक लाग्यो भन्दा बरु ! 
ढुंगा कोचारीदेउ मेरो मुखमा॥ 
बरु पुसको तुसले कक्रक्किएको War | 
मलाइ पल्टाइ देउ fesal खाडलमा ॥ 
बरु तिखौले तडपेको वेल्ल «`° 
तातो-तेळ हालीदेउ मेरो मुखमा । .. 3 
बरु आपत्‌-विपतको चिको पदो a 
बञ्चराको पाशो फुंटाल मेरो थापूलोमा। `. 
enm सान्दैनौ भने-- URN 
भयङ्कर अजिङ्गरको मुखमा e picem 
जीवन बिताउने मौका मिलाइ देऊ! 0 4 
^ अम नपुरो-- o KEB Ee 
जन्मभूमि देखी लेघार | 0 री... V 
संसार देखी qux! ^ ARIS eb 
` भालां रोपेर मार! MEE | 
| तर, मानव ! मेरो प्राथना छ! x Y s im 
E KA माईको खा E 2 zu 
APER भविष्य रक्माको ला La 
aci get बेले देखेको सदी सबको अगाडी-- i 
बिना रोकतोक पोख्न देऊ P 5 4 A Y ` 


i — ° e १ y. 
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कुमाल 


अल्छी. छोड़ी उठी विहानै साथी कलम र कापि, मसी। * 
विषय. वस्तुको मावछ माटो उमङ्ग खनिता भित्र धसो॥ 
निकालि छान्यो तुलना गर्ने विचार! मसिनो चलनीमा। | 
स्नेह छत्पो जल, Het -मजाले हृदय भित्रको धरणीमा॥| 
मनको चञ्चल. चक्कामाथी अनेक तहका गोल बनायो।| 
भावुक लोहो घुसारि त्यसमा बसेर छिउँमा शुय्य, घुम गयो J | 
सुक्म-दृष्टिको कद्‌ लगाई भद्दा काटी सम्म बनायो। | 
"Ri ,चक्रके चक्का HT ' छघु-जीवनको ज्ञान कमायो॥ 
निकाल पाखा तक-शक्तिले -सानालाइ हुस्स फुल्लाई। | 
अलङ्कार औ उषाढालिमा रसमा घोटी पालिस लाई॥ 
| झालोचनको .अग्निशिखामा काव्य-घड़ाको ढेर लगाई।। 
o पोल्दा कैयौं फुटें फटाफट बाँकी थोरै रह्यो कमाई॥ 
महिनो धसियो कहिले विचरा "राम्रो. कपड़ा लाएन। 
“तीज, दस तेवार गए कति पेट अरी पनि खाएन॥ 
केटाकेटी हरू :सँदामा दुःख पण्यो अनि घड़ा बनायो।| 
बाबु-जिजूको, कामै : त्यस्तै पेसा थाम्ने काम सा 1 
जन्मे-देखि काम, सिक्‍यो .यहि बस्यो यसैमा अभ्यासं. 
जौवनको यहि ` भरे तपस्या धैँटाहरुकै सहवास | 
काव्य-घड़ाको' बोको भारी बेच्न घुम्यो . सब-संसार। |` 
समाज-अन्धाः किम्मत उसको नसस्मि बोल्यो बेकार 
तेरो Aa माटो ने Q सिन्किपिठामा - दिने अए। | 
ै परि | नभए चाँडो.. लेजा | आए. यस्ता कती गए 
SS चन्द्र उदायो निकालि बेच्यो खुसी बं 
Co He पनि तिखो . भेट्यो कति सजिळेमा अस्त बर्ग 
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चारोटे .पुरुषाथ साधन बन्यो यो -मानवी जीवन | 
अप्ठारा सबछन्‌ परिश्रम बिना पाइन्न कोही लिन ॥ 
जन्मेदेखि लिएर जीवन भरी . सोझै qu गए- 
मात्रै मिल्दछ लक्ष्य. नत्र त यसै यीजिन्दगी बिग्रिए ॥ 


बाटो किन्तु अनेक कण्टक हुँदा गाहो उकालोळ्यो। : 
कैयौं मदेदिडे परन्तु यसले च्वाट्टै थकाइ दियो॥ | 
घेरे यन्न हुँदा हुँदै पनि कती हाली हुँदैछन्‌ ací _ 
ए बाबू तिमिले अचम्म नपरी med गद्‌ गर || 


m मान्छेकै संगमा ठुला दुःख हरू Wed त पढ रहनू। 
^» , साहो पवत में सदा बनि रददे wax ww fes 
, ue खप्पिसमै सदैव दिको भारो उठाई लिदा |“ | 
| ug कस्तो मान्य हिमाल' आजछसदा चाँदी सरी देखिदा॥ । 
Bb ढःखहरू परे तर सदे राजा दरले । N 
E राच्ये छोडि हिँडेर दुष्ट कतिका !' मानू भयो रामले॥ 
[o गान्धीले कति जेलनेल सहँदै SI घपाई दिए।. - 
je लाखों ऋष्ट सद्देर सात्र सबले कत्तेव्य ०पूरा गरे॥ 3 
- खोजे दैश अनेक, देर ! कतिले त्यागेर न जीवन। र 
कोही वीर हिमालमा पनि च़े शुरों गराई मन॥' „ ` 








कैयों मदेपुगी सके उड़ि asal ` 

आफै आउँछ हाँसदै सफलता साथमा) | 
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d GR) | 
होला! हुन्नकि ? यो नलेउ मनमा “यो हुन्छन निश्चय,। 
` भन्ने गर्व लिई परिश्रम गरे बन्नेछ त्यो निभय॥ 
' एकै डेग कदापि धमर नभे. जोटिक्छ कत्तव्यमा | 
' दौड़ी आउँछ भाग्य जे जर्तिंसदा खोज्यो उही हातमा ॥ 
i sugar ! तिमि बन्दछो पछि ठुला संसारका मालिक। | 
| आफ्ना उच्च विचारबाट गढ़िला सिद्धान्त राम्नासिक | 
`“ wmp पीठ नदेउ! हेर कहिले त्यो उच्च कत्तेव्यमा। 
. . ` ` चंकोला तबमात्र निश्चय तिमी तारो बनी विश्वमा ॥ 
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पे पु? 


) £4 का 4T us 
RR सुन्दर पाने चित्र अनि तपाईका कथा-कबिता , ४ 
o o भावनानुकूछू चित्रहरू. र्‌ व्यंग चित्रको: साथै E | 


Á विद्यालय, आफिसहरूको छागि बहुरज़ो साइन बोर्ड, एवं, पत्र पत्रिका | | 


7o. सजावटको लागि देवो-देवतां र हर किसिमका... |. 
1111“ माढा का mee वनाउने को रागि... |. |. 





कै आयो ? 


qu आयो ! तेबार आयो | | 
पापा खाउंला, टीका लाइँला ? 
तीज आयो ! फागु आयो ! 
चाचा MIM, रङ्ग उडाउला ! 
अको दस सम्मत जसरी पनि . कर 
एउटा कोट gp! c * 
कठ ! कति आए ? कति गए १ | 
qu आयो दाँत आयो! 
Wem आयो जुंगा पलायो! : ० 
फागु आयो दारी लिएर-- 
रामनवमीमा फुल्दै थियो! | 
अक्षयतृतीयामा सेतै! ` | 2 30% eI 
तीज सम्म एकभक्त मनाउँदै थियो-- : E र 
. ` दसहरोमा छाला खुंचियो Ru | 
.' ` dae चतुर्थीमा Hmd ^ 
naa आउँदा Tel TR | 
.` ` कालाष्टमीका दिन जिभ्रो टोक्यो 
के आयो | के गंयो E 
“स आयो LU q... E 5 
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^ देशकालागी a 
Mr ` ` (प्रचलित भयाउरे लयमा ) | 
asia देशकालागी' ade देशमा हाँसेर ! EC | 
. हृदयमा घिपि-धिपि सास रहे, सम्म । D 
 नमरेर बाँचौ भन्ने आरा रहे wew ॥ | E 
` प्राणसंम्म घान्नलाइ गासमिले सम्म | P. 
; एक . बिन्दु xm पनि पोस रहे सम्म star... 
_  आफ्रन्तिमा मको पलो भन्न न.लागेर। 

' मोर्णा आदिलाइ चट्ट चुडालेर ॥ | 
rud 'परन्तुमा स्वाथंबनोस्‌ भन्ने न सोचेर | c 


' क्रान्तिकारी गीत-गाउँदै .धक फुकाएर d asia... 
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साहित्य-भास्कर आदिकवि ufu. . 


नेपालीका अँध्यारा-हृदयः बिचको ज्ञानको नेत्रःखोली 
जानेबालो. बतायो. कुपथतिरको अन्धतालाइ.. पोली 
नेपालोइुन्‌ -कुनाका अपद विचरा सभ्यता बाट दूर 
शिक्षाको नामसंमन्‌ नबुभिकन ने "epp दुष्ट क्रर। . 
के हो ? साहित्य भन्ने यतित पर रहोस. आत्मभाषांत केहो ? 
भाषाको स्थानके हो ? यसतिर कहिले ध्यान राख्नू कहो हो ?. 


` „ अन्ये' भाखा नपढ्नू बरु अपढ हुन्‌” आदिको के बखान? .: 


| तोड्यौ त्यो भावना ने नव-पथ. बुझिने यो गज्यौ, बुद्धि दान; 
| अन्धाको नेत्र खोलेः सरि हुन गयो “चेतना फेलदेगो 
+ जागे धेरै - सुतेका कविवरहरू अन्धता मासिदैगो । 


देख्यौं नेपाल शिक्षा प्रतिशत दसै युक्त यो Kan 


| यस्तै बाल्ने दियालो पनि संकलहो हे कवि L श्रेय Tasik 
| “नेपालीका उज्याला कविवर ! तिसिही छोकका सूयं जस्ता; 
| सानूका भक्त नै हौ तर उनि सरिछौ भक्त भ नाथ जस्ता | 
| तोड्यौ -कालो-, aa. तिरमिर हने राष्ट्रको seat | 
| जोड्यौ साहित्य: नौलो युग युग इहने धन्य साहित्यकार | 
j fiz गोठालाको धसीलो पनि हृदयमा भाच पस्ने गरेर, £ 
| - सारा रामायणेको सथनः गरि यो ` नौनिः छोड्यौ Ruso, 

|. सात्रा-मात्रै बुमेका जनपनि सवै शाज्रको तत्व few 
| श्रद्धा औ भक्ति साथै सक्रल कविका स्तोत्रको पाठ गछन्‌। 

d आफ्नै साहित्यमा ने एसंलिन' कती qeq आनन्द a 
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| RA वै श्रेय यो हो कति पछि थियो आजानेपाल जाग्यो | 
— तिम्रो 3 प्रेरणा हो सकल जनको देशमा दृष्टि लाग्यो। | 


( १६ ) 





`` ` meer पताका गुरुवर ! तिमिंहों श्रष्ठताका प्रतीक 


maa तर कृति हरुले eee नजीक। 


रे - ` तिम्रो सद्रृद्धि देखी कविवर ! खुसिमा डूबने को न होला 








पु 


AN i" Aa घण्टा रात र दिनमा अठार घण्टा घसिंदा छो, | 1 
बाँकि समग्रमा पनि चिन्ताले गुन्द्रामा छदपटिदा gi 
' कहिले खन्नू कहिले जोत्नू मशीन जस्तै चल्नू छ, 


A. < Y : 1 : t. 


Oa पेटे सातु < आटो नून मिलाई [enu 
` --ेरो मात्र टोपि छ शिरमा झुत्रे aa कपड़ा छन्‌ 


बाँध,हजारो दाल्छों तर पनि. ऋणको? खोलो छेकिन्न 


`. एउटा आपत्‌ आज हिड्यो तर ओली अको फेरि खड़ा al 
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: 
` तिम्रोयो शुअ-कीर्ती रवि-शशि तकने waq मात्र जाला | 
| 
| 


हाम्रो पानी E 












i 
एकतले.सानो झुपडी छ भुल्ला - थोत्रा त्यसमै झन्‌ 
आगोवाल्दा भालु dao जस्तै ad रोकिन्छ, 
दूलिनईरूमाः पचासवाजी हिँड्दा थाप्लो - ठोकिन्छ। 
बनाइ | खाऊँ Q पनि सन्दा  नूनभुटनतक जुद्च' 
'मदो भन्दा अगाडि कहिले wq हाम्रो देखिन. 


मनमा बाद्ल नेत्र ' दुवैमा sf रहेका आँसु-मरी। 
दुःख - दृदको मेघ: : चक्र ` 
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R 6 ( १७) 


लाग्यो भोक < कपड़ा फाट्यो ! बोलि मुद्मा रोपिन्छ, - 
द्रिट्रताको पवत उभिंदा घनको खौलो रोकिन्छ। | 
नितो वाह्रेक mx र बौता वरिपरि qeq सुस्किलछ, . | 
काम हजारों गढी चाँडै पेट पछाडी खस्किन्छ। | 
सिकिस्त पदो लागो -बोक्सी भन्दा - भन्दै ज्यान तुरिन्छ, _ ` 
शारीर के भो ? ख्यालै नगरी धामि - तमासा हेरिन्छ। | 
हरमौकासा भाग्यवाद्को झूटो ढोंग fene | 
काम अधूरो विफल वनेमा “लेखा” घोका Ag . 
मनमा कहिले शान्ति भनेको थोपो. तक पनि मिल्दैन, . 
जस्तो चञ्चल कमल- पत्रमा पानी q s ` 
त पनि हामी बलिया मोटा ठगड़ा विद्या बुद्धि तिर, `. 
कारण केहो थाह छ नानी? सुटुक्क मनले याद गर! ' 
`` हावाः पानो शीतल हाम्रो मनमा राम्रो सन्तोष. . 
मध्य घाममा हिमाल हावा मिल्दा उठदछ क्या जोश |> 
चीसो पानी पिएर हिंड्दा पवत बोक्ने, ह्याड हुने। , | 





विचित्र ! मेले नेपालीको कथा अनौठो आज mdi | 
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कहिले देख्न पाउला 


E 
p .... X रङ्कको छोरो एउटै लॅङसा बसी y 
o कापी mew छोपेको कहिले देख्न पाउला |: 
2 . फेटा, देखि बुढा संम ATU |वश्वमानव, | 2 
`.  लेखेंदा-पढेँदा साथै कहिले देख्न पाउला! ' 
[cos विरामो - हरूको .रोग जाँचिएर यथाथा, ` ` 
` <` लागो - बोक्सी नमानेको कहिले देख्न पाउला b 
ooe गहना,कपडा, रूप - हरूको ममता Seil 
` `. ` ` बन्दो मान्छे, गुणमाही कहिले देख्न पाउला jb. 
> Ta | Sea नाम मेटेर शिक्षावर्गीय भानव, . 
po i भ्रातृत्व - भावना युक्त कहिले देख्न पाउँलां " 
ie यो भाग्यवांदको झूटो' बकवाद निमोठेदो 
* ue z i ' „ उद्योगवादको “सिंह! . कहिले Wer पाउँला |. 
2 प्रमाण - पत्रकोलांगी नलड़ी छात्रको गण, + 
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(18) 

त्रद्मचारी बनी लोक शाखीय विधिपूचेक, 
राम्रा सन्तान पाएको कहिले देख्न पाउला ? 
छुसे - सानातिना राष्ट्र iga मेटिई कन, 
विश्वको एउटा राज्य कहिले देख्न पाउँला?. 
बुझी महत्व शिक्षाको' जागँदो जनता तिर, “: 
बढदो साहित्यको माग कहिले देख्न पाउँला ? 
ata देव द्वेह-मन्द्रिमा बुझी, | 
आत्मज्ञानी हुँदो लोक कहिले देख्न पाउला ! _' 
छोड़ी विध्वंस सामग्री बोकेरशान्तिको ध्वजा, 
स्वच्छ विज्ञान चंकेको कहिले देख्न पाउला! 
जस्तो यो विश्वको चित्र सामुन्ने प्रष्ट देखियो, 
त्यस्तै ब्र्माएडको “चित्र कहिले देख्न पाउ ला ? 
यत्रो त्रह्माण्डको भित्र म एक Wap हूँ भनि 
मान्छे घमण्ड. रहित कहिले देख्न पाउला! 
लडेको सुखको लागि समस्त: दुनियाँ छयो x | 

° परन्तु ged युक्त कहिले देख्न पाउला?) . | 
विर्सी gu गरीमाल छरेर s ओ फुल, RN 
होली “मानवता नाच? कहिले' Req पाउला? .' 
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i i Ñ | 

नेपाली किन विस्यो ? | 
; ( प्रचलित -भयाउरे लयमा) | 
| नेपाली कङ्काली किन भयो ? घिउवेची चुरोट उडायो P 
2 _ बालकले दूधमाग्दा गालो दिने फोरी, ` | 


Ds aja सँगाल्यो आफु मरी मरी, | 
Eo टीन भण्यो -चेचिदियो पैसा कहाँ साथ, |... 
Rs चुरोटको खिल्लि लिई मुखमा लग्यो दात, | 
| 5 नेपाली कङ्गोली किनभयो ? स्वास्थ्य जति घूवाँमा उडायो]. 
: dm et ' fm खाए वन्ने थियो हृष्टपुष्ट मोटो, . | 
| . ` 89 ERI वेचि दियो बुद्धि भयो छोटो, `. 
] 

i 


साथल्यायो खपठे र टी० चि” हरू टस; | 
D 











बाँच्न पनि मुस्किल पन्‍्यो चालिस वष संम, | 
नेपाली कन्नाली किन भयो ? बाहमासे जुवामा रमायो। 
घर आफ्नी काम्‌ कति ? असारको महिना, 










naj 


. हक 


जोगि हुँदा बल्ल गयो: पुपुरामा हात, 3 
22700 78 नेपाली कङ्गाली किन भयो ! रन्नपिसी घटोलाइ रसाय 
2 1 es ER कहिले पनि सामाजिक क्राम, ` | 
Bc. 1 fs  मान्नेलाइ Ra ' एक - आघा: दाम, | 
SR इज्जेतको धाक Jod विहेगदी d$ 00 


दा ऋणलागय्रो घेर प्‌ 2 
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(wi) na EE 
नेपाली कड्ढाली किनभयो ? quen] विद्वान बनायो! | 
रोगिलाइ “सन्निपात? लाँमा चामल गन्छ | E 
पदेराको भूत खोज्छु: बोकेपाठो भन्छ. Bs 
हाय | हाय! तडपि-तडपि रोगी मरीजान्छ 
“बोक्सिनीले छौंडा लगाइ? लाँमा चोखो हुन्छु; 


नेपाली कङ्गालो किनभयो ? सत्यकुरा छोडेर बौलायो । ` 


बाबु - आमा कहिले मरी खग पुरोकाछन्‌, ` 

चायु बनी, दुःख दिएं छोरा-नातो भन्छन्‌... „. ` 

कुखुरा र पाठा काठछन्‌ रुढीवादी साथी, 7.0 _ 

दोष पाउँछ "HUE चाल हेर साथी . . 
नेपाली कङ्काली किन भयो ? राति हिडने आदत बसायो ! 


aga महत्व त कता गयो कता? ` 
| स्वांस्थ्य गयो खाल्टामुनी तागत वेपता 0 ` 
I: प्रल्लीकों हाव - देखि qud _ केटा, ` 
T भोलीविहान बाँध्नु पप्यो आपत्तिको फेटा 
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हामी मानवमात्रको घर ठुलो यो विध्च-स्षंसार हो। 
खाली मानवता सवै मनुजको यो एउटै wa 


यत्रो जंघटमा विभिन्न मसता साना इराभा हुनन्‌ | 
हाम्रो धभ अगाडिसा उठिदिदा ATU वैल्लाउनन्‌॥ 


BN 3 (153 2) | 
2017 `. हाम्रो हुन्छ 'युगानुरूप क्रमले सत्कायमा उन्नति. 
/ `. "mE देखि लिएर आजतकमा आयों अगाडी id db 
हाम्रा gga. ती mel समयमा यस्ता सिंढीमा "il. 

चढने छन पछि सम्म सन्ततिहरू यस्तै नया ढंगले ॥ 
LS) | 

हाम्रो ag 'विश्वंशान्तिः सबमा आलोक देखाउन | 

आएको झगडा अशास्तिहरूका . ढुष्काय तकोउन | 

यो राम्रो पथमा q फेरि म भनी सानो-ठुलो भावना 

राख्ने कारणके | अंचस्म जब यो हो एउटे कामचा॥' 


Ode ED Sa 6.४.) 


| AE हामी मानव हौं स्वतन्त्र भनिने हाम्रो ठुलो जात a 
i यो प्यारो अधिकार हो र धन हो व्यापारको मूल El 


1 | X s] हामी नमिले मरी-मरि पनी लिन्छौं लिएका थियौं 
Rs, इतिहास साचि छ बुझौं हेरौं अगाडी बढ़ी um 
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3 बनौं लाहुरे भनो हिंडेको Taat Cd पाइयो ll Eibar 


"o ` प्राणं घारमा, 'राखी sil 


` मातप्रेमको हावभाब्रले . साथी - संगमा IST 
“ प्रिय बुद्धिमानी daa! परदेशमा KAKI | 
'जोसिल्छ घरमैं ar बॉड़ी-चुंड़ी प्राण AKI Í 

Mees 


परदेशीको चिठी 


प्राणप्यारा . साथीइरुमा हृदयले गल्ल नमस्कार ।. 

वारिपारिका सित्रहरुमा गद्छु ढोग म: बारंबार. - 
बसिन्छ परदेशमा. सखे! तरर आँसु चुहाउँदे। | 
जननीका परमस्नेइले विरहको गीत गाउँदे॥ ^ 
मित्रहरुको समूह मेरा हृदयभित्र बसेको छ। O 


-तर त्यो देख्नमा अशक्य हा! मुटुक मेरो. जलाउ esl. 


त्यो टाकुराको स्वच्छ हवाले मनको क्लेंशा उडाउ थ्यो |: 
त्यो जङ्गलका इश्यले सदा भोक - प्यास हटाउँ थ्यो ll 
घुचीचसा बसी ` मजाले बोलने मन”,लागद्छ | 
तर केंगरों ? तुच्छ्रतायो  नोकरबनी बस्तु पदछ | 
कहिले ` होला त्यसै मरेको भ्राणलाइ बचाउने! ` 


akan 
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केगरु छोरी ? MT 
हृदय-घड़ाको सुधा : पिलाई . पालि-रहेकी -हे stal 
C ` आँखा वरिपरि पुतली जस्तै नाचि-रहेकी हे छोरी॥ 
M हाँसी खेली अबतक मनको मयूरलाई gai | 
— 0 सुकीसकेका आशालाइ अंकुर जस्तो रूप fall 
बढी रहेको जीवन-तरुमा मपछ फुल्दो फूलबन्यो। 
A जलीरहेको शोक-अग्निमा शीतल जलको रूप बन्यो॥ | 
` ` 'चरकी बत्ती तुल्य वनी-वनी - अन्धकारको नास गच्यो | 
3 UA परन्तु विधिको खेले यस्तो जाने छोड़ी आजभयौ॥ ` 
0t wee मेरो साथ लग्यौ तिमि शरीर मात्र छोड़ेर। 
; An “बसन्त - ऋतुसा झपक्कफुल्दो फूलचठक्के तोड़ेर॥ 
— मनले भन्दछ, प्यारी छोरी ! कसोरि जाऊ भर्नूँभनी। | 
5 — परन्तु केगरू?चलनछ यस्तो जानु पञ्यो अब बाध्यबनी ॥ 
जाऊ! घरमा, इष्टमिंत्रमा मीठो बोली प्रेम गरे! 
पतिको सासू स्वंसुरहरूको ईशवरसरिको मान गरे । 
बत्ती लच्छिलकी ,बनि हामीहरुको शोक हरे। 
aag कुलमा लाम पाओस प्रयत्न यहिन Faenre al 


: Tn क”? ER 

E Wi छोरी? हामी: आयौं यस्तै माइति AKU 
50027 iy भित्रको प्रस. तन्तुको चटक्क बन्धन तोडेर ॥ 
en S मैले गर KY AAA ap साथ लिनोस. 


JEA os 


CODI ` नन्यजन्म तक श्रेमबढाई जीवनलाइ garse | 
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।सबको प्यारो सुति 


aka “rf अन्न सुद्दायो, जो प्रजाभर गुणी कहलायो। | 
| ` बाल-वृद्ध सब मोहित urat, शान्तिलाइ गरिजोड़ लघाऱ्यो | ` 


जाल लिइ जान्छ बजार, सुरतिं रूप .हरू लिन्छ हजारा | 
जो दुकान घर छन्‌ संबमाचे, राज्यगदेछ : प्रजा भरमानै। | 
एक भन्दछ तमाखु म खान्न, लाग्छ दुर पुगि त्यो विड़ि ami | 
दो तमाखु अति ala जात, भन्छ सुति अझ फेरि कजात | 
खानहुन्न विड्त्यो खपटे हो, खान योग्यं सिगरेट सफा हो... 
प्रज्ञ-विज्ञ सबले यहि पिन्छन्‌, स्वांगताथ सबले यंहि दिच्छन्‌। ` 


एक भन्दछ तमाखु छ ताजा, थो कियायत र हो झझ शोभा | |. 
खोंकि रोक्छ अति ने रसिलो छ, बुद्धि दायक र पाचक qta ` | 
Weg दुःखद तमाखु छ अको, खचं घेर गरने पनि त्यो-हो। . | 
रातमा जब पिने मनलाग्यो, कोइला नलि हुँका छ कता पो is dem 
सुति झे छ ` संजिलो अरु d र? पत्ति राख गरकासू सवेर। A 

सुर्ति कुति, बल, तागत fuut केहि यसबाट नहुन्श ॥ * 


ES 
dv weg सदा धनकोछ, साथ' संग्रह wd जनकोछ। | 


Ae 


प्रमयुक्त सबको मनक्रोछ, सुति” सांथ नलिने भनकोछ १३ . | 


m 2 SE 


"MW 


- गय़ाघनी, गरिव, ठालुठुलो दोस्‌, वाल, बृद्ध, दुनियाँ, TARN, 3 
| ज्ञोंगि,भोगि ठग, पण्डितनै होस्‌, ,सर्तिवाट बैँचने सबको | E 

| धन्य ! सुर्ति ! सबको कति प्यारो, यो हुँदैछ नरलोक al 
| Tera जनमा. wii, .दोसचेत सघको E » 
. अक्तलाइ fa र झोली, स्वास्थ्य, बुद्धि बल तागत पोली। - 
. साम्न, मन खुसि जा । भनदोछन्‌ , तैपनीत pue 
































जयनेपाल oo 
3 : पवित्र, भूमण्डलको शिरस्थल, पोयूषले तुल्य मिठो सफाजत। 
` ध्राकार छन्‌ उत्तरमा हिमालय, प्रजाहरूलाइ गराइ निभय॥ | 
` संसार उद्वार गरौं भनीकन, रमेशको चित्त भयो कुन दिन। | 
` * श्री गण्डकीको तटमा निवासभो,नेपालकोहोस्‌ जयनित्यमन्नुमो॥ |. 
Y: "s घमेनिमूलनकी महासति, यी गण्डकी सव प्रजाकि छन्‌ गति 
`  पार्खड होस विष्णु पुरै पुन्याउँछिन,नेपालको होस्‌ जयनित्य Te) 
i रमेशन ge बनेर पाल्तुभे, सद्ज्ञानको दीपक ETT 
' `. समंस्त SIRE दीप गनुभो, नेपालको होस जय नित्य भन्तुमो। x 

तिम्रोछजो मस्तक यो हिमालय , त्यस्मा चढ्यो तेन्जिँग पुत्र raal 
p संसार ने दङ्ग परेर टोलियो, नेपालको होस्‌ जय नित्य भन्दि 
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xÇ RC कवीकोगणहघंसाथमा, fame तिम्रो गरने विचारमा॥ 
“साहित्यका भूषण खोज गदछ, नेपालको होस्‌ जय नित्य भन्द 
) e हजूरको | : 


हर à) TAMA जती जन, नामदे अल्छी खल दंभ कोर 
TT देशान्तरमा पुगी u$: नेपालका वीर भनेर सानिए। 
` SEPT Ata टाङुरा, अन्यायमा: न्याय दिई हुने कुरा॥ 
5... अजाहरूका . बिच एकताकन, देखी:सुनी <= हुँदेनको जन 
c Kara के न. गहना गाउछु, सने पनी Sie! खोज गदंछु | 
"शरीर झलमल्ल. पारुला,: नेपाल EEEN सरी गराउ (i 
T ERN देजननो !' तिमीकन, खने सन्ध हुँदौख यो मत 
., EA भाइ अगाडि eel नेपालको होस्‌ जयर्नित्य भच | 
28 के hos thc: : ne ECL. 
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( शालिनी छुन्दमा ) 


आधा हाम्रो जिन्दगी बत्ति ने हो, राम्रो बल्ने जात त्यस्को हुँदे हो। | 
` चाहवे राजा रङ्क चाहे समान, देख्ने बानी बत्तिको हुन्छ जान !॥ ' 

| ` कालो-मैललो'लोकको फाल्नलाइ, ब्रह्माको यो सृष्टिको खेललाइ । nn 
| राम्रो पार्ने वत्तिने हो बलेको, पोलिन्छस्‌ हा! तै रदेछस्‌ सुनेको॥ 
|. कयो हाम्रा'कामछन्‌ गर्नेलाइ, aà तेले बत्ति दिन्छस्‌ निमाई। | 
| हाम्रो सारा कामने ठप्प हुन्छ, तेरो आधा cafes पोलि दिन्छ | 
| तेले राम्रो भाग्यले रूप पाइस , बुट्टादारी प्वाँख राम्रा जुटाइस्‌। E. 
। घेरे तेले कामछन गर्नेलाइ, पोल्छस :जानो-जानिफे कायलाइ॥ | 
` राम्रो मात्रे चीज देखी हुँदैन, त्यस्मा अन्‌ ! के मित्रता aR 
जस्ले आफ्नो देह ने खाक WIE. त्यस्मा खाली मूख व्रि्यासगछ॥ ' 
'राम्र। देख्दै होस सारा गुमाइस , जानी-जानी MUAT seal | 
करतो तेरो बुद्धि खोटो रहेछ, रक्सी जस्तो के नशा पो पिएछ।॥ 
| आफ्नो सारा ere छोडेर जाँदा, कस्तो-केदो ?-ख्यालकेही नगदो| 
|| आफ्नै प्रेमी कालको दूत बन्छ, पकड़ी आफ्नो जालले बाँधि | 
|| ` पढने बेला पाठशाला न आई, नारी बस्ती वत्तिलाइ चिढाई। . 
| Ë डढने केटा मे बनिस हां ! हराम !, खल्दा तेरो जीवनसो विकामा। | 
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Comi झर्को 


ume तिम्रो संभनाले भैलिएको चित्त यो E 

साफ ऐना - तुल्यं पाज्यो रूप. सच्चा देखियो । E i 
` जो थिए कैयौं शताब्दी देखिका धव्या हरू, i 
- `  मेटिएती स्वच्छ अक ज्योति राम्रो चंकियो । ; 
` . `` स्वाथ आफ्नो पत्ति गर्न जो थिए दुर्भावनां, ` 
de “abad सूयले मे संकनाले पोलिए। - 
` मूठ सोच्ने aa जो थियो :यस छातिमा 
आज देखी दौडि-दौडी त्यो डराई भागिगो.। `. 


` efe sq जी बेप्रमाणी रङ्गमङिन्ये चित्तमा, 
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Put - आजसारा दौडिए ती चित्त साह स्वच्छ सो । 
AAA जीवलाई v रात स्‌ गुल्ल्याउने . 
i च्धताको जो .जरोहो चट्ट आफै काटियो । AR 
eri मित्रलाइ रहुपारी ` आफु ठाल पलटने, | 
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) ` ` ` षट्चरणकों चालबाजी आज suara. 
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KE भित्र मेलो घेर राखी स्वच्छ बन्दै बाहिरो, , | 
SES कलाई ami भैलता ने Akal : 
भाइ-भाई बीच आफू, उच्च ठान्ने भावना. À | 
SE पारी दन्किएको अग्निमाथी होमियो | 
ue आज अक काल आयो. देश अके देखियो 
.„ ` भूत देखी“ राखिएको द्वेष हाम्रो तोडियो । 


je e Miri अश्रुधारा पर्वका त्यस - पारले, ` | 
आँचुमाने: पाप फात्यौं qa आँखा देखियो | | 


A -CC 0. Mumukshu Bhawan Varanasi Co lJection. Digitized by eGàn Th 
A" S 


| 
` P 1 
y Pig. 


) 


Ps y: TE | , js f | | 2 
Z J २६ ) ue e 
| ६|बसारा चूणपारी भाइभाइ सब सिल्यौं 
छैन केही भेदभाव “बुद्धको युग” थालियो । 
क्रान्तिको साम्राञ्यछोड़ी शाग्तिको सस्मागमा 
आज लाग्यो लोक सारा शान्ति-हावा फैलियो । 
विश्वका हे अग्रगामी ! शान्तिका भण्डार हे;। . | 
एक तिम्रो ज्योतिपदी चित्त हाम्रो पल्टयो। ` | 








हेरेर मात्रै sq! ' E | 35 


x m 1 `, 


(ag...) 

त्यो सानो झुपडी थियौ वरि-परी झाडी झपक्कै थियो 
सारा शून्य थियो जगत्‌ त्यहि कती एकान्त राम्रो थियो | 
त्यो खाली परिवार एक, उसको नाता न कोही थियो;\ 
यो सारा झगडा थिएन उसमा आफै तपखो थियो॥ d 
होला मानव यो यता यति भनी को संझना गद्श्यो ? . . 
आफ्ने जीबनको कुतूहल थियो आनन्द अक थियो.। 
त्यो सानो नमुना बढ्यो र फिंलियो waq संसारमा, | 3 
जो देखिन्छ अनेक' वणी ag dermaga ` 
यो तेरो इतिहास सत्य छ अघी दे विश्वका मानव | 
तेरो चाल भने विचित्र अहिछे देखिन्छ अर्कै सब। 
सारा मानव मात्र भाइ सरिने हुन्‌ होइनन्‌ लौ वता 1 | 
नाता यो सब आज ख्याल ' नगरी दोड़ीरदेछस्‌ कता॥ | E $ 

हाम्रो मानवता,!” भनेर मुखको त्यो धाकले मात्रत, . p . 
डामाडोल हुने छ यो सवै पलो पछी आपत। ` | : 
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AUR ( 3° N N 
यो तेरो जिउभित्र बकंत हुँदै सारा šq aa भने | | 
होला आशक नत्र चोर-लुढुवा छन्‌ बेसरी सन्कने ॥ ib 

' जान्छु एक.म चन्द्रमा तिर भनी आमन्द गर्द गरोस्‌, ` | 
अकोले धनको जमाइ घुकुती संसारलाई Sail | | 
अर्को एक had पशुसरी करोव्यदेखी R | 
पेटै.पजन संम मुस्किल परी रोओस्‌ कराओस तर ॥ 

d in ` आफे सभ्य भनाउँदो d, उसको वास्ता नराखी कन, | 
छी छी ! दुदर ! गदेखस्‌ उ विचरा भागोस्‌ रुवाई मन | | 
कस्को दुवलता छ याद गरिनस्‌ साम्ने अशिक्षा हुनु ! 
फेरी सम्य म Š भनेर d अझै बेकारमा die l 
IA एक्ले मात्र >अगाड़ि संस. š पुगिस्‌ आई पछाडी रहे, ' 
` m चोर बनिस्‌ अरू हक न भे टवाल्टबाल्ति हदे रहे। 
`. अन्छस्‌ खूब गरें बिकाश म. भनी GR नहेरी तल, ` 
AU वरो 1 | 
Ng gag ढोंग मानव! सवै अन्यायको दुबल 
) a 
` ` सारा मानव तुल्य शिक्षित aga कत्तोव्य आफ्नो gusto 
AU ठाडो मांग हुँदा पछाड़ि' तँ रहेस निधक्क साथै fasa! 
/ ` ` राराको जवहीस बिकाश “क्रमले तेरो पछी होस तव; | 
(Qoo. अन्लास्‌ बल्ल गरे विकोश म” भनी देखी ठुलो वैभव | 
e ' ' सरो राष्ट्र र अन्य राष्ट्र: भनिने दुभोचना Ba, | 
TREE N सारा सानव मात्र भाई! पहिलों नाता “सदा, anal 
5 D जो जो भूल भए ,तँबाट सब ती सोचेर मात्रै गएस्‌।' | 
धाक लगाइ भूख नबनी हेरेर मात्रे हिंडेस। 


79 * 



























दर्प-दलन बुटी ! 
( शिखरिणी छन्दमा) — 


ठुटे - कुत्रे भोटो घरछ बुकुरो पानि wed! 
भकारीमा छाति पिटि -'पिटी मुसा हदम रुने ॥ .. 
महारोगी, दुब्लो धरणि भरिमाको गरीब जो। | 
सदे बाँचूँ भन्थ्यो विधि नियम हो त्यो पनिहिड्यो। 7 | 


नयाँ ek टोपी सुट - बुट उसैमा घडि पनि |. 
अझै चस्मा ! साथै: दुलहि, घरको मकड़ बची ll 
घुवाँ, तान्दै सुन्दो खबर बसने जो युबक हो! | 
कहाँ मर्थे भन्थ्यो गतिङुनं थियो त्यो पनि हिँड्यो ॥ Lus 


ge आमाको सँग: अक HUND खुसिबनो। `v Le 
` कर ! सानो पाठो, अझ.उ अति टाठो Kamal. | 

आहा! घाँटी काटी, s अधिक छाँटी खुसीचनी। | 

गरे केके ? भन्थ्यो तर सुति गयो हा ! त्यहि पनि॥ | Š 


; दिदै धोका रौं दिन दुजि-असामी हरु कन। . 
fad ठेकी - वेठी गरि - गरि वखेड़ा भ्रति दिन॥ `. ` 
कमाएको पैसा अझ अति छुचो मर्खिचुस'जो। . 
'क-ने! खाई वस्थ्यो तरपति गरोस्‌ के हिडिगयो TS JU sa 


खरानीले -ुखो घर, जन बिना लट्ठि संगमः 


लटा लाँबा-लाँवा '(शिव-शिव' यही r मुखमा ॥ FR 
जुनहो हिय a i rb E 





















p cr / s d.a š 
TAs Ka क्ष ..राज्ञा हरविषयको iles गरी। | l : 
अनेकों, रानीका संग महलमा दिल्लगि गरि॥ | 


लिई सेना-.सारा जगतकन जित्ने पुरुष जो। 
म ने um भन्यो तर उहि स्वयं ने ढलि गयो॥ 


ठुलो, सानो, मानी, गरिब, र धनी फक्कड अनि 
प्रजा, राजा, सेना, जडसति, तथा सज्जन पनि ५ 
कती गछन्‌ सेखी नवुभिकन देखेर चलन। | 
विधाताको खासै geg aam 'दंपदलन'॥ - ' | 
व न पक aa A C हि 


sem मान्छे sa | A 


o शङ्करले खिन्न हुँदै भन्यो 'सेरा घर कामगने'मान्छे- | 

` छिन, जसबाटे,मलाई आफ्ना कपड़ा आफै धुनुपदंछ, | | 

` ` /आफ्नो भोजन आफ बनाउनु — » 

` ` IR विस्तरा आफ पल्टाउनु पदेछ | d 

CON रमेशले मुखंभ रिको जवाफ दिदै भन्यो- 3 ! 

i ` बुद्धि भए तेले भन्नु पने मेरो शरीरमा तांगत छेन | 

“तर अनिस उल्लू मान्छे छेम ५०० 
'तेरो घरमा TR ने ऐना छेन । ? | 
तेरो. नाक कस्तो छ ? tung थाहा छैन । 
जव तू आफ्नो बाहुबलते सजिलै आफ्नो- 
निवोह गर्ने amga! . | 

ES तव! खोजिस के? ` 

लौ अन्‌ त ! तँ,के मान्छे होइनस ? : 

॥ aig | 
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| क्ण खाल कता | 

भूतमात्रमा समता राख्ने मूलमन्त्रने मानवता हो, । 
सत्य, अहिंसा लिएर साथै त्रिलोक जित्ने मानवता' दो 

खालि हातले अदम्य शक्ति गिराइ छोडने “सानबता' हो 

दानव-मानव, मानव-निजर बनाउने'नै मानवता हो, ` || 
म * “मानवता” को अगाडि कहिले. द्रेष - विषमता दिद || 
i. so, त्रिलोक पोल्ने शक्ति इघोस्‌ तर अगाडि पन सष | 
सानबता' ले देव असुर पनि हाँस्दा eb went ra, | 
i ` अनादि देखि अनन्त संम 'सानबता' के जीत ghe 
`` महापुरुषफों रूप घनी-वनि झगडा मेटने 'मानबता' हो, | 
. बहने आफु बच्न दिते अर धमं अएको 'सानबता' हो, || 
° ` दीन दुः्रीको आँसू देख्दा =n नसक्ने 'मानचता' हो, 
. °` अन्यायं अनेक्रो दानवता हो न्याय अनेको ‘मानवता’ Hl 
i विश्वभरीका शञ्ज चलाऊ “maa तर QJ 
) 16 ` प्रलय भई ब्रह्मूएड ” जलोस तर 'मानबता' मो पो 
राम, बुद्ध ओ माक्स um इको ध्वनि हो 
१ भानवता जय बिर विजय हो जय ज़य जय जब 


a 





४7”: ९ है 








b 
J ^ ^ 
@CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





e 
$£ 
@ 
Q 
^N E 
@ 
e 
e 
c © 
& G 
Q 
° e 
TA 


€ 
A e 
CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





. 
Y. a 


Por e^. 4 . t. LI 
`. ... SYS 2०३ ८० ७ En 4 
al. GK range ULT ` " 
RAN TODAS, sO) 
~ Ya ०० "am an Ct TE , 
"ic ०१ , ry E : 
* "e 2 १ mU e Dy. = We. . 
, "1 yi N $.* ०३ "Tu $ "LI 
A "a NN) * 
< "ita uw ७ ७०३ ०० ९०० "ass 7 
. ET. * ;v3 -t . Pr ७ 
नर SS NA ^ . p ० - 
. i ." ce ah < dd s 
+," "nyah" , Ret . 
७ `. ° AT " w 1 क 
2 ४ ६ ASN X UP, 
CD sr NI डिन 
` - ` ^ # 17 > १, ०६० 1 
. t E : LL > ०९, H “2 
s‘ ७०० e १०० "s 
- ` . *4-14 s 
D DCH EE 
à s... ~ +. s S 
v TY . क " «9.3 
"t tu > ` 
‘ aj a 
. 2 
~ n 
` 
- 
" 
. 
$ ` 
° 4 
` 
HJ z | 
न ० 0 
x . 
` 
. 
` 
` 
: $ 
“< 
. 
e ` 
Li 
-@ न . 
. ` . 
... “ 
` `. 
.” ` 
- ` LI 
> ds » s 
B ° 1 
` `. 
, L] ^ 
- = ` p 
. A - .. - 
E . ` 
2 e 
T." zi " 
.. " 
... y 
` 
soe ç 
.. के 
` - x 
q EM a". s 


¿z 


ce-Q 


Mumwkshu Bhawan VaranaS Collection. Digitized by $G 
३22 2१ ' i ana * 


. 
` ° . 
, 
१"७ s 
-py 
° . 
`“ iso 
- 
=. 
>> 
"». 
छ 
< 
€ 
~ 
` 


Sangotti. 


` .. 


DE 






0 
S 





ILS 
"isl Sors TAE 
aa verstt: 





























w = 
d e» queste sath 


L ; ६.६९ ५४४९१ EE Pu i < 9० aisi et A ose 
82.72: 01000 HIRE: Me d 
५ 0000 in 1५ ७०४ Mut ette | Er We jay : t "1 Tie 

ir बा LIU T ५४६ ४४४२३ M eres ens dors A H 





ety i 
“at 


E 

Hd ru 7 ^ * 

१ T enar $ Ies Ur i i 

Ho HR TR AN 
Mss Hie A vo 
^ tice iT Kir 1 r ४० > F 
a Te. pu ` : ED T ra AA m - P f $4.3 - 3% ^ 7. १, . : * > 2] H 

- 80 272:8 508४६: 1७४12: 19 dE oE १ 2 ; AE £i LEAN irit: ñ ur 
AHERN th 22 Von 000 0000 00717 de 

` : ४ net 12668 Meter que 


DH V ze ria en APERTO 
23 424 4 














r, 


RAEL 11781 














-$ 








y |.” 
LA je) न} = 

CLE 
ATE - ^ 


ZH LEX ITN 








Dh EIU 
Bree. 

















pondus UV 
nw lem px sp ^ 

ASR erer g Y Pr es 

aa : ५95 ५४६ Jawe ko. 

Vi pai 2 $ 2078 OC YE 
nT 389१ ; He $ ie 2: 
४४०६ Tw vui, Y t ? 95v LF 
ERN PT 447 TEN 
tue "INS Il es MTS T ? LT 

5७ 200७ कक en Lp OL Ta aa ze ; Ae 

X rre s rr, As ana dur 

हक SRA ae GERA Jia 
T^ Pad UR BETIDE Fo is Der $ ४०2 ; 
५४३2४ : : coe) er brs r ८542 BL 
Sst IEA 0 (५३44 ki AT FT १ 
YONI Cate i jor T Jesus 
5425 5) AL RAE RO Parc d Pers OE 
KEREN TUNAS MEUM ROR MI nir 

e धर NE: ADS SCORE 00 300 0 (Miyan pal: 1 
TT Hero > Yn: “००0: ६०” : Sr ji ir p 5505 
1७2७ 2. ४72९ Ti RT wi SY : Aa U ee virt zT t 
lr SE LRL vm rer T Tri i SoA aL Q "aor rs T LOIS CIT 
DY Ee Co Spe Bc HE era ASSN T ELE 
: dat Rip ale V Laba Inc: De bey 1000 CF ४ > Fig 2^ 5 134 Z 
NUM ck HEIL Yw? TAS VITANET, . t e 





pere P i ` w... i1 = 

MUI 22 nna 17 80077: 
FES SAN Ns 5 
Desh nA TE 47277 SEN 


L. À tls (५ T 13 - 

» A s: DART Sse T == iz 
^» vi ७००० me 72 irit; : E CMM sist 40 ed 33 > UM १944 SI CAS AAA y 
GRISE EON NRA D zt SIMA IPM TS A IV d 42.29 क PHP 








VETE 









UA I 

ra HE CNET 3 

A CE "neu Tar 
* mang, 


RD ` = +< 
P 


